
Používání známek novinových pro Apoštolát sv. Cyrila a Metoda povoleno ředitelstvím 
poštovním v Brně, číslo 7844-VI. z 21. ledna 1910.

APOŠTOLÁT

Olomouc 1930
Ročník XXI. Číslo 5.-6.



Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře. Tam adresujte literární příspěvky 

i případné reklamace nebo změnu adresy.

Časopis vychází každý měsíc po prvním, tedy ročně 12 sešitů. Roční před
platné je 12 Kč, při hromadném odebírání 10 Kč. Za 5 nově získaných 
platících odběratelů, jeden exemplář zdarma 1 Pro Ameriku se předplácí 

ročně 1 dolar, při větším počtu se také poskytuje sleva.

Zakladatelé časopisu v Pánu zesnulí: Arcibiskup olomucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. Re

daktor: František Jemelka, tajemník ÚACM.

OBSAH:
Ruský seminář sv. Terezie Ježíškovy

v Římě.................................................129
Mariánská družina pod ochranou sv.

Cyrila a Metoděje na Podk. Rusi 131 
Z krajanských osad rumunských .   132
Osud ruských chrámů . . .   . 134
Činnost řádu dominikánského v Rus

ku ve XIII. století.........................  136
Od pravoslaví ke katolictví .    . 139

Padl u cíle...........................  142
Ruské starověrectví......................... 143
Vítězství Kristovo vítězstvím církve 147 
Poslání Slovanů v obecné církvi . . 152
Na slovenských sv. misiach v Ru

munsku . . .,..........................154
Referát o činnosti Ústředního Apoš

tolátu sv. Cyrila a Metoděje . . 157
Rozhledy po náboženském životě .  160

Hovorna redakční.

Prosíme P. T. odběratele, kteří ne
mají doposud zaplaceno za rok 1929, 
by co nejdříve vyrovnalí přiloženou 
složenkou. Kdo nezaplatí, dostane u- 
pominku začátkem měsíce července.

Kdo nevrátil tří prvních čísel letoš
ního ročníku, je přirozeně veden jako 
odběratel časopisu. Kdo vypovídá le
tošní ročník, je povinen vrátit všechna 
došlá čísla tchoto ročníku, jinak po
škozuje náš misijní spolek ACM

K dnešnímu dvojčíslu připojujeme 
stručnou zprávu o Činnosti Ústředního 
ACM za r. 1929. Je to doplněný refe
rát tajemníka s loňského pražského 
kursu orientálního. Má jednak, ukázat 
lalskavým čtenářům veliké pole čin
nosti, na něž je povolán náš Apošto
lát od svého začátku a jež stále ještě 
se wwšiřuje. Jednak chce býti snaž
nou prosbou o spolupráci všech čes
kých katolíků. A spolupracovat možno 
kaiděmu modlitbou, almužnou, získá

váním nových přátel ACM a nových 
čtenářů našemu časopisu. Zároveň však 
může býti výroční zpráva ÚACM po
bídkou, aby čtenáři sami projevili svůj 
úsudek či přání na prospěch dobré vě
ci apoštolátní.

Jako příloha tchoto dvojčísla je vlo
žena brožurka podávající důležitý o- 
kružni list sv. Otce Pia XI. o význa
mu duchovních cvičeni pro náboženský 
život dneška. Byl sice už uveřejněn v 
denním našem katolickém tisku, ale 
noviny se odloží a s nimi upadne v za
pomenutí i mnoha perla pravdy, jejíž 
cena je trvalá. Takovou nezlou jest 
jistě jubilejní projev sv. Otce o du
chovních cvičeních. Uschovejte si te
dy přiloženou brožurku do své kni
hovny!

Konečně přikládáme tomuto dvoj
číslu složenky k zaplaceni dlužného 
předplatného na letošní rok. Kdo za
platil. tomu není upomínkou!



APOŠTOLÁT
sv. Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XXI. Květen-Červen 1930. Číslo 5.-6.

Ruský seminář sv. Terezie Ježíškovy v Římě.
Fr. J. Topolský.

Sv. Otec Pius XI. má opravdu otcovskou péči o spásu všech od
loučených svnů, kteří opustili církevní jednotu, zvláště vsak 
Rusů. V Rusku zuří šílený boj proti přirozeným lidským zá
konům a proti zákonům Božím. Mládež je vychovávána v ne
návisti k lidem i Bohu, nemluvě ani o jiných hříších. Láska k Bohu 
a k bližnímu jest největším přikázáním, proto nenáviděli Boha a 
lidi jest největším hříchem. Ačkoliv se zdá, lidsky mluveno, nadě
je na zlepšení poměrů marnoiu, přece sv. Otec neopomíjí ničeho, 
co by jednou mohlo sloužili k duchovnímu vzkříšeni ruského ná
roda.

Ze všech věcí za nejdůležitější pokládá sv. Otec výchovu nového 
kněžského dorostu pro Rusko, kde zbytky mučedníků klesají pod 
tíhou práce a utrpení. Chce proto vychovali hojný počet těch, kteří 
by rozmnožili prořídlé řady kněží v Rusku, Tak vznikají na popud 
a za podpory sv. Otce ruské semináře: v Lilie ve Francii pod vede
ním kněží z řádu dominikánského', v Amay s. M. v Belgii, vedený 
mnichy unie, 'benediktiny, v polském Albertýně 00, Tovaryšstva 
Ježíšova východního obřadu, i náš papežský ústav velehradský. 
Ajle sv. Otec chtěl i v samém isbředu křesťanstva, v Římě, mílí ústav, 
který by připravoval nové apoštoly nešťastnému Rusku,

Proto koupil roku 1925 od města Říma větší místo vedle basiliky
S. Maria Maggiore, na němž stál kostel sv, Antonína od roku 1870 
opuštěný, a komplex budov, které bývaly dříve klášterem a od ro
ku 1870 byly v nich školy a úřady, Sv, Otec dal staré a chatrné bu
dovy z velké části strhnouti a na tem místě vystavěli nebo upravili 
čtyři ústavy; papežský Východní ústav, lombardský seminář, pa
pežský archeologický ústav a v nejnovější době ruský seminář, jejž 
zasvětil sv, Terezii Ježíškově, patronce misií, -

Velkou bolestí a starostí byl trápen sv. Otec dříve, než mohl 
splnili své nej toužebně jší přání — vystavěli ruský seminář v Římě, 
Místo měl, ale peněz na stavbu nebylo. Obrátil se proto modlitbami 
k sv. Terezii Ježíškově, a ejhle, zanedlouho dostal z Lisieux od 
karmelitánek, které střeží ostatky sv, Terezie, deset milionů Kč 
na stavbu ruského semináře.

Ihned započato se stavbou. Na svátek Zjevení. Panny Marie, dne 

129



11. února 1928, byl slavnostně položen a pcsvécen základní kámen 
k ruskému semináři.1 Obřad svěcení vykonal jménem sv. Otce kar
dinál Alois Sincero, tajemník kongregace pro Východní církev a 
předseda komise pro Rusko, za přítomnosti velkého množství cír
kevních i světských hodnostářů. Slavnostní řeč při svěcení zá
kladního kamene měl rnsgre M. ďHerbifcny, v níž vyložil význam 
a důležitost tohoto okamžiku. Stavba rychle pokračovala a ro
ku 1929, v jubilejním roce sv. Oice, muala býti budova předána 
svému účelu. Sv. Otec k tomuto velkému úkonu vydal zvláštní list 
,,Quam curam — Jakou péči",2 dne 15. srpna 1929, jímž svou apoš
tolskou mocí prohlásil, že tento ruský seminář sv. Terezie Ježíš
kovy se ,,k větší slávě jména Božího a k vzrůstu náboženství a roz
šířeni církve mezi slovanskými národy" ustanovuje a nabývá práv 
všech jiných řádně zřízených papežských ústavů.

Budova je vystavěna v italsko-ruském slohu, t. j. ve slohu, ve 
kterém na Rusi stavívali italští stavitelé. Stavbu provedl italský 
stavitel prof. Muňoz. V budově je místa pro 80 bohoslovcú. Řízení 
tohoto nového semináře svěřeno kněžím Tovaryšstva Ježíšova. Ny
ní jsou lam pouze d va: P. Javorka, Slovák, jako rektor, P. Schwei- 
gel, Rakušan, jako spirituál; oba východního obřadu Bohoslcvců 
je zatim jen 7; z nich 6 Rusů a 1 Ital v Rusku narozený a ruský 
dokonale mluvící. Mimo to v semináři bydlí též tři bohcslovci pa
pežského Východního ústavu.

Podmínky přijetí ustanovuje sám sv. Otec ve zmíněném listě 
„Quam. curam“, a praví: „Chceme, aby do něho (do ruského semi
náře) byli1 v první řadě přijímáni mladíci z Ruska slovansko-bv- 
zar.itského obřadu, kteří touží podle vnuknutí Božího vychovávat! 
své občany v katolické víře; — a pak též jiní mladíci, pocházející 
z kteréhokoliv národa, kteří chtějí přijati obřad slovansko-byzant- 
ský a pevně jsou odhodláni cele se věnovati práci o přivedení rus
kého národa do jedilnéhoi ovčince Kristova." — Chovanci ruského 
semináře sv. Terezie Ježíškovy konají filosofická a bohoslovecká 
studia na universitě gregoriámské, proto se přijímají pouze ti, kteří 
již dokončili gymnasijní studia. Mimo to se vzdělávají ve východní 
liturgii a palrologii, ruských dějinách atd.

Život v tomto semináři je podobný životu v ostatních ústavech 
v Římě; též disciplinární mředpisy jsou podobné. Bohoslužby se 
konají v obřadě slovansko-byzantském; za tím účelem se starý kos
tel sv. Antonína, přiléhající k nové seminární budově upravuje 
pro katolickou ruskou bohoslužbu. Oficielní řečí v semináři je rušti
na a italština. Ve škole se mluví latinsky.

Společně se sv. Olcém Piem XI. si vroucně přejeme a vroucně 
se modlíme, aby tento ruský seminář, svěřený ochraně sv. Terezie 
Ježíškovy, vychoval mnoho kněží podle Srdce Ježíšova, kteří by 
byli pravými apoštoly našeho bratrského, ale nešťastného Ruska.

1 Srov. „Oricntalin Christiana“ XI., n. 4.. p. 192 — 195.
3 Viz „Acta Apost. Scdis“ v. XXI.. n. 13., p. 577- 581.

130



Mariánská družina pod ochranou sv. Cyrila 
a Metoděje na Podkarpatské Rusi.

V roce 1926 byla první výprava Podkarpatských Rusinů na Vele
hradě pod vedením P. Trčky, ihumena CssR. ze Stropkova. Ne
znaje tehdy mnoho o Velehradě, jel jsem s velkou zvědavosti spa
třit bývalé sídlo sv. Metoděje. Nezapomenutelné dojmy! Nadšení 
pro svátou věc unionismu zachvátilo duši moji. Netušil jsem, že 
v ČSR. máme takové středisko a ohnisko pro myšlenku sjednocení 
všech Slovanu ve svaté katolické církvi. Srdce toužilo promluvit. 
Proto přihlásil jsem se ve hlavním shromážděni k slovu a mluvil 
jsem o tom, že rusinský lid muže také přispěli k uskutečnění léto

Mariánská družina řeckokatolických studentu v Chustu na Podkar
patské Rusi se svým zakladatelem, prof. O. Dirnitr. Popouičem.

velké a svaté ideje sjednocení. A je to hlavně mládež, mládež stu
dující, která může svou „leptu“ (= groš) přiložit k této věcí.

Když jsem se vrátil z Velehradu, mnoho jsem přemýšlel o tom, 
co bych měl udělat, aby 'to bylo něčím cyrilometodějským! Založil 
jsem proto Mariánskou družinu pcd titulem „Zvěstování Panny 
Marie“ a pod ochranou sv. Cyrila a Metoděje. Tam budeme praco
vat skutečně v duchu cyrilometodějském. Přednášky o sv. apošto
lech Slovanů a o unionísmu zapouštějí hluboké kořeny v srdcích 
mladých studentů rusínských a připraví nám generaci, která bude 
už míti plné porozumění pro úkoly Slovanů v katolické církvi. Pro

131



zatím v Mariánské družině účastníme se pilné náboženského života 
a modlitbami aspoň, když nemůžeme dosud jinak, podporovali jsme 
snahy církve sv. za ,.jeden ovčinec". Členové družiny věnovali ne
dávno 100 Kč na klášter 00. redemptoristů v Michalovcích na Slo
vensku. Chceme i tím ukázati, že studující mládež rusínská připra
vuje se k životnímu povolání v duchu katolickém i národním, v du
chu tedy cyrilometodějském. — Kéž nás Pán Bůh. Matka Boží a sv. 
apoštolově slovanští posilují k vytrvalosti na započaté cestě.

P. Popovič Dimitrij, praeses kongregace.

Z krajanských osad rumunských.
Dopisy krajanů.

Poslední misijní zájezd vdp. dra Žiirka ke krajanům v Rumunsku a jeho snaha 
poznat co nejlépe poméry rumunských Cechů vyvdala tyto dopisy, v nichž sami 
krajané ipíáí o sobé a o svých těžkostech.

I.

Těší nás velice, že se ve staré vlasti zajímáte o nás, kteří jsme 
zde tak opuštěni mezi horami, kde se rodí nejvíce jen kamení. Jsme 
tu od města tak daleko vzdáleni, ode všech úřadů odříznuti, a což 
teprve od svých drahých krajanů!

Naše nová osada Baia-noůa pozůstává ze 108 rodin, a to 52 čes
kých, 40 rumunských a 16 německých. Z posledních jsou 2 židov
ské, to jest pan ředitel a pan účetvedoucí. Nábožensky jest rodin 
katolických 67 a ostatní jsou nekatolické.

Kostelíčka svého dosavad nemáme, jsme připojeni ke kostelu 
eibenthalskému, ale i ten jest dosti chudý uvnitř a zvenku by po
třeboval nutně opravy. Byl vystaven již před 17 lety a dosavad 
mimo střechy neměl žádné opravy.

Ze svých ročních příspěvků, asi 30.000 lvů, udržujeme kostel, pla
tíme světlo a kostelníka, čtyřikrát do roka přivezeme si pana děkana 
z Oršavy, něco přikoupíme do kostela a z ostatního opravujeme 
kostel a íarit. Na venkovní opravu, které by bylo už nutně třeba a 
která by stála asi 100.000 lvu, nám nikdy nezbývá a odjinud jsme 
dosavad žádné pomoci nedostali. Jestliže se náš kostel ještě za rok 
nebo dva neopraví, tak, myslím, že se nám to sesype na hromadu.

Náboženské vyučování jest u nás v Baia-noůa slabé. Učitelka, 
která učí ve škole, je prý evangelička, učí děti jen rumunský. Česky 
nebo německy se děti neumějí ani ,,Otčenáš" pomodlit, jestliže je 
to nenaučí jejich rodiče. Děti do kostela málo chodí, protože větši
nou ani nevědí, proč se tam chodí. Bez kněze jsme už bezmála tři 
roky, a tak slavíme i ty největší svátky, jako Narozeni Páně, Vzkří
šeni a Nanebevstoupení jako obyčejné neděle. Naše děti už nevědí, 
jak je to milý pohled k jesličkám nebo do Božího hrobu. To je to 

132



nejsmutnější, co na nás přišlo: co bude z našich dětí, až opravdu 
vyrostou jako strom v lese?

Marné byly dosavad všecky naše prosby ústní i písemné! A tak 
už dnes možno slyšeti lidi po vesnicích mluvit, jestli brzy nedosta
nou duchovního, že se dají na baptistskou viru, zl lidé už beztak 
mnoho zanedbávají viru a do kostela už přestávají chodit, a říkají, 
co tam dělat, když tam není kněze. Před 6 lety bylo na kázáni 
českého misionáře plno lidu, ale dnes už je vše docela jiné.

Co se týče českých knih, těch dosavad v naší nové osadě nemá
me, a tak mnohý ani nemůže nic čisti, když cizímu jazyku ne
rozumí, Už jsem mluvil i s p. ředitelem, aby objednal nějaké české 
knihy a založil českou a rumunskou knihovnu. Přislíbil mně to, ale 
dosavad žádných knih nemáme.

Naše pole jsou lak chudá, že častokráte nesklidíme ani semeno, 
které jsme zaseli. Půda je totiž písečnatá a ta potřebuje hnojivá a 
deště. Není-li hnojivá, ani nic neroste, Pohnojí-li se a. je-li suché 
léto, zase je všechno vypáleno. Ilnůj dostali na pole je těžká věc, 
neboť některé máme vzdálené až 4 i 5 km od vesnice. Naše pastviny 
jsou též takové. V lesích není pastvin a po vrších tráva neroste. 
Do polí dobytek honiti je těžká věc.

U nás kdyby měl sedlák i 20 jochů, přece mu na něm nenaroste 
tolik, kolik do roka spotřebuje se svojí rodinou.

Proto každý musí jiti do dolu za výdělkem; už chlapci od 14 let 
jdou lam do práce. Naše děvčata, jak jest jim 12 let, odcházejí do 
služby a do 20 let si musejí vysloužili věno. Jinak by se musela 
vdát bez věna.

Mladíci naši konají vojenskou službu tak jako Rumuni; jest jich 
asi 16. Vyučení řemeslníci přidržují se více blízko domova, někteří 
pracují též v dolech. Ta práce je mládeži milejší, než aby šla na 
službu.

Naposledy chci se zmínili ještě o českých modlitebních knížkách, 
které nám velice chybějí. Děvčata o modlitby a zpěvníky se často 
hlásívají. Tak bychom prosili aspoň o jejich seznam.

Srdečně vás zdraví F, R,

II.

Osada Rovensko v Rumunsku má v přítomném čase 424 duší 
(196 mužů, 228 žen). Školou povinných dítek jest 54 (24 chlapců 
a 30 děvčat). Nejblížší stanice jest Jablonita, asi 70 km vzdálené. 
Kněze sice máme, ale mluví prý jenom maďarský a náš lid mu ne
rozumí. Na Rovensku ještě nebyl. Zde by pomohl jenom řádný a 
obětavý duchovní, zvláště Čech, anebo aspoň ovládající českou řeč. 
Co se týče školních potřeb, potřebujeme nejprve bible a katechismy, 
neboť bez nich nemůžeme býti řádně vyučování. Pro dospělé potře
bujeme 'kostelní pósně, neboť Čech miluje zpěv.

Následkem loňské zemědělské pohromy obyvatelstvo zde trpí, ne
může nic odprodati, a co by prodalo, jest laciné. Nestačí jim loňská 

133



sklizeň ani pro výživu. Výdělky v dolech a z lesů letošního roku 
nejsou. Dělníci se vracejí domů —- jsou propouštěni i ti, kteří měli 
práci, Krise v Rumunsku dosáhla vrcholu. Dělník obdrží za krychlo
vý metr dřeva 40—50 lvů. V dolech vydělají 80—100 lvu denně. 
1 s tím by byli spokojeni, ale do práce nepřijímají. Z Rovenska pra
cuje v dolech „Anina" asi 20 rodin, z „Kozla“ byli propuštěni do 
jednoho. Tovaryšů pracuje v cizině 6 (3 truhláři, 2 kováři a 1 obuv
ník), děvčat jako děveček je zaměstnáno v městě 26. Obyvatelstvo 
trpí zvláště nedostatkem látek na oděv.

Často vzpomínáme na vdp. dra Žůrka. Letošní zima byla mírná, 
sněhu jsme neměli. Spořili jsme celý podzim a koupili si rádio. Teď 
každý večer posloucháme Prahu, Brno, Bratislavu a Mor. Ostravu. 
Je nám veseleji. Zadal jsem prosbu o přesazení do Klapodie. Dá-li 
Bůh, půjdeme zase mezi naše Čechy.

Srdečně vás zdraví oddaný Fr. Pálfi (Palat) a manželka.

Osud ruských chrámů.
F. J.

Bůh vede člověka k sobě způsobem přiměřeným lidské přiroze
nosti. Proto nařídil, aby jedním z nejúčinnějších prostředků, jež 
mají nabádali člověka k milování Boha, byly též viditelné věci a 
úkony. Tylo působí na smysly a prostřednictvím jich na duši a tak 
povznášejí srdce k Bohu. To dobře pochopili nevěřící bolševici 
v Rusku a proto v posledních dobách věnují zvláštní pozornost 
těmto viditelným předmětům, postaveným do služeb náboženství. 
Vyhánějí Boha ze svaté Rusi a proto musejí zmizet všechny vidi
telné pomníky Boží vlády v Rusku. Když těch nebude, lid pak brzy 
zapomene na Boha! Proto ničí chrámy a vše, co v nich připomíná 
lásku Rusů k Bohu. Francouzský unionistický časopis „Irénikon“ 
uveřejňuje v 1. čísle t. r. smutnou statistiku. Podle ní bylo pouze 
v první polovině roku 1929 zrušeno 423 chrámů na území sovětského 
Ruska. Z nich bylo 156 přeměněno v divadla, biografy, musea. 
38 bylo přestavěno na školy a podobné účely. 14 bylo dáno do slu
žeb průmyslu, jako skladiště, nádraží elektrické dráhy atd. V 10 byly 
zřízeny nemocnice a útulky. 26 chrámů bylo zbořeno, aby se získal 
stavební materiál. 180 chrámů bylo použito neznámým způsobem. 
V ničeni chrámů se postupuje plánovitě. Bolševici mají vypočítáno, 
že do konce roku 1933 nebude v Rusku ani jednoho chrámu, který 
by sloužil náboženství. Mimo to ničí bolševici ostatky svátých a 
ikony — posvátné obrazy, k nimž Rusové tak lnou. V Gorlovce (na 
řece Donci) bylo spáleno 4000 (čtyři tisíce) svátých obrazů v pří
tomnosti 15.000 bolševiků, kteří se dívali na hromadu hořících „mno
hobarevných prken“, jak oni nazývají posvátné obrazy, malované 
na dřevě. Rovněž všechny zvony jsou ničeny, protože je na nich 
buď portrét carův nebo jiná „provokativní" znamení. Velké zvony 

134



jsou rozbíjeny a taveny, aby jejich kovu bylo užito v továrnách, 
nejmenší zvonky z kostelu jsou věšeny na šíje kravám jako rol
nicky. —

Bolševici při práci.

Ubohý ruský národ, jenž je takovým krutým a potupným způso
bem zbavován svých nejkrásnéjších a nejmílejších pokladů! Budiž 
to našemu národu výstrahou! Milujme své chrámy, rá^i poslouchej
me hlasu jejích milých zvonů, když nás zvou na služby Boží, Ruský 

135



národ nesmí chodit do svých krásných kostelů, choďme proto my 
do naších otevřených, a bohužel, též většinou vždy prázdných kos
telů, a modleme se tam co nej vroucněji za bratrský ruský národ a 
též za svůj český, aby nás nestihlo podobné neštěstí!

Činnost řádu dominikánského v Rusku 
ve XIII. století.

Jeroným M. Jurák O. P.

Rád -bratří kazatelů, zvaný po své!m zakladateli též dominikán
ským, vznikl okolo roku 1205 v jižní Francii. Sv. Dominik (1170 až 
1221) zorganisoval za pomoci svého biskupa Diega z Osmy družinu 
kazatelů proti bludařům albigenským. Tato družina kazatelů byla 
podřízena přímo papeži a rdku 1216 byla papežem Honoriem III. 
22, prosince potvrzena jako samostatný řád bratři kazatelů. Papež 
v potvrzovací bule nazval členy tohoto nového řádu „průkopníky 
viry a pravými světly světa“. Činnost svého řádu založil sv. Domi
nik na rozjímání a hlubokém studiu. Apoštolská činnost měla býti 
výronem plnosti vnitřního života každého člena; odtud jejich heslo: 
„Conlemplala aliis tradere — z úrody své duše rozdávali.“ Největ
ším ideálem sv. Dominika byli': bez ustání pracovali o spáse dusí. 
Věděl, že v jeho době celý svět — křesťanský i nekřesťanský 
potřeboval misií, že na celé zemi je záchranná práce pro duše nut
ná. Ale mohla býti duchovní bída na jihu Evropy sebevětší, přece 
podle Dominikova mínění vždy zbývalo dosti času a sil, aby se 
mohlo evangelium jednoty kázati křesťanům odloučeným, Saracé- 
num a pohanům.

Dominik již v době svého působení mezi bludaři albigenskými 
-pomýšlel -na misie u Saracénů. Na jaře roku 1217 získal pro svůj 
řád Viléma z Monitíerral. S ním smluvil, že po dvou letech Vilémo
va studia theologie v Paříži půjdou spolu na misie mezi pohany 
„obývající Prusko a jiné kraje severu“. Podobně též toužil celým 
srdcem jíli na misie ke Kumánům, kteří byli tehdy v severních 
Uhrách a jižním Rusku. Řízením Prozřetelnosti se stalo, že se mu 
nepodařilo uskulečniti ani jedno z těchto přání. Zabránila mu v tom 
brzká smrt roku 1221. Čeho nemohl dosáhnouti sám, uskutečnili 
jeho duchovni synové. A to s tím větším nadšením, čím žhavější 
byla jeho nesplněná touha. Brzy po Dominikově smrti působili 
bratři kazatelé na celém tehdejším světě jako misionáři a každý 
kout země byl skropen jejich krví. Není možno vypočítat na něko
lika stránkách jejich práce, ani nesčíslný počet utrpěni, jež musili 
podstoupili, ale ani jejich veliké úspěchy.

UskirteČniti vroucí přání sv. Dominika: působili „v Prusku a ji
ných krajích severu" bylo dopřáno sv. Hyacintu.* Církev sv. o něm

* Mnozí ruští spisovatelé mají některé odlišné názory o svátém Hyacintu. 
Upozorňuji tedy ruské čtenáře, že o nich obšírněji pojednám v příštím čísle. 

136



ve svých hodinkách praví: „Povstav ke spáse národů, zahladil viny 
severu. Žárem nebeského slova zanítil studená srdce." Mezi „ji
nými kraji severu“ bylo jako odkaz sv. Dominika pro sv. Hyacinla 
obsaženo též Rusko.

Sv. Hyacint se narodil okelo roku 1185 na hradě Velký Kámen 
ve Slezsku. Nyní je v těch místech městečko Kámieň (Gross-Slein) 
jihovýchodně cd Opolí. V době narozeni sv. Hyacinla byly tylo 
kraje ještě čistě slovanské. Ilyacintův otec Eustach byl členem vá-

Sv. Hyacint.

žené rodiny Koňských ze šlechtického rodu Odrow^žów, Matka sv. 
Hyacinta se jmenovala Blahoslava. Když Hyacintoví uplynula dět
ská léta, byl dán na studie do Krakova, kde jeho strýc Ivo bvl ka
novníkem. Tento připravoval Hyacinta i jeho příbuzného bl, Česla- 
va na bohoslovná studia. 0 sv. Hyacintoví jako bohoslove! zazna
menal starý životopisec, že ovládal všechnv obory církevní nauky 
tak dokonale, že předčil všechny své vrstevníky.

Po vysvěcení na kněze odešel prohloubit své vědomosti do ciziny, 
do Bologně a do Paříže. Ozdoben doktorskými vavříny vrátil se do 
Krakova. Krakovský biskup Vincenc Kadlubek (1208—1218) vida 
Hyacintový opravdové ctností a jeho hlubokou učenost, učinil ho 
asi roku 1216 kanovníkem při svém katedrálním chrámu v Krako-

137



A.však již roku 1217 nebo začátkem roku 1218 vzdal se biskup 
Vincenc svého stolce a odešel do cisterciáckého kláštera Andreow. 
Nástupcem na biskupský stolec byl zvolen roku 1218 kanovník Ivo, 
■strýc Hyacintův. Hned po svém zvolení vydal se biskup Ivo na cestu 
do Říma, aby u papeže dosáhl potvrzení jak svého zvolení, tak re
zignace Vincencovy, Mezí biskupovými průvodci byl též Hyacint. 
V Římě se Ivo setkal se sv, Dominikem, který právě v té době uvá
děl v úžas celý Řím svým přísným svátým životem, svými zázraky 
a činností reícrmátcrskou. Biskup Ivo byl osobností sv. Ddminika 
tak uchvácen, že ho prosil, aby mu dal několik bratří svého řádu, 
kteří by působili v jeho diecési. Dominik však neměl mezi svými 
bratřími nikoho, kdo by uměl slovansky, a proto nemohl vyhověti 
Ivově prosbě.

Podobně jako biskup Ivo byl zjevem sv. Dominika uchvácen též 
mladý kanovník Hyacint. Před jeho zrakem otevřely se dvě cesty: 
jedna plná bohalslví, slávy a církevních hodností druhá plná 
chudoby, odříkání a pokorné poslušnosti ve službě apoštolské. S ob
divuhodnou rozhodností chopil se sleva Kristova: „Chceš-li býlí 
dokonalý, cpust' vše a pojď za mnou . ..“ Šel k Dominikovi a prosil 
ho, aby byl přijat do sboru bratří kazatelů. Bylo to v létě roku 1218.

Příkladu Hyacintová následovali ještě tři duchovní z průvodu 
biskupa Ivova: Ccslav, příbuzný Hyacintův, Jindřich Moravan a 
Heřman Němec. Ivo se vrátil po příznivém vyřízení svých zále
žitostí u papeže s největšími nadějemi do své diecése. Hvacint a 
jeho druhové zůstali v Itálii, abv si náležitě osvojili ducha řádu 
bratří kazatelů, jehož členy se stali.

Až na svátek Nanebevzetí Panny Marie 15. srpna roku 1219 byli 
sv. Dominikem posláni na slovanský sever Evropy, Cestou založili 
klášter ve Friesachu v Korutanech, v území tehdy obývaném Slova
ny i Němci. V tomto klášteře zůstal Heřman Nčimec a Hyacint 
s ostatními se vydal na další cestu na iaře roku 1220. Na Moravu 
přišel v létě téhož roku. Působili napřed ve Znojmě. Tamodtud Če- 
slav odešel do Prahy, kde byl biskupem Ondřej (1214—1224), jeho 
i Hyacintův příbuzný. Hyacint šel do Olomouce, kde na přání bis
kupa Roberta (1201—1240) položil základ k prvnímu dominikán
skému klášteru na Moravě. V Čechách a na Moravě působil Hyacint 
a jeho druhové až do léta roku 1221, kdy se odebrali do Krakova. 
Hyacint dostal od biskupa k zatímnímu obývání část biskupské re
sidence a přidělen mu kostel nejsvětější Trojice, při němž stavěl 
biskup pro ně klášter. Hyacintová činnost byla v Krakově velmi pro
nikavá. * Nesmírně k ni přispělv hojné zázraky, které Bůh skrze 
něho kc.nal.

Počet bratří v klášteře nejsv. Trojice v Krakově záhv vzrostl na
* Vc svých článcích v „Apoštolátě" chci pauze vylíčiti činnost sv. Hyacinta 

a jeho řádových bratři, pokud má vztah k Rusku. Kdo by chtěl více poznali 
jeho činnost u nás, v Polsku a v Prusku, ticho odkazuji na svou knihu: „Náš 
apoštol — sv. Hyacint“. Vyšla letos nákladem časopisu „Růže dominikánská“, 
Praha I., Husova tř. 8. — Kniha má 20S stran a cena je Kč 9.—. — Též všechny, 
kteří chtějí dokonale poznati velkou osobnost sv. Hyacintu, na ni upezorňuji. 

138



sto členů. Tu se Hyacint rozhodl jednali podle zásady sv. Domini
ka: „Zrní nemá býti nahromaděno, nvbrž rozselo." Na svátek Na
nebevzetí Panny Marie roku 1223 posla! hlouček bratři v čele s Čes- 
lavem do Vratislavě a do Čech. Sám si několik vybral, kteří bv byli 
pomocníky a průvodci na jeho misijních cestách. (Pcíkračov.)

Od pravoslaví ke katolictví.
Prof. D. Artěmijev.

(Dokončeni.)

Častěji a častěji se přede mnou vynořovaly obrazy z mého mlá
di, moje modlitby, chrámové bohoslužby i mé představy z oné do
by, kdy jsem byl ještě hluboce věřícím křesťanem, byť i ne zcela 
prostým rozličných předsudku a pověr. V těchto obrazech a citech 
je doprovázejících jsem nalezl klid a spokojer.tost, jichž úplně po
strádala má duše a po nichž or.ia toužila všemi sílami svými.

Pod vlivem těchto vzpomínek jsem se rozhodl znovu čísli bibli, a 
věnoval jsem této četbě všechen svůj volny čas. Vybíral jsem si 
místa, která nejvíce odpovídala mému tehdejšímu duševnímu stavu. 
Byly to knihy: Kazatel, Zjevení sv. Jana a Evangelium sv. Jana, 
které již dříve v době mé mladosti nejvíce na mne působilo.

Začal jsem tehdy chodili v Berlině do pravoslavného kostela, zří
zeného ruskými emigranty iv jednom soukronidm domě v Gharlol- 
tenburgu.

Bylo by však nesprávným se domnívali, že jsem se 'tenkrát už 
stal opět křesťanem a začal věřili v Boha a Ježíše Krista, jak tomu 
bylo v mém mládí, a že jsem se vrátil k pravoslavné církvi. Nebylo 
tomu tak. Počal jsem se jen přibližovat křesťanství, začal jsem si ho 
všímati jako něčeho sice pro mne úplně vedlejšího, co bvlomně sice 
dosti dobře známe, ale přece z části jíž zapomenuto. Ona milost Bo
ží, jíž je potřeba, k plnému přijeli křesťanství, nebyla mně tehdy 
ještě dána. Ale já už tehdy jsem pociťoval, že jen v evangeliu a 
v bibli mohu nalézti věčnou pravdu, která jediná může dáli smysl 
mému života. Neustával jsem v četbě bible a věnoval jsem jí stále 
více času. Zároveň s touto četbou bible začal se ve mně vzmáhali 
zájem o okultismus a spiritismus, jal jsem se čisti různé knihy a časo
pisy, které pojednávaly o rozličných jevech okul tis Lichých a spiri- 
tistických. Zvláště mne zajímaly stati Schren.k-Notzin.govy a jím 
vydávaný tehdy spiritistický časopis. Taková četba mne stále více 
utvrzovala v přesvědčení, že existuje svět duchů, onen svět, jehož 
vliv jsem zvláště pociťoval v Petrohradě rok po smrti manželčině. 
Než tento duchový svět přes svoji tajemnou přitažlivost, zdál se imi 
stále čímsi cizím, zlým a nepřátelským lidské přirozeností, zdál se 
mi čímsi, co lidskému rozumu může přinésti jen škodu.

Docela jiným jevil se mi duchovní svět, který vyzařoval z Nového 
zákona. Svět ten byl jasný, světlý, nezbytný člověku, který nelpí 
na životě pozemském a kterého přestaly zajímati pozemské rozko

139



še a tak. zvané pozemské štěstí. Tehdy stále většího smyslu a vý
znamu nabývala pro mne slova Ježíše Krista: ..Pojďte ke mně vši
chni, kteří pracujete a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vezměte 
jho mé na sebe a učte se cde mne, neboť jseta tichý a pokorný srd
cem; a naleznete pokoj duším svým; neboť jho mé jest sladké a bří
mě mé jest lehké,“ (Mat. 11, 8—30.)

Tak jsem se připravoval asi půl roku, abych se stal celým křes
ťanem, Ke konci této přípravné doby jsem se velmi silně nachladil, 
takže jsem byl po několik dní upoután na lůžko následkem značně 
výšené teploty.

Za této nemoci dokonáno bylo mé rozhodné obrácení ke Kristu, du
chovní mé znovuzrození, obnovení mé víry ve věčného Bcha. Nemohu 
nyní přesně určili onu chvíli, kdv došlo k definitivní změně mého 
náboženského smýšlení. Nevím ani, jak se to stalo. Vím jen, že po 
svém uzdravení byl jsem už jiným člověkem. Všechny pochybnosti 
a kolísání, jež mne až do léto nemoci pronásledovaly, najednou do
cela zmizely. Po uzdravení jsem cílil v duši hluboký mír, ale i pev
né rozhodnutí, zasvětili svůj další život službě Boží. Zbývala jen 
jedna < lázka, jak nejlépe prakticky uskutečnili toto svoje rozhod
nuli a v čem ukázat svoji pohotovost k lakové službě. Tehdy jsem 
byl už křesťanem celou svou bytostí, ale nenáležel jsem dosud 
k žádné křesťanské církvi. První otázka, již mí bvlo nezbytně roz
řešili, byla, je-li církev pro pravověrného křesťana vůbec nutná. 
Na tuto otázku jsem mohl odpověděli jen kladně; druhá dlážka, 
s první související a plynoucí z kladné její odpovědi byla, která ze 
všech církví (křesťanských jesl pravou církví křesťanskou, samým 
Kristem ustanovenou.

Na tuto Otázku jsem musil míli určitou odpověď, k níž podle mé
ho přesvědčení bylo možno dojiti cestou příslušného srovnávání a 
uvažování. Seznámiv se s případnou literaturou, již jsem si mohl 
v Berlině poměrně snadno opatřili, viděl jsem, že za pravou křes
ťanskou církev mohu uznali jen církev katolickou, a proto jsem se 
léž rozhodl ivstoupiti do léto církve. Tdmuto rozhodnutí značně na
pomáhali dva činitelé: teoretický a praktický. Teoretickým činite
lem bylo, že jsem jasně chápal a za správná pokládal všechna 
dogmata katol. církve. Praktickým činitelem byl pro mne už tehdej
ší rozklad ruské církve pravoslavné, jak v Rusku, vlivem bolševic
kého teroru, tak i mezi emigranty, vlivem zápasu a vzájemné nená
visti různých politických skunin. Církevní hierarchové, náležející 
k různýšn skupinám, vnášeli své nolitické různice do církve a nesty
děli se proklínali a nazývali jeden druhého heretiky. Tak bylo už 
tehdy zhola nemožným zjistiti, kdo jest v právu a kde, vinen. Cír
kevní klatby různých hierarchů prohlašované „ex cathedra" proti 
sobě navzájem budily pochybnost o saméni základě křesťanské 
církve, v níž vládl takový chaos a kde místo vzájemné lásky křes
ťanské šířily se jen sváry a nenávist.

Mimo to názor, velmi rozšířený mezi emigranty, na jehož základě 
snaží se někteří ospravedlňovali svoji příslušnost k rozpadávající 

140



se fakticky pravoslavné církvi ruské, zvláště ten důvod, že pravo
slaví jest jednou známkou ruské národnosti, nezdá se mně býlí ni
čím menším, nežli žalostným a škodlivým 'poblouzením, vedoucím 
často k farizejství nebo jevrazijstvi, t. j. k úplnému náboženskému 
a mravnímu úpadku,

Do církve jsem byl přijat 14. května roku 1924 v chrámě sv. Kli- 
menta v Berlíně. Ještě před oficielním přijetím do katolické církve 
jsem se rozhodl, že svoji touhu, zasvětili celý svůj další život službě

Sv. zpověď řeckokatolických poutníků v Boroňavě.

Boží, mohu nejlépe splnili, stanu-li se katolickým knězem. Za dva 
měsíce po své ken versi odjel jsem proto do Inšpruku, kde jsem se 
začal připravovati ke stavu kněžskému.

Myslím, že krátké vylíčení historie mého náboženského života, 
změn mých názorů, ztráty víry a opětného jejího nabytí, že to vše
chno nepředstavuje výlučně jen zájém jednotlivce. Podobnou ces
tou přišlí a přijdou velmi mnezí z ruských inteligentů nejen v emi
graci, nýbrž i z bolševického Ruska,

Není to cesta lehká, cesta boje se sebou samým a hlavně se svojí 
pýchou; ale odměna, očekávající každého, kdo podobnou cestou 
kráčí, je duševní mír a pevné přesvědčení o správnosti nového ži
vota, Jsou t<5 klenotv. k jichž nabytí netřeba litcvati žádných obětí, 
žádné ztráty energie.

141



Každému pravovérnému křesťanu je to dobře známo. Sám Ježíš 
Kristus poručil: ,,Království nebeské násilí, trpí, a ti, kteří si násilí 
činí, uchvacují je." (Mat. 11, 12.)

Padl u cíle.
Lillský union stický seminář sv. Basila (ve Fran

cii) truchli nad ztrátou jednoho ze svých prvních 
chovanců, ruského katolického knéze O. Alexandra 
Spasského. Svým nadáním, důkladnými vědomost
mi bohoslovnými i svojí šlechetnou povahou budil 
veliké naděje do budoucnosti jako pracovník pro 
myšlenku sv. jednoty církve. A tu v prvém roce 
své činnost: jako prefekt ruských studentů v Na- 
muru (v Belgii) padá zkosen nemilosrdnou smrti 
Vyžádali jsme si z Lilie stručná životopisná data 
zemřelého Otce Alexandra Spasského, jež tu v 
překladu uveřejňujeme. Fotografii jeho s ostatními 
druhy z ruského semináře sv. Bas:la v Lilie — 
zapůjčil nám k reprodukci p. prof. P. Pechuška z 
Prahy. Zemřelý Otec Alexander je na ni označen +.

O. Alexandr Spasskij narodil se r. 1894 v méstě Kursk. Byl synem 
proto) ereja O. Vladimíra Spasského, člena IV. Cosudarstvenoj Du
my za burskou gubernii. Dokončiv studia v pravoslavném semináři, 
odveden byl k vojsku, kde po absolvován’, junkeirského ústavu (pcfcl- 
dústcijnické školy šlechtické) stal se důstojníkem. Za války byl ně
kolikrát raněn. V roce 1920 uchýlil se s armádou generála Wrangla 
do Cařihradu. Po roce odchází do Francie, kde pracuje jako dělník 
v továrně. Zásluhou 00. jesuitu dostává se na bohosloveckou fakul
tu lyonské university. Po několika měsících sjednocuje se roku 1923 
s církvi obecnou (katolickou). Veliký vliv na jeho kenversi měl zná
mý jesuita O. Valensen, profesor téže university. Když byl otevřen 
seminář sv. Basila v Lilie, vstoupil O. Spasskij mezi jeho nečelné 
chovance a po 6 let studoval bohosloví na theologické fakultě lilské 
university, které ukončil v červenci roku 1929. Ale už v listopadu 
téhož roku onemocněl a v noči s 3. na 4. duben 1930 odešel v lepší 
svět. Na kněze byl O. Spasskij vysvěcen v prosinci roku 1927.

Po dokonaných studiích na lilské universitě stal se O. Spasskij 
prefektem ruské mládeže t> internátě sv. Jiří v Namuru. Pochován 
je nedaleko tohoto města v blízkosti sanatoria, kde ho zastihla ne
lítostná smrt.

O. Spasskij pocházel ze staré patriarchální kněžské rodiny ruské 
Netoliko jeho otec, ale i děd byl knězem. A děd nemnoho dříve 
předešel svého vnuka na věčnost, zemřel v roce 1929 ve stáří 90 lelt.

Je třeba vědět, jak dalece dovedlo pravoslavné duchovenstvo, ji
nak zaujaté vůči katolíkům, chápat veškeru hloubku úsilí O. Spas
ského. Churavý, nesměly a vždy zůstávající v ústraní O. Spasskij 
zdržoval se jaksi ukazovati i své vědomosti i svoje úmysly. Byd ve
likým milovníkem slovanské liturgie, výborně ji znal a chápal a slou

142



žit ji bylo mu opravdovou rozkoši. 0. Spasstój byl zosobněním rus
ké duchovni tradice, bez n'ž nemůže náš východní obřad dojít oprav
dového uskutečnění. V tom byla veliká zásluha O. Spasského.

Zemřel tak, jak se sluší na hluboce věřícího katolíka: s upřímnou 
zbožností a odevzdaností do vůle Boži a s prosbou o modlitbu za je
ho duši. Bůh, nestranný a vševědoucí soudce, který dovede ocenili 
ú'rapy přestálé v trpělivosti a který zná všechny stránky lidské du-

Chovanci semináře sv. Basila v Lilie ve Francii. Křížkem 
poznačen jest zemřelý O. Alexander Spasskij.

še, odměnil ho a dopřál mu pokoje v lůně spravedlivých, patřících 
na jeho Velebnost. Budeme-li se modlit za O. Alexandra, můžeme 
pevně doufatí, že i on, vysvobozen z očistce, bude naším přímluvcem 
u Boha a že tato chvíle není daleká.

Ruské starověrectví.
Dr. V. Vilinský.

(Pokračování.)

Ekumenická idea (myšlenka vzájemnosti) je základem církve a každé 
její porušení znamená zpronevěru odkazům Krista a těžký otřes celým 
náboženským vědomím lidu v církví shromážděného. Patriarcha Ní- 
kon, který prováděl opravu ruských bohoslužebných knih podle 
řeckých, chtěl dokázati, že moskevská církev není ani jedinou pravou 
ani samostatnou církví, nýbrž že je závislá na církvi obecné, kterou 

143



v jeho očích představoval cařihradský patriarchát. Tuto svou víru 
Nikon lapidárně vyjadřoval tvrzením, „ačkoliv je podle těla Rusem 
a synem Rusa, ale jeho víra že jest řecká". Na slavnostní bohoslužbě 
v uspěnském chrámě Nikon v přítomností cara odložil ruskou mitru 
a vzal řeckou. Neznamenalo to ovšem jenom jeho soukromou zálibu 
ve všem byzantském, nýbrž mělo i symbolicky vyjadřovali, že ruský 
patriarcha se podrobuje cařihradskému patriarchátu, poněvadž mos
kevská církev jest dcerou anebo částí církve obecné. Nikon a jeho 
kroužek byli nuceni používati takových okázalých a snad poněkud 
přepjatých gest jedině proto, že lidové představy o ruském pravo
slaví jako o jedině spasitelné víře byly též velmi výbojné a nesmlou
vavé. Patriarcha byl nucen vésti otevřený boj a opravy bohoslužeb
ných knih byly pouze etapou tohoto boje. Vyšší pravoslavná hierar
chie měla pravdu, ale lid to nechápal. Nikon hlásal, že vzorem jim 
má býti církev řecká, národ však během celého století slýchal, že 
řecká víra je poškozena, moskevská však čista; počal proto ne
důvěřovali církevním pastýřům a raději šel za hlasem svého nábo
ženského citu. Tak nedostatek náboženské výchovy zavedl jej k těž
kým a zcela zbytečným omylům.

Na několika církevních sněmích byly nové Nikonovy opravy pro
jednány a vesměs přijaty, čímž pozměněný text bohoslužebných 
knih stal se závazným. Dílo Nikonovo bylo definitivně schváleno 
roku 1666, ačkoliv tm sám byl sněmem bezohledně odsouzen. Množ
ství věřících však neuznalo reformy, četní kněží dále vykonávali 
bohoslužby podle starých vadných knih a odmítali nové. V ruském 
lidu začalo prudké vření, které směřovalo proti novotám. V odboji 
vynikaly zvláště postavy protopopa Avvakuma, Lazara, Nikity, Epi- 
fanija a Theodora. — Tito mužové svou nesmlouvavostí a nepod- 
dajností chtěli dáli příklad skálopevné a neochvějné víry. Po dlou
hých pronásledováních většina z nich byla za živa upálena. Již 
roku 1668 starověrec Steňka Razin, vůdce kozáků, zahájil povstání 
na Volze, rovněž mnichové starobylého solověckého kláštera vypo
věděli poslušnost carovi a během 9 let vzpírali se vojsku. V celém 
Rusku vřel kvas a propukávala vzbouření, mezi lidem chodili polo- 
šílení a zfanatisovani kněží, kteří hlásali, že se již blíží den posled
ního soudu, poněvadž světem vládne Antikrist, jenž pomocí cara 
a patriarchy porušil ruskou viru. Rozkol přestával býti čistě církev
ní záležitostí a nabýval formy značného nebezpečí pro stát, proto 
vyvolal ostré zakročení carské vlády. Ale persekuce posilovala je
nom odhodlanost náboženských fanatiků. Je pochopiteino, že stát ve 
jménu své autority nemohl jinak jednati, kdyby nebyl potíral sta- 
rověrectví, samotné jeho základy bývaly by citelně otřeseny. Dne 
7. května 1685 regentka Žofie vydala zvláště krutá nařízení proti 
rozkolníkům a hrozila jim těžkými hrdelními tresty.

Petr Veliký ve svém jednám se starověrci řídil se politickými 
zájmy. Pokud starověrci nevystupovali proti němu, spatřoval car 
v jejich rozkolu pouze náboženskou sektu a nedotýkal se jejich víry, 
ačkoliv roku 1714 rozkázal zvýšiti všem rozkolníkům daně. Když 

144



se však zjistilo, že věroučný konservatismus starověrectvi nutí jeho 
stoupence ke kulturnímu a politickému zpátečnictví a že všichni 
starověrci jsou horlivými odpůrci jeho osvětově činnosti, pak změnil 
car radikálně svůj názor. Během druhé polovice jeho panováni do
padaly útisky na starověrce, ale pouze potud, pokud vystupovali 
jako odpůrci vlády. Ke konci svého života nebyl již car tak snášen
livým! Všichni rozkolníci byli omezeni ve svých občanských právech, 
dokonce roku 1722 bylo jim předepsáno nosili zvláštní šal, jehož 
jednotlivé součástky budily výsměch starověrectvi.

Řeckokatolická bohoslužba v kostele sv. Kříže v Praze 
(na Příkopech). Uprostřed duch. správce O. Hopko.

Dokud starověrci bojovali s úřední církví, dovedli býlí svornými, 
ale jakmile poměry poněkud se uklidnily a bylo nutno řešili různé 
věroučné otázky, tu ukázal se nedostatek kázně i autority, a 'tak 
ruský rozkol začal se rozpadávali na řadu menších skupin a směrů. 
První neshody byly zaviněny růzností v nazírání na otázku plat
nosti nových kněžských svěcení. Jedni tvrdili, že cd roku 1666 ne
může býti nových svěcení, poněvadž epískopát pravoslavné církve 
slouží Antikristovi a proto nezbývá nic jiného, než připustili, aby 
každý laik sám mohl vykonávali bohoslužebné úkony; druzí uzná
vali platnost nových svěcení, a jelikož neměli vlastních biskupů, spo
koj ováti se s kněžstvem, které bylo vysvěceno v úřední církvi, ale 
později odpadlo cd ní a přistoupilo k rozkolu. První se jmenovali 
bezpopovci, druzí popovci.

145



Popovci jsou nazýváni ti starovérci, kteří zachovali nauku o cír
kevní hierarchii a svátostech. Duchovním středem této skupiny roz
kolníků byla osada ve Vétce, méstýse to mogilevské gubernie. Tam 
byl organisován velký klášter, vedený řeholním knězem Teodosi- 
jem spolu s jinými dvěma kněžími Alexandrem a Řehořem, vysvě
cenými v pravoslavné církví, ale odpadlými od této před rokem 
1700, Okolo roku 1733 osada starověrců na Vétce získala mnoho 
nových 'knězi a klášter zmohutněl. Roku 1735 císařské vojsko zni
čilo kolonie; asi 40.000 lidí bylo posláno do středního Ruska, avšak 
po dvou letech ve Vétce znovu se posílil starověrecký živel, dokon
ce byl obnoven klášter čítající 1200 mnichů. Druhé zpustošení bylo 
v roce 1764 a tehdy přes 20.000 rozkolníků bylo deportováno na 
Sibiř.

Pokles Veliký způsobil vzrůst jiné náboženské obce ve Starodubu, 
kde byly čtyři velké mužské a ženské kláštery, v okolí pak sedm
náct kostelů a devatenáct větších kapliček. Avšak vzrůstající blaho
byt obce ukázal se býti na škodu náboženské svornosti, a tak staro- 
dubská společnost rozkolníků rozpadla se v několik skupin („tol- 
ků“): peremazaných, kalmukovců, černobolců a sušilovců.

Roku 1765 na zvláštním sjezdě část starověrců rozhodla se pod- 
niknouLi krciky o získání kněží; obrátila se proto na řadu řeckých 
biskupů, a to jak na biskupy meškající v Rusku, tak i na diecésní 
biskupy Východu. Avšak vliv carské vlády byl všude dosti silný, 
aby znemožnil tento pokus, a starověrečtí poslové navrátili se s ne
pořízenou. Konec konců na radu a přímluvu hraběte Rumjanceva 
byili rozkolníci nuceni obrátili se k císařovně Kateřině II.; z části 
ona, z části car Pavel I. utvořili tak zvané „jedinověrie", totiž ta
kový stav, při kterém starovérci dostávali svůj klér od úřední cír
kve, avšak bohoslužby si konali podle starých zvyků. Když car Mi
kuláš I. 'krůtě pronásledoval nesjednocené starověrce, jedinověrie 
se posílilo o mnoho osob, které nemohly snésti ustavičné šikanování.

Na druhé straně zakořenila se zvláštní t. zv. ..bělokrinická hier
archie”, jež vznikla koncem polovice devatenáctého století. Již dáv
no předtím mnoho starověrců se odstěhovalo do Polska, Rumun
ska a Turecka. Když Bukovina přešla do rukou Rakouska, žijící tam 
rozkolníci obrátili se na císaře Josefa II. s prosbou o zřízení zvlášt
ního biskupství. Josef II. zásadně svolil, ale nebylo vhodného kan
didáta -— až konečně roku 1846 biskup Ambrosij převzal vedení 
starověrcckých záležitostí a zřídil diecési v Bělekrinici.

Ambrosii horlivě se zastával svých věřících, zřídil diecése a vy
světil několik biskupu: Cyrila pro naddunajský kraj, Antonína pro 
diecési vladimirskou a celé Rusko, Sofronij pak se stal biskupem 
simbirským. Ruská vláda ovšem neuznala této hierarchie, avšak sta- 
■rověrci přece již měli svůj episkopát. Za pomoc ruských vojsk při 
potlačení povstání roku 1848 vídeňská vláda projevila svou vděč
nost caru Mikuláši I. tím, že deportovala biskupa Ambrosija do 
Štýrska a tak zůstali popovci bez vůdce. Když se však poměry 
uklidnily, byl poslán do Bělekrinice nový biskup — Cyril, kterého 

146



všichni starověrci uznali za svého pastýře, ruská vláda uznala ho 
však teprve roku 1862. Tak bylo lze zřídili několik nových diccési.

Téhož roku 1862 rozkolnici uznávající bělokrinickou hierarchii 
rozdělili se na dva tábory, tak zvané „okružniky" a „proliokružni- 
ky". Stalo se tak proto, že jistý řeholník Illarion Kabanov, známý 
v literatuře pod jménem Ksenose, zjistil při svých badáních, že 
starověrci vlastně neprávem se horší na pravoslavné proto, žc lito 
uznávají čtyřramenný kříž a píší jméno Ježíšovo novým způsobem. 
Výsledky svých badáni Illarion shrnul ve spisek pod názvdm ,,0- 
běžník sv. katolické církve" a naléhal, aby jej podepsali všichni 
popovci. Oběžník vypadal tak, že se na pivní pohled zdálo, jako by 
byl namířen proti bezpopovcům, ve skutečnosti však směřoval také 
proti starověrcům — popovcům. Někteří kněží a biskupové odvolali 
svůj podpis, ostatní obhajovali oběžník; tak popovci se rozdělili na 
tři skupiny: neuznávající bělakrinickou hierarchii, stoupence a od
půrce oběžníku.

Po roce 1881 ruská vláda projevovala více snášenlivosti vůči sta
rověrcům a Synod se přičiňoval, aby je pohnul k sjednoceni s pra
voslavnou církví.

(Pokračování,)

Vítězství Kristovo vítězstvím církve.
M. Smolová.

Oslavuje-li církev katolická v době velikonoční vítězství Krista 
Krále, vzpomíná též vděčné oněch svých vítězství, kdy s Níun po
vstávala z nesčetných běd a pronásledování k novému, radostnější
mu životu.

Dějiny církve líčí její boje, ale i její vítězství, jichž dobývala 
nad zlobou nepřátel od doby césarů římskýoh až po naše časy.

Ve světle tohoto dějinného svědectví zdá se takřka zbytečným 
uvažovat! o tom, proč trpí nejen jednotliví křesťané, ale i celé ná
rody, proč včera Mexiko a dnes naši bratří v Rusku ubírají se ces
tou křížovou ke smutné, ale jednou přece vítězné Golgotě. Bůh má 
se všemi a tudíž i s národem ruským své svaté úmysly. A jistě 
úmysly tak dobré, jako měl s jednotlivými syny a dcerami tohoto 
národa, které vedl k pravému pokojí a štěstí v církvi katolické ces
tou utrpení. Viděli jsme to v životě už několika ruských konvertitů, 
vidíme to i v životě Alexandry Andrevny Di trichsteínové, která se 
stala katoličkou r. 1815.

Alexandra Andrevna, dcera hraběte Petroviče Šuvalova, naro
dila se r, 1775 v Petrohradě, kde se jí dostalo pečlivé výchovy — 
ovšem beznáboženské. Bůh a jeho pravdy zůstaly jí neznámými. 
Přesto však tíhlo její srdce nějak mocně k tomuto Neznámému, Ji
nak prospívala ve všem. Velké nadání a vrozená píle získaly jí mno

147



ho vědomostí, jež ji měly věsti ke štěstí. Alexandra po něm ne
smírné toužila. Leč Buh, původce pravého blaha, který vystlal drá
hu jejího dětství rúžemi štěstí, připravil jí pro pozdější dobu také 
trní,

Alexandra nastoupila trnitou cestu života ve svém 21. roce, kdy 
se měla rozhodnout! pro manželství s mužem, jehož níkdv nemilo
vala, Měla se s ním setkatí při korunovaci cara Pavla I. Již pouhá 
■myšlenka na setkání připravovala jí trpké chvíle. Cítila svoji sla
bost, která jí nedovolovala ani rozhodnouti se pro nabízenou lásku, 
ani nápadníka zapudili, což bylo jí zvláště těžkým, poněvadž ne
mela k tomu žádné příčiny.

Je zcela pochopitelné, že ji tato záležitost znepokojovala. Jsouc 
velmi citlivé povahy, zkoušela tíhu nepokoje mnohem více, než by 
tomu bylo bývalo u jiných. Trápila se tak hrozně, že se počala do
stavovali jakási sklíčenost, která právě v předvečer jejích 21. na
rozenin dostoupila vrcholu.

V této trapné chvíli vzpomněla si na Boha a odhodlala se prosit 
Jej o pomoc a smilování. Volala k Němu vroucné a‘úpěnlivě: „Bože, 
měj semnou slitování a zjevimi aspoň ve snu, co mám činili, abych 
byla šťastnou." Poté odebrala se unavena přemýšlením na lože a 
usnula. Asi o 6, hodině ráno se probudila a tu se jí zdálo, že vidí 
dva bíle oděné anděly, nesoucí polní roucho s obrazem tváře trpí
cího Spasitele. Spolu se jí zdálo, že slyší nejprve slovo, jemuž neroz
uměla, ale pak jí oznámil tajemný hlas, že onen obraz Spasitelův 
bude jejím štěstím,

V duši Alexandřině rozhostila se velká radost. Byla přesvědče
na, že ji Bůh vyslyšel. Zůstala ipo celý den úplně pohřížena do 
vzpomínek toho rána. Nejvíce ji ovšem zajímalo ono ruské slovo, 
jemuž nerozuměla. Proto prosila o vysvětlení svoji matku, která 
již beztoho pátrala po příčině její zamlkloslí, a tu dověděla se, že 
ono slovo je jméno, jež lid obrazu dává, nazývaje ho ,,obrazem, kte
rý nebyl vytvářen člověkem“.

Alexandra vyprávěla později všechno své přítelkyni a ta jí dala 
darem obraz znázorňující svaté polní roucho Kristovo. Přijala jej 
s upřímnou radostí a ihned ho umístila nad svým ložem. Obraz ten 
se jí stal velkou útěchou. Mluvila k němu jako by Buh sám se z ně
ho díval na ni, žalovala mu všecko své utrpení a mnehé z jejích 
proseb došly vyslyšení. Tak sešlo také s onoho obávaného sňatku 
a o její ruku počal se ucházeli rakouský vyslanec kníže František 
Ditrichslein.

Sňatku jejich požehnal po katoličku msgr. Lila, apoštolské nun
cius v Petrohradě za přítomnosti celého dvora a polom teprve ná
sledovaly obřady podle ritu východního v carské kapli.

Po roce stala se Alexandra matkou synáčka. I loto své štěstí 
vděčně spojovala s úctou ke Kristovu obrazu, jejž si v nevýslovných 
bolestech dala donesli, aby jej mohla libati.

Bylo to cosi opravdu podivného! Takovou důvěru měla k obra
zu Spasitele, v nějž ani nevěřila. Doznala později sama, že její úcta 

148



převyšovala daleko úctu církve římskokatolické k posvátným obra
zům. Omlouvala se však tím, že tehdy nebyla ještě křesťankou. 
A jestliže Bůh přes všecku pověru vyslyšel mnohé z jejich proseb, 
jistě ji chtěl věsti svým milosrdenstvím cd bludu k pravdě.

Nevěřila ubohá v Božství KristoVo. Ovšem bez vlastní viny, ne
boť byla vychována v ovzduší nevěry. Otec byl horlivým stoupen
cem Vcltairovým a matka sdílela názory otcovy. Ježíš Kristus byl 
jim pouhým zákonodárcem, křesťanské náboženství velmi dobrou 
mravoukou, která dovedla udržovali lid na uzdě. Podle toho byla 
také Alexandra vychována. Její učitelé, protestantů, nemluvili s ní 
nikdy o náboženství a tak neměla ani příležitosti poznali důkladně 
křesťanské pravdy.

Teprve po svatbě podařilo se její sestře, která se mezitím stala 
křesťankou, obrátiti pozornost Alexandřinu k učení Kristovu. Bylo 
to o velkonocích, kdv Alexandra přijela do Petrohradu. O Velkém 
patku četly se v kostele pašije, při nichž však byla Alexandra lak 
roztržitá, že na ně vůbec nemyslila, nýbrž začala si pohrávali se 
světlem. Sestra, vidouc její roztržitost, šťouchla ji a pravila: ,,Sly
šíš? — ,,Copak?" tázala se Alexandra zvědavě, „Luza pro
bodla srdce našeho Pána po Jeho smrti a z toho srdce vytekla krev 
a voda." „Ach, loť nemožné," odbyla ji Alexandra, ,,Ó, iniebe- 
sa," zvolala sestra, „ty tedy nejsi křesťankou?" „Ó ano," zněla c,ld- 
pevěd, „ctím Krista jako výtečného zákonodárce,"

Sestru zarmoutil tento výrok nesmírně! Dala jí překlad Písma 
sv, a prosila ji snažně, aby je četla. Alexandra knihu přijala, ne
chala ji však leželi a odhodlala se ke čtení teprve o příštích velko
nocích a to jen proto, aby splnila slib daný sestře. Četla knihu nej
dříve s velkou neohnití, později však počal v ní růst! zájem, o ni a 
s ním počala kawuti do jejího srdce rosa božské milosti. Četla 
jednou, četla po druhé, víra se probouzela a srdcem začala se 
ozývali vždy hlasněji touha po Kristu, Alexandra cítila, že je křes
ťankou a že všecky její pochybnosti o křesťanských pravdách mi
zejí. Kristus zvítězil.

Alexandra byla sice křesťankou, ba dovedla při svém vzděláni 
křesťanství i obhajovali, ale nebyla ještě příslušnicí žádné církve. 
Cítila, že nemůže žiti bez církve. Dobře také chápala, že se může 
rozhodneuti pro nějakou náboženskou společnost teprve, až pozná 
a porovná její zásady se slovy Kristovými, Tázala se ledy mno
hých o radu. Odpovědi však budily u ní zájem o protestantismus 
á zesměšňovaly jí obyčeje církve katolické i pravoslavné.

Tak vznikala v ní náklonnost k protestantismu, Alexandra se jí 
však nepoddala, ale umínila si přijati vychvalovanou nauku teprve 
po důkladném studiu evangelia. Měla za to, že v evangeliu musí 
nalézti základní pravdy protestantské. Zklamala se však. Učení, 
jež našla v evangeliu, nesrovnávalo se ani s protestantismem, ba 
ani ne plně s pravoslavím,

S první velkou odchylkou od učení protestantského i pravoslav
ného setkala se u evangelistů sv, Matouše a Jana, kteří zaznamenali 

149



ono slavné a velebné prohlášení Kristovo: „Ty jsi Petr a na té ská
le vzdělám církev séoů .. .” „Pasiž ovce mé. -oasíž beránky mé .. .“ 
Z jejích slov se jasné přesvědčila o prvenství papežově. (Mat. 16, 
18. 19,, Jan 21, 15, 17.) Pravou církví Kristovou může být tedy jen 
církev, která je vybudována na Kristově pravdě z evangelia, na 
učení o prvenství Petrové a jeho nástupců.

Neméně přesvědčivě působila na ni slova, jež mluvil Ježíš Kris
tus o Duchu sv,: ,,On mne oslaví, neboť z mého vezme a zvěstuje 
vám. Všecko, cokoli má Otec, mé jest, proto jsem řekl, že z mého 
vezme a zvěstuje vám,“ (Jan 16, 14, 15.)

Zde poznávala jasné učení církve římské, že Duch svaty od 
Otce i Syna vychází. Při dalším pilném čtení našla u evangelisty 
Matouše slova, jež jí zase dokazovala existencí očistce a trvání je
ho muk, jak je líčí sám Syn Boží slovy: „Amen, pravím tobě, ne
vyjdeš odtud, dokud posledního peníze nenavrátíš." (Mat. 5, 25.26.)

Alexandra pokračovala dále a přiblížila se tak až k oné pravdě, 
jež budila její největší zájem a rozptylovala její pochybnosti. Byla 
to slova, jež mluvil Kristus při poslední večeři, že dává učedníkům 
svým své skutečné tělo a krev k požívání. Nechápala, jak je mož
no o Kristových slovech někdy pochybovali.

Čtení Písma sv. utvrzovalo v Alexandře přesvědčení, že Kristus 
chtěl míli toliko jednu církev a proto jí přišlíbil a také Doslal Du
cha svátého, aby byla neomylná v učení víry a mravů.

Tak nalézala Alexandra pomalu v Písmě sv. všechny pravdy cír
kve katolické. Přesto však do ní nevstupovala. Měla za to, že stačí 
věřili v srdci. Mimo 'to oddávala se ještě tu a tam různým pochyb
nostem, až ji milost Páně z bludu vyprostila.

V 'říjnu roku 1808 provázela Alexandra svoji matku do Říma a 
pobyla tam s ní delší dobu. Obě dámy byly na přímluvu knížete 
Ruspoliho přijaty sv. Otcem v audienci, která neminula bez velké
ho mravního užitku. Papež učinil zejména na Alexandru velký do
jem, takže zatoužila vroucně po tom, aby s ním mohla sama o vě
cech náboženských promluvila. Její přání se však prozatíin nespl
nilo.

Tento zdánlivý neúspěch zarmoutil Alexandru. Ale byl jí na pro
spěch I Počala častěji navštěvovati chrám Páně a modlila se vroucně 
o milost (poznání. Současně vyhledávala rozhovor s kněžími, kteří se 
jí vsak spíše vyhýbali, než aby jí poskytli příležitost k rozhovoru. 
Je možné a pravděpodobné, že Alexandra velmi ráda polemisovala 
a zřídkakdy přijímala ochotně náboženské poučeni. Mimo to jevila 
jakousi nerozhodnost a nemyslila to vážně se vstupem do katolické 
církve. Proto byla více ponechána sobě a svýfm pochybnostem.

Mezitím ocitl se papež Pius VII. v zajeti, z něhož se navrátil 24. 
května 1814. Alexandra vítala tento návrat s celým světem křesťan
ským s nesmírnou radosti. Těšila se opravdu dětinsky, že bude nyní 
moci se sv. Otcem vícekráte mluvili. Její přání se také splnilo. Byla 
slyšena několikráte. Při jedné audienci odhodlala se dotázali sváté
ho Otce, zdali je třeba formálního přestoupení do katol. církve. 

150



Když se však ocitla u papeže, odumřela ji slova otázky na rtech. 
Místo toho, aby hájila svého pochybeného názoru a omlouvala své 
dosavadní jednání, zvláštní mocí puzena pravila sv. Otci toto: „Sva
tý Otče, jsem přesvědčena, že jedině katolické náboženství je pra
vým, a že každá poctivá duše, jakmile poznala jeho správnost, je 
povinna je přijati. Musím však doznali, že já sama obávám se tak 
učiniti, abych nezarmoutila své matky a nepohnčvala svých příbuz
ných. Cítím se zahanbena před Vaší Svátosti už proto, že vám bylo 
tolik pro kříž vytrpěti. Nicméně spoléhám na vás s plnou důvěrou 
a chci učiniti, co mi přikážete. Rozhodnele-li, že se mám stáli (kato
ličkou, učiním tak bez váhání."

Svatý Otec však odpověděl: „Není třeba znepřátelili se s přibliž
nými. Hodláte-li skutečně přijali katolickou víru, je třeba, abyste se 
dala o ní důkladně poučili a pak ji můžete přijali i bez vědomí pří
buzných!" Nebude-li jí možno zachovávali církevní přikázání, může 
dostali prominutí od poslů. Mši svátou může navštěvoval v domácí 
kapli, k jejímuž zřízení jako katolička dostane dovolení.

Alexandra přijala slova sv. Otce s velkou vděčností a prosila jej 
o učitele náboženství. Svatý Otec odvětil vlídně: „Kdybych neby'1 
papežem, vyučil bych vás sám, ale můj úřad mi v ilom brání."

Tato neobyčejná laskavost sv. Otce dojala Alexandru 'tak, že by 
byla ihned padla k jeho noháin. Spolu dodala ji odvahy, poprosit 
sv. Otce, aby jí dal za učitele svého zpovědníka nisgra Menocohio. 
Papež přislíbil sice splnili její prosbu, ale msjíru Menocchibvi neby
lo to možno. Tím ovšem nastal Alexandře nový duševní boj a nové 
utrpení.

V 'té době vrátil se Napoleon z Elby, a v Římě rozšířila se pověst, 
že Murat, král neapolský, táhne proti Římu a papež že město opus
tí. Alexandra byla touto zvěstí docela zhroucena. Obávala se, že 
zemře dříve, než se papež vrátí, a že nebude nikoho, kdo 'by jí ulmofé- 
nil vstup do církve katolické. Sv. Otec, dověděvše o jejím smutném 
duševním. stavu, vzkázal jí, aby se updkojila. Připomněl jí Boží dob
rotu, která jistě přijme její upřímnou touhu po pravé círk/vi' a 
i kdyby zemřela dříve, než se stane katoličkou, nezemře odloučená, 
neboť její dobrá vůle bude jí dostatečnou omluvou před Bohem,

Brzy potem opustil papež skutečně Řím a odebral se ve střédu 
velkého týdne 1815 do Janova, kde nalezl útočiště. Teprve po svém 
návratu mohl dát Alexandře učitele náboženství. Započatá příprava 
byla zase přerušena odjezdem Alexandříným do Albána. Řízením 
Božím setkala se tam s msgr, Ballem, učeným a laskavým knězem, 
který se stal nástrojem Božím, aby duší toužící po pravé církví při
vedl k cíli. Jeho vyučování provázela Alexandra vroucími modlit
bami při mši svaté, a to zejména při sv. proměňování, A tak Kristus 
zvítězil úplně v duši její a s Ním se radovala i Jeho církev, Ale
xandra stala se katoličkou dne 8, prosince 1815, o svátku Nepo
skvrněného Početí.

Na žádost papežovu podepsala Alexandra přísežnou formulí, kte
rou jí předložil msgr. Balle. Nato vykonala životni zpověď a na svá

151



tek Neposkvrněného Početí přijala pak sv. přijímání v kapli sváté
ho Stanislava Kostky,

Tím kcxnčí vlastnoruční poznámky konvertitky Alexandry Dilrich- 
steinové o její cesté k církvi katolické. Zemřela r, 1847 ve Vídni.’ 
Životopisné její poznámky byly uveřejněny teprve po její smrti 
r. 1879, a to v Paříži, pod názvem: Conversion de S. A. Madame la 
Princesse Alex, de Dilrichstein, Jsou jedním z dokladu, že Kristus 
a Jeho církev vítězí za každých okolností, a dávají jakcusi naději, že 
zvítězí i v dnešním Rusku a že i tam upevní a rozšíří své království. 
Kristus včera, dnes, zítra, On na věky...

Poslání Slovanů v obecné církvi.
Leopold Kolbezen

Podle učení filosofů jest jednou znáknkou krásy rozmanitost v jed
notě. Kámen není krásným poněvadž'mu chvbí rozmanitost, květina 
však je tím pěknější, čím více kvótu má na jedné větvičce.

Krásou v tcmto smyslu jest obdařena katol. církev, toto největší 
světové dílo, založené Synem Božím. Katolická církev sjednocuje 
různé malé i velké národy nestejného obřadu jednotou víry. Zvláš
tě slovanské národy vyvolila Boží Prozřetelnost, aby naznačovaly 
krásu a obecnost této viditelné společnosti věřících. Pozastavme se 
u jednotlivých národů.

Zapadni katoličtí Slované, Slovinci, Charváti, Čechové, Slováci a 
Poláci užívají většinou při bohoslužbě římského obřadu a řeči latin
ské. Východní a jižní Slouané, kteří jsou povětšině pravoslavní, to
tiž: Srbové, Bulhaři a Rusové, užívají řeckého obřadu a řeči staro
slovanské.

Slovinci a Chorváté mají po vůli Prozřetelnosti v dějinách národu 
asi len úkol, abv jako nejzápadnější větev veliké rodinv slovanské 
proniknout se dali silou a'mízou katol. kultury a organisace (podle 
věčně platných zákonů viry a mravů) ve všech oborech veřejného ži
vota i národní a hospodářské kultury.

Slovinci stali se vyspělostí kulturní a náboženskou opravdovostí 
vzorem i bratřím Chorvátům, kteří mají zase oodávati ovoce kato
lické kultury a arýanisacc pravoslavným bratřím ra Balkáně, Srbům 
a Bulharům. Chorváté jsou kromě Slovincu nejvíce účastni západní 
románské kultury a jen oni se mohou honosili mezi Slovany a ostat
ními katolíky zvláštní výsadou latinské i staroslov. bohoslužby.

„Hlaholština“ se udržela u nich cd dob cyrilometodějských. „Gla- 
golica" se jmenuje původní slovanské písmo, vynalezené svátým 
Cyrilem. Užívalo se ho v některých slovanských krajích, jak tomu 
nasvědčuji stará urbaria a zachované listiny. Staroslovanskou boho
službu zachovaly si hlavně některé přímořské diecése, jako Senj, 
Krk (Veglia), Zader a Split. Hlaholské písmo bylo od počátku hned 
velmi obtížné k naučeni a pro praktický život méně vhodné. Proto už

’ Převezena byla však do Řinia a pochována v kostele Santa Maria sopra Minerva. 

152



před tisíci lety zavedl bulharský biskup Klement, žák sv. Metoděje, 
písmo nové, přizpůsobené řecké abecedě, tak zvanou cyriliku. Toto 
pfismo ujalo se téměř u všech pravoslavných Slovanů, Srbů, Bulharů, 
Rusů.

Chorváté tvoři tedy svojí výsadou staroslovanské bohoslužby 
jakýsi pěkný most mezi Západem (románsko-germánským) a Vv- 
chcdeni slovanským.

Něco podobného nacházíme i na severu. Propast mezi katili. Polá
ky s latinskou řečí a liturgií a mezi pravoslavnými Rusy >sc staro
slovanskou řečí a řeckým obřadem byla by příliš veliká, kdyby ne- 
bylo mezi oběma křesťanů sjednocených, řeckokat. Slovanů (Ukra
jinců a Rusínů), kteří užívají řeckého obřadu a jsou sjednoceni 
s Římem.

Římskokatoličtí Poláci spolu s řeckokatolickými Ukrajinci a Ro
siny mají v dějinném poslání připravovali most ke sjednocení pra
voslavného Ruska s Římem; alespoň oné části ruského národa, kte
rá nebude otrávena moderními komunislicko-racionalíslickýnii, bol
ševickými a marxistickými bludy. Náboženský pokrok katolické 
církve jest úzce spjat s přirozeným dějinným vývojem a se vše
obecným vzděláním lidstva. Apoštolský poklad víry je < nim malým 
zrnkem hořčičným, které vyroste během tisíciletí v mohutný strom.

Křesťanství má svůj počátek v Asii. Kolébka batol. církve stála 
v Palestině. Odtud se rozšířila církev do Arménie, Egypta, Sýrie a 
Mesopotamie. Řízením Božím přeložil sv, Petr své biskupské sídlo 
z Antiochie do Říma a z pohanské půdy a kultuiry vyrostly nové ev
ropské státy. Křesťanští národové zanesli časem křesťanskou kultu
ru do ostatních světa dílů. Také pohanští národové, kteří původně 
sídlili v Asii, přesídlivše pcnenáhlu za velikého stěhování národů do 
Evropy, byli pekřesťaněni křesťanskými sousedy. Germáni římským 
vlivem a Slované germánským a řeckým. Pohanští národové asijští 
(mehamedáni, budhisté, brahmáni, konfucilonisté) mají za sousedy 
největší národ slovanský, Rusy, Podle síly ruského křesťanství 'bude 
i vliv jeho na pohanstvo asijské.

V dějinách dána byla dosud Slovanům obranná úloha, těžký úkol 
hájit křestanstvi. Jižní Slované tvořili plných pět sel let pevnou tvrz 
proti náporu islámu do Evropy. Chorválé vysloužili si v těch hroz
ných bojích název „Antemurale christianitatis" „hradba křesťan
ství". Poláci pomáhali za krále Sobieského (1683) velikýlm vítěz
stvím nad Turky u Vídně zachraňovat křesťanskou západní kulturu 
v Evropě v hodině dvanácté. Tak možno říci, že zatím, co západní 
evropští národové, Němci, Angličané, Francouzi, Italové a Španělo
vé doma i ve svých koloniích nerušeně se vyvíjeli, klidně pracovali 
ve všech oborech křesťanského umění a vědy a zdokonalovali techni
ku, průmysl, řemesla i obchod, krváceli balkánští Slované v neustá
lých bojích s úhlavním nepřítelem křesťanstvíj, (jak Turky nazývá 
slavný dějepisec kraňský ValvasorJ, a veliké Rusko stálo zase na 
Východě na stráži a chránilo svým tělem křesťanský Západ před 
záplavou Mongolů,

153



A když už se chystalo slovanské Rusko nabrat nových sil k své
mu křesťanskému /poslání na asijském Východě a vyjednávalo váž
né za cara Mikuláše se Lvem XIII. o jednotu církve, zmařily intriky 
protestantsky výboj né politiky Bismarkovy tak mnohoslibné a pro 
Evropu významné dílo. Vítězství Bismarkovo proti Rusku i Římu 
stíhla brzo dějinná nemesis. Právě kdvž se r. 1917 chystal německý 
protestantismus, válečnými úspěchy nepříčetný, k oslavě 4001etého 
jubilea beje proti Římu, zahájeného Martinem Lutherem 1C>17, prá
vě tehdy přiblížila se jeho největší porážka a hanba — kdnec svě
tové války.

Veliký poválečný rozvoj myšlenky unionistické, podporovaný 
zvláště svátým Otcem Piem XI., zdůrazňuje znova před tváři celého 
světa potřebu vnitřního zesílení slovanského Ruska v dokonalé jed
notě Kristovy církve, aby se tak připravilo i k apoštolskému poslání 
na dalekém Východě asijskélm. V tomto osvětlení vzrůstá myšlenka 
svaté jednoty teprve k plnému náboženskému významu!

Na slovenských sv. misiach v Rumunsku.
Sotva bude takej čiastky zeme, kde by si nezašiel náš Slovák. 

Hnaný žitia nevolou ide na sever, ide do dalekej severnej, strednej 
a južnej Ameriky, ba v posledných rokoch hladajú svoje šfastie 
premnohí Slováci ešte i hen v Austrálii.

Teda nezačudujeme sa, že sa najdu Slováci i v Rumunsku. A to 
v peknom počte . ,. Láska k našim rodákom nás pohla, aby sme im 
išlí na pomoc, zachránil’ ich nesmrtelné duše.

Vybrali sme sa 7.ho marca na cestu. P. Vendelín Sahulčik S. J. zo 
St. Ándrá cez Jugosláviu; moja maličkost z Trnavy na Košice do 
Rumunska. Večer 7.ho marca sme sa střetli v Oradea Maře (V. Va- 
radín).

8.ho marca sme si sostavili program na celý mesiac: štyry velké 
obce slovenské premisionárovať! Prvá bola Suplacul de Barcau (Be- 
rettyószéplak). Veriacich do 2000 duší. Z týchto je asi do 400 ma
ďarských veriacich, ostatní sů Slováci!

Druhá farnost’ bola: Valea Ungurului (Magyarpatak). Toto je 
najváčšia a najťažšia farnost z tých, kde sme sv. misie odbavovali. 
Počet veriacich: 6610. Všetci Slováci a katolíci. ..

Tretia farnost bola: Sinteu (Bethlentelep). Veriacich do 4500... 
Tiež všetci Slováci a katolíci.

Štvrtá farnost: Budoiu (Bodonos). Veriacich do 3000... Samí 
Slováci a katolíci.

Bola to naozaj fažká, ale radostná robota. S radostou sme zaví
tali k našim milým Slovákom, ale s rovnakou srdečnou radostou 
vítali nás aj oni. Bolo to dojímavé vidiet, ako húfne chodievali na 
sv. kázně, ba rovno v procesiach prichádzali...

A to bolo tým podivnejšie, lebo bývajú rozosiati po kopaniciach 
na: 15—20—30 kilometrov . .. Domy majú postavené po vrchoch,

154



155

Východní větev řádu jesuitského v Albertýně u Slonímu v Polsku.
Sedíc: od leva počínajíc.- P. Wojczak, P. Wysokiňski, P. Dombrowski, P. superior Piontkiewicz, P. Macewicz, P. de Regis.



ako na Ilorníakoch našich: Turzovka, Valašská Bělá atď. N. pr. vo 
Valéa Ungurului bývajú Slováci: 1200 duší na 30 kilometrov.

Takto porozumíeme tie ohromné obety, ktoré prinášajú pre kostol, 
pre P, Boha, Mnohým sa prichodilo pohnúf už o pol noci, aby sa 
mohli dostavit na sv, kázně, na sv. spoveď. Od rána do večera 
čakalí přemnohá na sv, spoveď: hladní a smadní! O 6. a 7. hodině 
večer prímalo ešte stá a stá ludi. . .

Bieda, chudoba je velká. Bolo věru chladno, že by bol člověk 
velmi 1’ahko zníesol í teplú bundu: a viděli sme ženy, děti bosé, te- 
nunko oblečené, Sneh padal, zas prišiel silný vietor; búrka priniesla 
leják: a tento dobrý Tud nestaral sa o to: stál asi múr, aby si len 
nasýtil hlad po duševnom pokrme, po slově Božom .. .

A to stravováními Je pravda, že sú medzi nimi aj zámožní, bohatí: 
ale predsa velká čiastka bojuje s chudobou — o život. Velké per- 
centá z nich nemůžu si udržať ani tú kravičku, aby matka mohla 
dieťaťu trochu mlieka dat , , ,

Ale azda ešte váčšia je bieda dušcvná. Je tu veTká nevědomost 
vo vcciach sv, náboženstva, VeFká čiastka nevie čítat" a písať. Školu 
pravda majú všade, ale vyučovanie je rumunské, lebo sa nehlásí 
slovenský učitel', N. pr, v Sinleu agilný p. farár hladal, prosil na 
všelky strany o slovenského učitela: ale márna mu bola námaha. 
Nehlásil sa nikto! čo robil? Učitel1 musí byt; nuž dostali rumun
ského učitela, klorý ani slovíčka nerozumie po slovenský.

Ale i vzclialenosť, počasie, cesty atď. znemožňujú školská robo
tu. .. Kdeže by to dieta mohlo po blate, vo velkom sněhu pre- 
břdntiť každý den cestu 15, 20, 30 kilometrová? ...

Přelo nám krvácalo srdce, keď sme našli nevedomú mládež: 
15 lóročných mladíkov, díevky, — čo o P. Bohu, o náboženských 
veciach ani najpotrebnejších vědomostí nemá.

Akože lu pomoci'?
Najďalšie čiastky obce lak sme podělili, aby sa mládež schádzala 

na kloromsi súkromnom byte. Všady sme pověřili mužského, ktorý 
by mládež, vyučoval: písať, čítal" a najma aby ich učil náboženstvo 
(kalekizmus).

Doista najpolrebnejšie by bolo, žeby lolkí Slováci v Rumunsku 
malí slovenských kňazov, učitelov, ktorí by sa im ideálnym srdcom 
věnovat mohli. "Keby sa takíto apoštolského ducha Tudia našli, nech 
sa hlasia o ďalšic podmienky. Možno sa ushovorií.

Na čele velkovaradinskej dioecezy, — do ktorej patria i naši 
Slováci, stojí teraz najdůst. p. apošt. administrátor: Anton Mayer. 
Naozaj otcovsky sa stará o našich Slovákov. Tolké důkazy jeho 
otcovskcj lásky a starostlivosti k Slovákom sme viděli, že len po- 
vďačným srdcom na noho painátat možeme. Stále hladá sloven
ských kňazov, učitelov pre svoje slovenské ovečky. Vypisuje na 
Slovensko a prosí o pomoc, lebo z tamojších krajov aspoň za istý 
čas nemůže očakávaf slovenského dorastu. Nemá slovenských kůa- 
zov, takže na jedná faru slovenská musel dat kňaza Maďara, ktorý 
pravda dačo rozumie slovenský, ale maďarský káže. V hlavnej obci 

156



rozumejú ho pravda, lebo lam vedia dost maďarský, ale ovečky 
z filialok ho nerozuměj ú. A zo Slovenska popři tolkých prosbách 
nemóže dostat' kňaza, čo by sa odhodlal na tuto ozaj apoštolská 
robotu.

Siali sme, siali semeno slova Božieho, ale třeba rfalej pokračovat' 
v tejto robote, aby semeno vyrašilo, dozrelo a Bohu i 1'udom radost' 
doniesť mohlo ...

P. Eudovit Eiselle S. J.

Referát o činnosti Ústředního Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje.

Tróji pole zabírá od svého založeni činnost Apoštolátu svátého 
Cyrila a Metoděje. Jsou to:

I. náboženskc-kulturní práce doma,
II. duchovný péče o vystěhovalce za hranicemi,
III. cyrilometodějské snahy unionistické,
I. Věren tradicím svého zakladatele (f arcib. dra Stojanu) snažil 

se ACM spolupracovali k nábožensko-mravni obrodě národa koná
ním apcštolátních pobožností, náboženských slavnosti a poulí i 'kul
turních přednášek, provázených ski optický mi obrázky. Pomáhal 
morálně i hmotně při pořádáni krajinských sjezdil cm harislic kýoh 
(Olomouc, Uh. Hradiště, Opava a j.), vydal k nim umělecké iplalkáty 
Kóhlerovy, budil zájem o nutnou opravu basiliky velehradské a sám 
na ni také přispěl. Podporou duchovních cvičení ve Stojanově na 
Velehradě umožnil ACM i chudobnějším vrstvám lidovým úČaist na 
nicth a iv zájtmu hnutí exercifcního vydává při svém aipoštodálníím 
věstníku exerciční přílohu „Obrození", Podporoval také rozvoj 
exercičního hnutí studentského, kullurně-literární a unioníistídké 
snahy bohoslovců olomuckých a brněnských i péči řeholních domů 
o kněžský dorost (CssR. a františkánu). Qrganrsoval sbírky dobré 
četby náboženské, vzdělávací i zábavné pro krajany zahraniční a 
pro chudé svatyně na slovanském Jihu a Východě vyprošoval dary 
bohoslužebných potřeb (paramenta, prádlo atd,,,.),

II. Duchovní péče o zahraniční krajany. V roce 1929 věnoval 
ÚACM duchovní i hmotnou péči těmto zahraničním krajanům;

1, Čechům ve Vídni. ÚACM odkoupil za 6800 Kč českých kate
chismů a biblických dějeprav pro ostatní zahraniční krajany a 'tím 
umožnil české Jednotě sv, Metoděje ve Vídni lacinší vydání těchto 
potřebných českých učebních pomůcek. České kongregaci 00, í ě- 
šitelů, založené pro duchovní péči o naše krajany nejen ve Vídni, 
ale i v zahraničí, poskytl ÚACM podporu 30,000 Kč (z podpory 
ministerstva věcí zahraničních),

2. Člen výboru ÚACM, dr. Kl. Žůrek, O. Praem.. navštívil cd 
28. března do 1. dubna 1929 české skláře ve Fiirstenberíi.u v Prusku 
a kromě české pobožnosti učil je i českým zpěvům kostelním.

157



3. Na žádost a za podpory ÚACM věnoval tři týdny svých velko- 
nočních prázdnin Čechům v Paříži dr. Bartoloměj Kutal, univ. pro
fesor CM. fakulty bohovédné v Olomouci, který uspořádal též pro 
krajany v Paříži soubor vědecko-populámích přednášek. Byly hojně 
navštěvovány a krajané bylí mu za ně velmi vděčni. ÚACM pama
toval na krajanskou knihovnu v Paříži větší zásilkou českých knih 
(10,50 kg.)

4. Apoštolátní misii u krajanů v Holandsku a Belgii konal v době 
velkonoční univ, prof, dr. Josef Foltynovský z Olomouce, klterý 
během 18 dní vyhledal a navštívil 197 českých a slovenských rodin 
ve 24 osadách. Pro knihovny krajanské v Schaesbergu a Linden- 
heuvelu (v Holandsku) poslal ÚACM 3 balíky knih (39.60 kg).

5. Obvyklý každoroční zájezd misijní ke krajanům do Brém pře
vzal cd 4.—18. května 1929 tajemník ÚACM, msgre Fr. Jemelka, 
který také ve dvou spolkových schůzích brémské Jednoty svátého 
Václava připravil pout krajanů z Brém a Delmenhorstu na slavnosti 
svatováclavské do Prahy. Pěknou knihovnu Jednoty svátého Václa
va rozmnožil ÚACM čtverou zásilkou českých knih (41.80 kg). Po
něvadž Brémy zůstávají doposud přístavištěm, kterým projíždí za 
moře i mnoho niašich krajanů, opatřoval ÚACM duchovní správu 
vystěhovaleckou (při kapli sv. Rafaela) českou četbou pro čsl. vy- 
stěhovalce (na rozdání). Msgre Jemelka měl také v kapli svátého 
Rafaela promluvu k čsl. vystěhoválcům. Při prvém zájezdu pořídil 
také pro ÚACM kartotéku našich krajanů v Delmenhcjrstě.

6. Pro misijní cestu ke krajanům do Bulharska získal ÚACM P. 
Aloise Lazeckého, V. D. ze Šfávniku, který od 8.—29. července na
vštívil nejen Sofii, nýbrž i ostatní české kolonie v Bulharsku; v Sofii 
uspořádal též zdařilé svatováclavské triduum.

7. Na Porýní navštívil apoštolátní misionář P. Alfons Glos z Pros
tějova asi tisíc krajanských rodin, českých, slovenských a Moravce 
z Hlučínska, prodlel tam přes měsíc a naučil školní děti českým 
zpěvům, které pak zpívají při svých bohoslužbách po celý rok.

8. Velmi milá byla krajanům v Rumunsku skoro dvouměsíční mi
sijní cesta, kterou na přání ÚACM vykonal před vánocemi 1929 
n nich dr. Kl. lůrek, O. Praem. Apoštolát poslal pak na adresy dr. 
Žůrkem sdělené české knihy, hlavně náboženského obsahu, jak o né 
velmi prosili tajnější naši krajané.

III. Cyrilometodějské snahy unionistické.
Símě unionisfmu, zasévané nejprve na Velehradě, dočkalo se 

příznivější světové atmosféry. Myšlenka sjednocení jde dnes už svě
tem. ÚACM měl při ní, především na mysli křesťanský Východ slo
vanský. Odtud jeho snahy šířit doma zájem i znalost slovanského 
Východu i podporovat šíření známosti o nás mezi východními Slo
vany.

ACM vzal proto rád pod svou aegidu turnus asi 30 přednášek, 
které konal u nás s doprovodem skioptických obrázku O. Jan Za
kopal, CssR. východního obřadu ze Stropkova. Z přednášek hojně 
navštěvovaných poznávali účastníci náš nejbližší Východ, Pcdkar-

158



patskou Rus, krajinné její krásy, život a zvyky lidu a zvláště slo- 
vanskou liturgii východní,

ACM navázal kulturní styky s ruským studentským hnutím křes
ťanským (Russkoe studenčeskoe christianskoe dviženic) iv Paříži i 
s pravoslavnou Duchovní akademii pařížskou k vzájemné výměně 
literárních publikací a edici. Několika ruským studentům v emigraci 
pomáhal ACM existenčně zvláště o prázdninách. K unionistické 
spolupráci literární podařilo se ACM získat několik mladých lite
rátů ruských směru íilokatolického. Jejich práce uveřejňoval nejen 
apoštolátní věstník (na př. A. Vissarionov, Optána Puistyň, týž Rus
ká duše, V. V. Iverskaja, V. Vilinskřj, Minulost a budoucnost ruské
ho unionismu, týž, Z dějin ruské církve, a j.), ale i jiné časopisy 
české (Našinec, Lidové listy, Hlídka, Časopis katolického duchoven
stva, Akord, Archa, Na hlubinu, Věstník Společnosti sv, Cyrila a 
Metoděje, Život, st, louisský Hlas a j,), i cizojazyčné (ruské: paříž
ské Vozroždanie, Katoličeskij Vremennik, varšavský Kitěž, vilenský 
Christianin, paříjžský Věstník, orgán Dviženic, polský: Przeglond 
pcwszechny, Glos naroda, německé: West-oestliďlier Weg, Theolo
gie und Glaube, a j.).

ÚACM vydával i pomáhal vydávat těmto autorťiin ruským jejich 
samostatné publikace: V, Moravskij, Sevřemennoe položenie russkoj 
ceťkvi, Vilno, týž, O cerkovnom edinstvě, Vilno, tamtéž, A, Vissari- 
nov, Katoličeskaja Akcija, dr. V, Vilinskij — kromě dříve tiž vyda
ných prací: Čerty ideologii russko-katoličeskago dviženija, Praha, 
Ruský národ a sjednocení církví, Olomouc, Katol íčess Lvo i ocer- 
kovlenie žizná, Apoštolát sv, Kirilla a Mefodija, Paříž, týž, 0 sjed
nocení církví, Hlučín, v hlučínské sbírce „Životem“.

S podporou ACM vydal dr. Nik, Russnák v Prešově knihu: Discip
lina jejunandi Ecclesiae catholícae secundem ritům orientálním, P, 
M. Jugie, Theologia dogmatica christianorum orientaliuím, Paiří)ž, 
tom. III, a prof. Dimitrij Pppovič v Užhorodě, Molodym děvčatům.

Sekretariát ACM rozšířil 17.000 exemplářů modliteb k světové 
oktávě za sjednocení, opatřil několika emigrantům ruským, modli
tební knížky (Ratikov, Jacovce), přispěl knihami buď darovanými 
(Malé Berezno) neb zlevněnými (Lublinský seminář východ,'ní) k za
ložení studijních knihoven slovanských.

Ohniskem výchovy unionistické byl od začátku Velehrad, R, 1916 
byl tam založen Ústav sv, Cyrila a Metoděje pro misie slovanské, 
K jeho udržování přispívá ACM každoročně značnou podporou. 
Ústav měl v posledním školním roce 69 žáků, z nichž 27 študovalo 
s vyznamenáním. Dva chudobné studenty našich krajanů z polské 
Volyně ACM zvláště podporoval. Počátkem školního roku 1929 po
stoupili první dva žáci na studia do misijního ústavu, východního 
obřadu v Albertýně v Polsku.

Aby se žáci misijního ústavu i poutníci velehradští obeznámili, se 
slovanským východním obřadem, proměněna byla kaple Cyrilka ve 
svatyní obřadu východního a postaven byl v ní íkonostas munifícencí 
předsedy ACM, p, arcibiskupa olomouckého; ACM přispěl na po

159



řízení bohoslužebných knih slovanských a umožňuje svojí podporou 
uníonístíckou činnost O, Vasyla Bourgecisa, který koná v Cyrilce 
východní bohoslužbu a vyučuje jí žáky ústavu.

Milodarů svého členstva použil ACM též k podpoře náboženského 
ží.vo'a v chudých diecésích slovanských (na Podkarpatské Rusi, 
v Bosně, Hercegovině, na Černé Hoře i v Bulharsku); poslal tam. pro 
nejchudobnéjší kostely krcfmě bohoslužebného prádla 5 kalichů s pa- 
tenami, 3 ciboria, 1 stojatý kříž, 2 svícny, 2 konvice cínové s miskou, 
1 lžičku.

Hlasatelem apoštolátního programu je jeho měsíčník, Apoštolát 
svátého Cyrila a Metoda, který už vychází, dvacátý rok. V každém 
čísle přináší informační zprávy, zvláště ze slovanského Východu. 
Předplatné činí ročně pouze 12 Kč.

Po stránce finanční přijal ÚACM za rok 1929 na příspěvcích za
kládajících členů 11.079.60 Kč, na darech i podporách 133.519.35 Kč 
(v tom je zahrnuta i státní podpora). Ve vydání největší položku 
činí, podpora snah unionistických zahraničních misií v obnosu 89 tisíc 
240 Kč, vydání pak. na časopis apoštolátní a tisk do zahraničí činí 
10,783.92 Kč. Diecésní ACM přijal v r. 1929 ze sbírek a příspěvků 
30.608.05 Kč, z odkazů a darů: 6.950 Kč. Z toho vydáno vedle výloh 
spájených s vydržováním kanceláře na účely exerciční 9.000 Kč a 
za tisk obrázků, modliteb a plakátu 8.732.90 Kč. Celkový rozpočet 
ACM vyžaduje obnosu na 300.000 Kč.

Pozn. Referát doplněn podle výroční finanční zprávy za rok 1929.

Rozhledy po náboženském životě.
Doma.

Klub čcskcpclský založen byl v po
slední debč i v Olomouci, jako ho má 
již Brno, Mor. Ostrava, Praha a jiná 
česká města. Z velké účasti ,ia usta
vující schůzi klubu, již řídil olomucký 
prelát Ledóchotvski-Halka, bylo patrno, 
ze myšlenka česko-polskě vzájemnosti 
je u nás populární a praktická, když 
ani nevzpomínáme minulosti, z níž řa
du krásných dokladů uvedl ve svém 
nadšeném proslovu olomucký starosta 
dr. Fischer. A že klubu je petřeba i se 
strany polské, ukázala hned česko-pol- 
ská přednáška konsulátniho úředníka 
Holczaka z. Mor. Ostravy na zakláda
jící schůzi olomucké. Nevíme, proč se 
to stalo, ale stalo se. Pan Hoíczak na
sadil si tak ostré „husitské" brejle na 
nos, že jimi viděl nejenom u nás sko
ro všechno jen husitské a českobratr
ské, ale že se lak díval i na svůj polský 
národ, jehož dějinnou silou, oporou i 
slávou je přece katolicismus. Národ 

polský je jisté něco vicc než několik 
bezvýznamných stoupenců učeni Hu
se va či Českých bratři v katolicky věr
né Pulsce. Tím nechceme ovšem říci, 
že by nepatřily i tyto styky k historii 
vzájemnosti česko-polské, jak ji chtěl 
či měl řečník načrtnouti ve své krát
ké přednášce. Ale to falešně měřítko, 
jímž soudil raše české i své polské 
dějiny, to křičela svojí nespravedli
vostí. Snad tu není vinen ani tolik 
řečník polský, jako spíše pramen, z 
něhož čerpal svou přednášku. Škoda, 
že nebylo m žno — pro mnohé ofici
elní pozdravy — aspoň jedno jméno 
připomenout k dějinám čcsko-polskě 
vzájemnosti: na straně polské Čcnsto- 
chcvu a s naši strany: Velehrad. V do
bě vychvalované demokracie neměly 
by se ignorovat právě lidově (v nej
it pšim slova smyslu) styky česko-pol- 
ské. A ty nezačaly teprve v pohodlné 
době svobody ebou národů, ale už dáv

160



no předtím, kdy tak těžko se přechá
zela hranice rakousko-ruská do Pol
ska a tamodtud k nám. I z dějin mezi- 
slovanských musi zmizet tendenční 
přibarvováni a subjektivní jich pojí
máni, které je v odporu s historickou 
pravdou, jako mizí pomalu, ale jistě 
z pojímání dějin českých zásluhou 
právě moderního badáni vědeckého.

V pozůstalosti zemřelého preláta 
dra Pospíšila v Brně zachovaly se, jak 
oznamuje „Hlídka", čtyři dopisy rfá- 
kovského biskupa Strossmajcra, posla
né P, Matěji Procházkovi, tehdy pro
fesoru I. německého gymnasia v Brně. 
Dopisy jsou psány vlastnoručně šva
bachem a vydávají pěkné svědectví o 
katolickém a slovanském smýšleni ze
snulého velikého vlastence chorvát
ského. Letos 8. dubna bylo beánu prá
vě 25 let od úmrtí Strossmajerova. Za 
svého života byl Slrossmajcr pro své 
upřímné vlastenectví osočován od re
žimu maďarského, který se nestyděl 
pod jeho jménem padělat i řeč s vati
kánského sněmu (23. III. 1870), upadl 
také v nemilost císařovu pro gratulač- 
ní telegram podaný ke kyjevskému 
tisíciletému jubileu (1888) do Ruska. 
(Učinil tak se souhlasem Lva XIIL, 
který se také Strossmajcra velmi dů
razně zastal, když císař ho chtěl zba
vit dákovského biskupství.) Jména 
Strossmajerova zneužili po jeho smrti 
odpadlíci — sektáři starokatoličtí v 
Hrvatsku a českoslovenští u nás k ne
poctivému boji proti Římu. Jako his
torický doklad poctivého smýšlení 
Stncissma jerová uveřejňujeme všechny 
čtyři brněnské dopisy v doslovném 
překladu: 1. Nejdůstojnější pane ka
novníku a šlechetný příteli! Nejvrouc- 
nější díky Vám za starostlivou účast 
ve známé aféře. Oficielní kruhy vati
kánské se mě milostivě ujaly a demen
tovaly nestoudnou lež a pomluvu. Ny
ní dokonce víme, od kterého maďar
ského učence věc vyšla. Můj příteli! 
Za dnešních dnů je tak málo křesťan
ství, totiž jeho životní náplně ve světě, 
že tio ve mně vzbuzuje největší obavy, 
Evropa jde vstříc hrozné pohromě. U- 
dálosti francouzské z konce minulého 
století budou se pravděpodobné opa
kovat ke konci tohoto století v celé 
Evropě, snad ještě hroznějším způso
bem. V hluboké úctě Vaší vysoké dů
stojnosti ctitel a přítel Strossmayer, 
biskup. 11. října 1883, — 2, Můj nej
důstojnější pane kanovníku a nejlepší 
příteli! Děkují Vám nejsrdečnéji za 

krásná blahopřáni k mým 70, naroze 
ninám. Též Vás Buh žehnej a dopřej 
Vašemu žili kromě svaté milosti kaž- 
déh štěstí a útěchy. Posilám Varn je
den i xemphii svého letošního pastýř
ského listu. Byl psán ve veliké tísni, 
kdy.- jsem se hájil proti zlomyslným 
útokům a pomluvám, hrnoucím se na 
mne se všech stran, Dozvíte se v něm, 
jak velmi mně leží na srdci letošní o 
slava našich apoštolů, a že uvidíme se 
letos, dá-li Bůh, na Velehrade. Teď 
ještě dvě věci: 1. V těchto dnech ob
držel jsem dopis od kardinála Bárto- 
liniho, který řídi -tavbu kaple, již. dá
vá budovali sv. Otce v basilice sv. Kle
menta ke cti našich ap. stolů Cyrila n 
Metoda. Kardinál píše mi jménem sv. 
Otce, že věnoval už. na stavím kaple 
80.000 li r. Poněvadž má nyní veliká 
vydáni na restauraci sv. Jana v Latě- 
ráně a na stavbu nemocnice poblíž Va
tikánu, nelze mu tak mnoho vynaložili 
na zmíněn.m kapli. Žádá mne ledy, 
abych se diskrétně a důvěrné obrátil 
na slovanské hodnnlíláře o příspěvek k 
tomuto účelu. Obrátil j-.cm se už, v té 
záležitosti na knížete Sapieliu a <na dr, 
Riegra. Sám jsem věnoval 5000 lir nu 
ten účel. Myslím, že my, Poláci, Češi 
a Chorváti měli bychlmm si pokládali 
za čest míli účast v té svaté věci, Tak 
bychom si zasloužili, aiby inašc jména, 
■po .případě našich kmenů, byla proná
šena při mši svaté, která bude isloužc- 
na na slavnou památku zakladatele 
kaple. Proto Vás prosím, drahý pří
teli, abyste tuto záležitost sdělil záro
veň s mou nejpokornější poklr.inou nej
důstojnějšímu panu biskupovi a jiným 
Vašim vysokým známým. Poníže by se 
mohly poslali buď přímo do Říma kar
dinálu Bartolinimu, nebo prostřednic
tvím vídeňské nunciatury. To druhé, 
oč bych Vás prosil, jest; Hodlám zde 
v Djakové zřídili chlapecký seminář, 
totiž vyšší gymnasium. Za tím účelem 
chci zde zavěstí některý řád, kterému, 
bych mohl ústav svěřili. Řád ten se 
musí vyznačovat zvláště učeností a 
zbožností. Upírám v té záležitosti své 
zraky k bratřím Čechům. Co myslíte, 
jak bych měl v tom ohledu nejlepší 
úspěch? Nekvapte s odpovědí, přemýš
lejte o tom a na Moravě u hrobu sv. 
Metoděje si promluvíme podrobněji o 
té věci, V hluboké úctě Váš pfíie-1 
Strossmayer, biskup, (Datum chybí, 
bylo to však podle zmínky o sedmde
sátinách před letními jubilejními slav
nostmi cyrilometodějskými na Vele

161



hradě,) — 3, Můj nejdůstojnější ka
novníku a dobrý příteli, Nrpředvíd i.iá 
záležitost nutí mne zdrželi se zde ně
kolik dní proti rné vůli. Různým vli
vům se totiž podařilo v těchto dnech 
vypověděli jednoho z nejspolehlivěj
ších mých knězi ze Srbska. Vzniká tím 
značný nepořádek v duchovní sprá
vě v Srbsku, Abych předešel ještě 
horšímu, zůstanu zde několik dní. 
Na Velehrad zavítám pravděpodobně 
až v oktávu pátého července. V každém 
případě dám Vám napřed zprávu, S 
útlou a láskou Váš přítel Strossmayer, 
biskup, 26. června 1885. — 4, Můj nej
důstojnější pane kanovníku a bratře 
v Pánu. Děkuji Vám nejsrdečněji za 
krásná blahopřání k mému kněžskému 
jubileu. Také Vám žehnej Bůh hojně 
a '.plniž každé Vaše šlechetné přání. 
Nejvíce mne blaží při této příležitosti 
projev intimnější vzájemnosti mezi slo
vanskými kmeny o Rakousku Je to 
vyšší záruka našeho osvobozeni, naši 
sily, našeho vítězství q lepši budouc
nosti. Det Deus O, M. Jsem Vám, 
nejdůstojnější pane, v hluboké úctě 
vždy oddaný přítel a bratr v Pánu J.
J. Strossmayer, biskup. 22. II. 1888.

Sdružení katol. studentstva v Král. 
Polí—-Brně uskutečnilo lcto6 na jaře 
krásnou myšlenku, uspořádalo celý 
cyklus slovanských informačních před
nášek, Pozvali také tajemníka ACM 
z Olomouce, který přednášel o zahra
ničních našich krajanech a o duchov
ní péči, jakou jim soustavně a po léla 
už věnuje náš ACM. A bylo radostno 
pozoroval, s jakým zájmem studující i 
hosté sledovali tuto přednášku. Za po
slední léma cyklu určili královopolští 
katoličtí studenti otázku ttnionismii. a 
pověřili přednáškou svého duchovního 
rádce pana profesora dra Švábcnika. 
Kéž by naše katolická studující mlá
dež měla otevřené oči a srdce i pro 
tyto široké obzory českého katolického 
života, jaké jí ukazuje ACM a linio
ví smus!

Varšavský ruský časopis katol. „Ki- 
tčž“ uveřejňuje v letošním trojčísle 
(leden-březen) Výzvu k pravoslavným 
Lohoslovcůtn (Obraščcnic k pravoslav
ným bojfoslovam), aby se súčastnili 
odborné ankety, která má připravit 
materiál k příštímu (6.) unionistiekč- 
mu sjezdu velehradskému. Za předmět, 
o němž má býti na Velehradě jednáno, 
stanovena byla otázka církevníci sně
mů. Poněvadž za světové války a pak 
za revoluce zůstaly mnohé vědecké 

práce ruských odborníků bchovědných 
neuveřejněny, a tak i jejich míněn: 
zůstala neznáma křesťanskému Zápa
du, má býti jakási náhrada získána za
hájenou anketou. „Kitěž" na základě 
českého „Katechetského věstníku’’, r. 
XXXII., sir. 121-123, sestavuje 8 hlav
ních otázek, na něž mají pravoslavní 
bohoslovní odborníci odpovědět. ACM, 
jehož nákladem se celá anketa pořá
dá, rozeslal dotazník „Kitěže" na více 
než 120 adres.

Rektor římského papežského ústavu 
pro výchovu katolických knězi ruš
ných, zvaného „Russicum", náš krajan 
P. Javorka, T. J.. východního obřadu, 
obrátil se na správu papežského ústa
vu velehradského i na náš ACM se 
žádostí, aby se na Velehradě konala 
příprava budoucích chovanců „Russi- 
ca". Úplné řešení této důležité záleži
tosti bude sice vyžadovat více času, 
ale je zásadně shodné mínění na obou 
stranách, že se s přípravnou výchovou 
musí pro „Russicum" začít hned od 
začátku studia gymnasijního. Prozatím 
připravují se však už nyní na Vele
hradě tři kandidáti římského „Russi- 
ca", 2 Rusové a 1 Bulhar, hlavně, aby 
se zdokonalili v latině a duchovním 
životě. Je přirozeno, že náš ACM rád 
převezme takovou spolupráci s ,,Rus- 
sicem''.

Ústřední ACM obeslal pěknými ex
ponáty pražskou výstavu Čsl. ústavu 
zahraničního, a to jak četnou literatu
rou, již vydal, tak i doklady o své čin
nosti mezi zahraničními krajany. Řa
da velkých i malých fotografií ilustru
je život našich krajanů, na mapách a 
plánech naznačeny jejich kolonie. Nej
více je ovšem zastoupena česká kato
lická Amerika. Bude jistě záhodno vý
stavu apoštolátní doplňovat novými 
zkušenostmi z misií krajanských. Na 
podzim má být spojena s apoštolátni- 
ini slavnostmi v Olomouci také zají
mavá výstava ACM.

Výborová schůz ÚACM konala se 
v Olomouci ve středu, dne 7. května 
za předsednictví pana biskupa Stavě
la. Obsáhlé zprávy o misiích ACM 
podal tajemník.

Schůze olomuckého diccésmho vý
běru ACM konala fic v pondělí, dne 
5. května t. r. v zasedací síni „Našin
ce”. Předsedal a jednáni řídil kanov
ník Světlík. Zprávu jcdnatelskou a re
dakční přednesl taj. P. Jemelka. Tří
králová sbírka ACM vynesla 13.125 
Kč. K letošní svět vé oktávě modliteb 

162



(18.—25. ledna) rozeslal ACM 2500 
tiskopisů a upozornil na ni v časopi
se „Apoštolátním“ i v nevinách. Lo- 
terni akci misijního domu nitranského 
podporoval ACM tím, že na 17 mís
tech diecěse připravil propagační 
přednášku P. rcéionála Fajkusa z 
Nitry (rozeslav na 200 plakátů schů
zových). Akce doporučena i ve vést- 
niku apoštolátním, kde byly přiloženy 
objednávací loterni lístky. Protestní 
projevy proti bolšeuickěmu teroru or- 
‘ aniscval ACM spolu s Katol. akci di- 
ecésni. Svým nákladem vydal a roze
slal na 25.000 exemplářů papežského 
listu proti náboženskému pronásledo
vání v Rusku, podal materiál k před
náškám o pronásledování křesfanů v 
Rusku knížkou dra Vilinského v hlu- 
činské sbírce „Životem" (vyšla už v 
JI. vydáni), aranžoval zdařile protest
ní manifestace v Olomouci a na Vele
hradě a pro různá místa obstarával 
i vhodné řečníky. Od adventu do vcl- 
konoc konal jednatel ACM 10 triduí 
a 6 biduí (celkem 137 kázání) a 11 
přednášek. Žádostí o pob žnosli ACM 
došlo však do sekretariátu mnohem 
více, nebylo možno jim už vyhověl, 
Kromě brožurky o pronásledování 
křestanú v Rusku vydal ACM v lllu- 
číně pojednání dra Vilinského „O 
sjednoceni církvi". Členské obrázky 
ACM byly opatřeny též. ruským tex
tem (pro ruské emigranty v Paříži). 
ACM zprostředkoval též vypůjčováni 
lenili a časopisů slovanských, skioptic- 
kých obrázků (Vidnava), daroval Cy- 
rilské jednotě v Užhorodě 150 čes
kých kancionálků a „Průvod varhan", 
zapůjčil své štočky 00. basiliánům v 
Užhorodě pro jejich publikace, pečo
val o dobrou četbu pro velkoměstské 
periferie Prahy a Brna. Letošní první 
výstavy Čsl. ústavu zahraničního v 
Praze účastní se diecésní a ústřední 
ACM. V redaktorské zprávě poděko
val jednatel těm přátelům časopisu a- 
poštolátního, kteří se přičíňovali o je
ho rozšíření. Na návrh kanov, Svétlí- 
ka zahájena bude akce k rozšíření 
apoštolátního časopisu. — Finanční 
zprávu za rok 1929 podal dr. Folty- 
novský. Časopis apoštolátní, který je 
majetkem ACM, je aktivní, ač náklad 
na pořizování štočků je značný. Pod
pora povolena na duchov. cvičení hlu- 
čínská a na „Farní věstník" v Před
mostí. Na návrh jednatelův bude se 
konat na podzim apoštolátní sjezd v 
Olomouci se současnou výstavou ACM.

ČECHY

Duchovni správce řeckokatolický v 
Praze u sv. Krize (na Příkopech) O. 
Hcpko založil se souhlasem obou pod- 
karpaloruských biskupů spolek řecko
katolických studentů ěís/ó na základě 
náboženském a bez ohledu na jejich 
kulturní nebo jazykovou orientaci. 
Kněžský časopis řeckokatolický' pro 
diecěse prešovskou a mukařevskou 
„Dušpastyr" vřele diiiporouči všem 
řeckokatolickým akademikům v Pra
ze, aby se stali členy nového spolku, 
Podaii-li se O. llopkovi soustředit a- 
kademickou mládě.’ řeckokatolickou 
v Praze na půdě náboženské, vykoná 
veliké dílo, Nebof dosud nejvíce roz
bíjena byla jednota spory kulluiw'- 
jazykovými.

Starou bolestí pražských řekoknto- 
likú je zřízení samostatné duchovni 
správy, jako ji mají už v Praze prn- 
voslavni, Za tím účelem ustavil se řec
kokatolický Spolek sv, Hasila Vel. 
Stanovy jeho církevně už schválené 
předloženy nyní ke schválení stálili 
mu. Církevních n chrámových potřeb 
pražských řekokalollkft vzpomněly v 
poslední době některé katolické sp >1 
ky ženské a jednotlivci z Prešovu i z 
llžhorodu poslali pro kostel sv, kříže 
mnohé cenné dary k jeho ozdobě,

Letošní „paseku1' (velikonoce) osla
vili řeliokatolici v Praze obvyklým n 
už vžitým slavnicistním způsobem, kte
rý přivábil do chrámu sv. Kříže mno
ho návštěvníků jak domácích, talk i z. 
emigrace. Radost bylo se podívat na 
vzrůstající stále počet komtinikanlň 
(sv. přijímání) z řad studentstva i děl
nictva řeckokatolického. Zpěvy o slav
nosti velikonoční obstaral bezvadné 
ukrajinský pěvecký sbor z emigrace, 
Paschálni oběd věřících řekokalolíků 
konal se letos v sále Merkuru ti sú- 
ča.stnilo se ho přes 100 osob ze všech 
vrstev řekokaLolických,

Česko-budějovícké děti — dětem 
ruským, O letošním 1, máji byla péčí 
diecésní Katolické akce a Sdružení ka
tolických rodičů v Českých Budějovi
cích uspořádána dětská pobožnost za 
Rusko. O 9, hod, dop, naplnil se milý 
kostelík svatováclavský dětmi čes
kých škol obecných a měšťanských. 
Někteří katechetů a katoličtí učitelé 
přivedli velmi pěkný p'.čet žactva k 
této náboženské manifestaci. Rovněž 
i některé klášterní školy dostavily se 
hromadně. .Jíž takové množství shro- 

163



máždéného žactva v kostele mělo ve
liký výchovný význam, neboť jím budí 
',<■ katolické uvědomení u mládeže. Du
chovní rádce SKR, spirituál K. Reban 
Vt své promluvě ukázal dětem, proč 
musí se zajímati o to, jak daří se dě
tem ruským, vylíčil v hlavních obry
sech utrpení křesťanu v Rusku a kladl 
na Jim dětem na srdce, aby zachovaly 
víře věrnost, neboť bez víry hrozí ná
rodům podobný rozvrat, jaký vidíme v 
nešťastném Rusku, Senior sboru kate
chetů, kon, rada Fr, Jedlička, sloužil 
mší svátou, při níž děti vroucně zapě
ly píseň ,,K oltáři Páně.,.", vzývaly 
v ní sv, patrony naší vlasti o pomoc. 
Po promluvě kazatel modlil se s dět
mi modlitbu sv. Otce Pia XI, ke sv. 
Terezii Ježíškově za Rusko. Též po 
mil sv, vykonány obvyklé prosebné 
modlitby a potom uděleno požehnání 
nejsvětčjší Svátostí, Byl to jistě do
jemný oktymžik a srdce přítomných 
zalátala do Ruska s nejvroucnější tuž
bou, tam aby doniklo Boží požehnání 
ti přineslo náboženský mír a mravní 
obrodu. Velice mile působila hojná ú- 
čast rodičů spolu s dětmi. V lem je 
důkaz, iak výzva 6V, Otce k modlitbě 
za Rusko dotkla se hluboce všech 
lidí, majících smysl pro mravní a kul
turní hodnotu víry. Radostí bylo, z. 
dětských srdcí a úst slyšeti oipakova- 
nou .prosbu: „Spasiteli světa, zachraň 
Ruskol"

SLOVENSKO

Česká katolická misie v Košicích na 
Slovensku. Košickým českým katolí
kům doslalo se laskavostí pana bisku
pa Josefa Cárského veliké radosti 
před letošními velkonoccmi. P. Kle
ment 2ůrek, člen řádu premonstrátů z 
Bílska, vykonal pro ně triduum ve 
dnech 14., 15. a 16. dubna t. r. Ačko
liv nebylo času a možnosti, zpravili 
všechny rozptýlené české katolíky, by
la přesto jejich účast na pobožnostech 
tak spontánní, že překonala všechno 
očekávání. úspěch tridua byl chro
mující nejen po stránce vnější, neboť 
prostory propůjčeného chrámu sv. 

Michala byly doslovně přeplněny (li
dé seděli i na stupních oltářních), 
nýbrž i po stránce vnitřní, jak doka
zuje fakt, že zmíněný misionář při
sluhoval věřícím sv. svátostmi nepře
tržité od půl 5. hod. ranní do pěl 12. 
hod, dopolední a od 5 hod. odpoledne 
po celé 3 dny. Triduum získalo výji
mečného významu osobní přítomností 
pana biskupa, jenž vyslechl česká 
kázání se svrchovanou pozorností a 
při jich závěru vyslovil panu misioná
řovi a přítomným českým katolíkům 
arcipastýřské uznání, dík a povzbu
zení k další práci. Není výmluvnějšího 
a radostnějšího dokladu, že český lid 
jest ve svém jádru katolický a že 
každé opačné tvrzení jest nepravdivé.

Nitranské jubileum. Je tomu letos 
1100 roků, co staromoravský kníže 
Pribina dal ve svém knížecím sídle v 
Nitře vysvětili první křesťanský chrám 
a zasvětili ho sv. Emeramu. Tento 
kostelík jest památný tím, že je to 
první historický doložený křesťanský 
kostel ve světě slovanském, který jest 
dosud Zachovalý. Je to jeden z říd
kých němých pamětníků celé slovan
ské historie od dob slaromoravských, 
přes slavnou dobu velkomoravskou, 
přes obsazení země Maďary a tisíci
letou porobu Slovanů. Rok 830, kdy 
kostel byl vysvěcen, znamená důleži
tý mezník v kulturním i státním ži
votě slovanském. Neboť Pribina, ač 
byl sám ještě pohanem, postavil na 
svém hradě v Nitře první křesťanský 
chrám a dal ho slavnostně vysvětiti. 
Starobylý kostelík sv. Emerama leží 
na zámeckém pahorku, který se roz- 
I ládá nad Nitrou a spolu s ostatními 
vrcholky městu dominuje. Pribina 
vládl nad dnešním Slovenskem. Neví
me, byl-li v poddanském poměru vůči 
Mojmírovi, víme jen, že byl roku 833— 
836 tímto vypuzen a odešel k soused
nímu markraběti Ratbodovi, kde se 
seznámil později s německým císařem 
Ludvíkem a přijal křest. Byl jím po
dělen části Moravy panonské, kde při 
Blatenském jezeře vybudoval pevný 
vodní hrad Mušov.

Za hranicemi.
Z ŘÍMA A ITALIE

V Římě byl vysvěcen na kněze hra
bě Volkonskij, bývalý křidclni poboč
ník cara Mikuláše II. a vojenský při- 

dělcnec u bývalého carského velvysla
nectví v Římě, a to v t. zv. Collegium 
russicum. zřízeném nedávno papežem 
Piem XI, Jméno Volkonských je spo
jeno s římskou historii posledních sto

164



let, zvláště jméno hraběnky Volknn- 
ské, která rovněž přestoupila ke ka
tolické víře, a která ve své vile, ny
nějším sídle něm. velvyslanectví u 
Quirinálu, shromažď vala nejslavnější 
umělce a spisovatele své doby, jako 
Rossiniho, Puškina, Overbecka, Saint 
Beuve a j.

Nový důležitý skutek papežův pro 
Rusko, Z vlastního popudu (motu pro- 
prio) oddělil sv. Otec „Komisi pro 
Rusko", která byla dosud přidělena 
Kc agregaci orientální, od této Kongre
gace a povýšil ji na úřad samostatný, 
stojici bezprostředně pod papežem. 
Důvody k tomu byly: jedrak stále ros
toucí práce jak v Kongregaci východ
ní, lak v Komisi pro-. Rusko, jednak 
velká láska papežova k Rusku, pro 
které bude samostatná Komise moci se 
starali účinněji, než to mohla Komise, 
odvislá a sepjatá s Kongregací vý
chodní. Kcmise bude míli svoje sídlo 
ve Vatikáně, kde se pro ni upravují 
místnosti v Torre Borgia. Dosud byl 
jejím předsedou kardinál sekretář 
Kongregace východní, kardinál Since- 
ro, předsedou Komise lamostatné jme
nován led známý a do poměrů ruských 
dobře zasvěcený msgre D’Herbigny, 
kterému přidělen sekretář msgre Giob- 
be a podsekretář msgre Cerconi. V 
pálek, dne 11. dubnai přijal papež ve 
zvláštní audienci novou Komisi i s rus
kým seminářem Russicum, kterému 
vystavěl krásný dům na Eskvilínč po
blíž Santa Maria Maggiore a v bez
prostředním sousedství ústavu Vý
chodního. Přítomen byl rektor Russici 
P. Javorka, Slovák, s chcvanci, jichž 
je devět, a několik profesorů. Papež 
měl k nim srdečnou promluvu, ve kte
ré pravil, jak rád vidi před sebou milé 
syny, kteří pracují pro drahé jemu 
Rusko v jeho nejbližší blízkosti. Dě
koval božské Prozřetelnosti, která mu 
vnukla myšlenku založit ruský semi
nář a povýšit ruskou komisi na úřad 
samostatný pro její stále rostoucí dů
ležitost. Papež doufá, že najde po
mocníky ve své starosti o drahé Rus
ko netoliko v Římě, ale po celém svě
tě. Přes veliké potíže, které se staví 
proti jeho činnosti ve prospěch Ruska, 
je přesvědčen, že docílí mnoho, jako 
se mu to podařilo již dosud. Nakonec 
udělil přítomným a jejich pracím z ce
lého srdce apoštolské požehnání. — 

(P. Hudeček.)
1500. výročí smrti sv, Augustina v 

Římě, Dne 30. dubna konala se \ be- 
nedikčni aule za přítomnosti svátého 
Otce velká slavnost na pamět svátého 
Augustina. Vedle všech kardinálů v 
Římě přítomných a vysokých hodno
stářů sůčastnili se ji také gen. kurie, 
kolegium a zástupci všech větví řádu 
sv. Augustina. Slavnost pořádala pa
pežská akademie sv. 1'omáše Akv„ 
která přednáškami a kázáními věno
vala celý týden vzpomínkám na sv. 
Augustina, Slavnostní řeč při akade
mii měl kardinál C. l.aurenll, prefekt 
Kongregace ritů.

Jubileum eíeského koncilu. V Římě 
ustavil se pod předsednictvím kardi 
mila-vikáře výbor, jenž připraví osla
vu 1500, výročí efeského koncilu. Kon
cil v Efcsii (třeli v řadě po nicejskéiu 
a cařihradském) konal se roku 431 zn 
papeže Celcstina, kterého na koncilu 
zastupoval sv. Cyril, patriarchu ale
xandrinský, Koncil zabýval se pře
devším horesemi Nestoriovými a zba
vil Nestoria palriaršllwi stolec, Nej- 
Krásnější památkou efeského koncilu 
je římská basilika Santa Marin Mng- 
giorc, kterou začal slavili papež 1.1- 
berius (352 -366) a dokončil papež 
Sikslus III, (432—440) a v níž mezi 
lodí a presbytářem je triumfální ob
louk ozdobený mosaikami, znázorňují
cími božské mateřství 1*. Marie, V této 
svatyni také se budou konali hlavní 
slavnosti k jubileu koncilu efeského.

V Palermu ne Sicílií konal se od 27. 
dubna do 4, května tak zvaný „Týden 
studii a modliteb za křastanshý Vý- 
chod" (Scltimana di studí, e di preg- 
hiere per 1'Oriente eristiano). Podnět 
k němu vyšel z „Kroužku pro studia o 
křesťanském východě" (Circolo di 
studí suli’ Oriente eristiano) v semi
náři iLalsko-albán-.kém v Palermé, 
Arcibiskup palermský, kardinál Lud
vík Lavitrano, jeden z nej významnéi- 
ších hierarchů italských, ujal se vřele 
této myšlenky, schválené sv, Otcem 
a zvláštním listem se obrátil na kněž
stvo a věřící své diecése, vyzývaje vše
chny k účastí a morální i hmotné pod
poře, jakr/ž i k modlitbám za zdar 
-jezdu. Hlavním tématem týdne byla 
encyklika papeže Pia XI, „De studím 
rerum Orientalium provehendís" (o 
podpoře studií, týkajících se výcho
du), První dni až do středy věnová
ny výhradně liturgií a měly seznámili 
teoreticky přednáškami i prakticky 
konáním slavných bohoslužeb pekud 

165



možná úplné s obřadem řecko-byzant- 
■>kým, který v jižní Itálii a na Sicílii 
odedávna byl domovem. Po čas kursu 
byla příležitost viděli i křest, biřmo
vání, svěcení kněžstva a svátost man
želství v obřadě východním. Čtvrtkem 
II. května) započala druhá část: mod
litby a studia. Ve třech dnech, čtvrtek, 
pátek a sobotu, předneseno podle pro
gramu celkem 17 přednášek; první z 
nich, o „vědecké přípravě a o apošto
látů ve světle encykliky Rerum Orien
tálním" měl Španělský jesuita, místo
předseda papežského Orientálního in
stitutu P. Maur. Gordillo. známý u 
nás z posledního velehradského sjez
du, jehož se též súčastnil činně před
náškou, Také benediktin P. Placid dc 
Meester, který pravidelně dojíždí na 
Ivinngresy velehradské a přednášel též 
vloni na orientálním kursu v Praze, 
mluvil v Palermu o „prostředcích, jak 
uspíšit -návrat nesjednocené církve vý
chodní k obecenství s apoštolskou vě
rou Říma". Ostatní řečníci byli větši
nou z řad místních řek katolíků, hlav
ně z Palerma a Monrcalu. Celý studij
ní týden postaven pod ochranu svaté- 
lio Athanasia, jehož svátek připadl na 
2, května (pálek); len den nebylo do
poledne žádné přednášky, nýbrž se 
konala na domě v blízkém Monrcalu 
riolnlifikální mše v obřadě řeckém spo
lu se .svěcením kněžským a slavnost
ní kázání o sv, Athanasiovi mel řecko
katolický biskup z Carihradu a Athén, 
Jiří Kalavaxy, Na neděli připadla tře
tí část siezdového programu, věnovaná 
Rusku, Ten den svátý Otec pýs.’ot>ně 
určil pro modlitby za mučedníky bol
ševického pronásledováni. Dop ledne 
byla v katedrále sloužena slavná pon
tifikálu! mše s asistencí v obřade řec
kém šatným kardinálem Lavitrano, a 
odpoledne byla přednáška pana bis
kupa Michaela ďHarbiínylio, předse
dy -papežského Orientálního institutu, 
o „boji sovětů proti církvi a nábožen
ství", načež bylo procesí s nejsvětějši 
Svátosti a modlitby za Rusko. Za 
náš ACM súčastnil se sjezdu v Pa
lermo pr. f. dr. Josef Vašica na přímé 
vybídnutí pana biskupa ďHcrbignyho.

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

Historický klášter čudovo v mos
kevském Kremlu bude zbořen. Kostel 
a ostatní klášterní stavby budou roze
brány a na pozemku bude vystaven 
dům pro „odpovědné dělníky". \ kláš

teru Čudovo bude zničena jedna z nej
starších památek ruských, totiž u- 
spenská katedrála, která byla v 1327 
postavena a r. 1475—79 Aristotelem 
Fioraventim z Bologny obnovena. U- 
spenská katedrála (Nanebevzetí Pan
ny Marie) sloužila ruským carům Iva
nu IV. až po Mikuláše II. za koruno
vační kostel, Také svěceni ruských 
patriarchů se tu konávalo.

Ruská emigrace děkuje sv. Otci- 
Zvláštní děkovná adresa ruské emigra
ce papežovi Piu XI. za jeho zakročení 
na obranu pronásledovaných věřících 
v sovětském Rusku byla opatřena čet
nými podpisy. Mezi podepsavšími a- 
dresu jsou pravoslavní vyznavači sta- 
roobřadníci, Židé, luteráni, mohame- 
dáni a j. Adresa byla odeslána do Va
tikánu.

Velikonoce u sovětů. Letošní veli
konoční svátky katolické, pravoslavné 
i židovské připadly na tutéž dobu. V 
Rusku byly to dni pracovní; dělníkům 
bylo hroženo soudem, kdyby se ne
dostavili do práce. Večery obětovali 
pohlaváři svazů bezbožníku přednáš
kám protináboženským, po nichž pro
mítány rouhavé lilmy a v divadlech 
rovněž hrány podobné kusy. Komu
nističtí důvěrníci získali tisíce vstu
penek na tyto produkce a vstupenky 
rozdávali, ovšem že každého obdaro
vaného zavazovali, aby určitě přišel. 
Přesto statisíce osob plnily na Bílou 
sobolu nepatrný počet dosud otevře
ných chrámů v Moskvě. Byly to však 
smutné obřady; nebylo zpěvů, nebylo 
radosti, za naprostého ticha sledovali 
věřící dojímavé obřady. Zatím ulice 
jásala a hlučela. Průvody organiso- 
vané svazem ..bezbožníků" a komunis
tickou mládeží procházely nej-ivějši- 
mi třídami; v nich byly neseny kari- 
kt tury svátých, odznaků nábožen
ských, papeže a knězi atd. Patrně so
větské Rusko se bojí vzkříšení. — Dr. 
J. Alichalský.

Velikonoce v sovětském Rusku. V 
přirovnání k loňsku slavilo Rus’- ~ ten
tokráte klidné velikonoce. Hrozby bez
božníků rozplynuly se v nabubřelosti 
stav. Dne 10. dubna nařídila hlava 
bezbožníků, tovaryš Jarcslaw.ski, svým 
věrným, že boj proti velikonocům ne
smí býlí hnán na ostři nože, aby to 
„nebudilo v cizině zlé krve". „Sovět
ská ústava zabezpečuje občanům svo
bodu svědomí i nutno zavrhnout!, aby 
atheistické ideje byly věřícím vtlouká
ny do hlavy násilně. Hvoii bezbožníků 

166



bude úspěšné jer. Ichdy, budc-li boj 
proti náboženství veden ideologicky a 
ne klackem . . ." Potud Jaroslawski. 
Skutečně —- Ruska o dnech velikonoč
ních skýtalo podivuhodnou podívanou 
Bezbožnici jako by se byli rozštěpili 
na dva tábory. Jedni agitovali pro 
protináboženský velikonoční boj, jiní 
doporučovali odloženi boje na 1. květ
na. Této nejednotnosti bezbožníků vy
užili věřící, aby, pokud možr.o, neru
šeně oslavili Vzkříšeni Páně. Ale přes 
to neobešly se velikonoční dni bez srá
žek. Už ve svátém týdnu vydaly se ů- 
demé roty mladistvých komunistů na 
venkov, aby hlásaly sedlákům ,.krédo 
stroje". Byly k' nány hospodářské 
přednášky s athcistickými vložkami. 
Radiová hodinka bezbožníků, kterou 
sovětský rozhlas ve 14 řečych po celé 
unii rozšiřuje, byla ještě doplňována 
výklady. Venkované byli vyzýváni, 
aby se odpoutali od ,.škodlivého vlivu 
církve" a připojili se ke hnutí bcz.bo- 
žeckému, které jediné je s to, vybu
dovali pravý ráj na zemi. Ochotně ma- 
lovuli těžké pěstě mužíků tři křížky 
pod resoluce mladistvých bezbožníků 
— večer však šli sedláci do kostela a 
nábožné naslouchali liturgickým zpě
vům hodinek. V poledne celá dědina 
ztichla při tlustém basu bezbožnické- 
ho radiového hlasatele a na cestě do
mů se před kostelem vroucně požeh- 
návala. Rudí průkopníci zuřili, muží
ci zůstali klidné při svém, A tak ze 
zavírání kostelů ve svátém týdnu ne
bylo o velikonocích nic. Mužik slavil 
své velikonoce po zvyku oteckém. 
Město arcif vyhlíželo jinak. První bez- 
bclžnické projevy konaly se v Moskvě 
o Velkém patku. Rudí průkopníci pro
cházeli ulicemi a na náměstích : polo
vali nápodobeniny mrtvého těla Kris
tova. Před menšími kostely konala se 
létací shromáždění a řečnilo se. Kar
nevalové skupiny na nákladních au
tech jezdily městem. Komunisté a hol
ky byli oblečení v roucha kněžská a 
Marie Panny. Spustil se však na ně 
deš£ a smyl jim šminky s obličejů a 
milí „dobyvatelé nebe" musili za po
směchu pasantů rychle zmizeli do ga
ráží. Školní děti tenkými hlásky mu
sily vykřikovati, že už nevěří v Pána 
Boha, nemodlí se Otčenáše, že jejich 
bohem je Lenin a anděly strážnými — 
komunisté. Ale tito andělé nechali dě
ti hladověti a ani o pořádnou obuv se 
jim nepostarali Zato však dostaly dě
ti bonbony. A které dítě nebude pro 

cukrlálka zpívat? V kinech byl .před
váděn lOOprocentně bezbožeoký film 
„Jidáš". Mnich obrátí se k „pravému 
náboženství", ke komunismu, stává se 
bojovným alheist.n a ukazuje divá
kům jedině sehudrou cesiu k „pravé
mu ráji", cestu k bezbožníkům. V di
vadlech byla dokazována „prolhanost 
buržoasniho náboženství", sv. Panna 
představ, vána jako nevěstka světa. 
Ale tytéž tváře, které zíraly na bílé 
plochy filmových pláten, skláněly se 
nak pokorně u sv. zpovědi. Kostely 
byly přeplněny nábožnými věřícími. 
Se skloněnými hlavami klečeli modli 
cí se před vyloupenými ikonami n 
před oltáři, obranými o všechnu vý
zdobu. Knězi v chatrných rouchách, 
bledých rtu, ale oči hořících silnou vě
rou hlasovali radostně „Chrislos vo« 
křes" a tisíce hlasů jásavě vpadaly. Z 
věží však nedunčla velikonoční zvěst 
■nad Moskvou. Zvonice jsou prázdny, 
hlasů zbaveny. Chrislus voskres. Pli- 
tel i nepřítel objímali se v smiřujícím 
bratrském pacclu, ale venku skřípaly 
drsné hlasy: „Nevelíme v Hohnl" Dvě 
náboženství stála tu proti sobě čily 
Tentokráte byl Kristus vítězem. Ale 
bezbožníci se boje proti Bohu nevzala 
lil

V Rusku je usazeno asi 30()()() na
šich krajanů většinou nia Ukrajině, ale 
pouze 6000 je z. nich čr.l. příslušníků. 
Nábožensky se hlásí většimou k právo- 
slaví, na druhém místě ke katolictví. 
Nai Ukrajině mají Čechové 14 selských 
rad (sovětů) a podle statistiky z roku 
1925 měli 7 českých ško.1 a 4 '.míšené, 
Školy podléhají českému inspektorátu 
v Charkově, Kolektivní hospodaření 
vyvolalo v českých obcích picidobnou 
situaci, jež v řadě obcí německých 
vedla k hromadnému odchodu z Rus
ka.

Z POLSKA

První říšský eucharístický kongres v 
Polsku bude se konali ve dnech 26, 
až 29. června letošního roku. Zahájen 
bude dne 26, června pontííikální mší 
svátou v kr.-.lele Božího těla. Celebro
vali bude kardinál Illond, kázání bu
de míli světicí biskup dr, Szlagowskíz 
Varšavy, „Veni Creator" zapěje kar
dinál dr. Kakowski z Krakova, První 
plenární shromáždění bude ve čtvrtek 
ve 12 hod, ve velké rotundě výstavní 
Týž den bude ještě jedna píenárka, 
v pálek třetí, v sobotu čtvrtá, V ne
dělí na svátek sv, Petra a Pavla do

167



poledne v 9 hod, vyjde velký průvod 
k nejsvětějéí Svátostí z katedrály přes 
Starý Rynek, náměstí Volnosti na sta
dion, kde bude požehnání, Kázání bu
de mílí bisk, msgre Radoňski z WIoc- 
lav/ku. Přípravy na kongres jsou po 
celám Polsku, zejména oi/šem v kraji 
velkopolském, co největší, Kardinál 
ÍJlond zve na něj 33 slovanských bis
kupů z. Čeohoslovenska, .Jugoslávie a 
Bulharska, Dosud asi 20 zahraničních 
biskupů přislíbilo svoji účast. Přípra
vy na kongres rychle postupují. Už se 
ustavila řada sekcí; mimo jiné sekce 
unionitlická, která má v čele kanov
níka Rutkowského. Kanovník Rutkow- 
í.ki organisuje všeobecný komitét, v 
němž budou členy vynikající pracov
níci uniisini.stičtí. Komitét obrátil se na 
řeckokatolické a annenskokatolické 
biskupy, aby se kongresu súčastnili a 
v jednotlivých poznaňských kostelích 
konali bohoslužby ve svém obřadu.

Poláci pojedou letos i do Budapešti. 
Třebas máji Poláci letos svůj říšský 
eucharislický kongres, třebas pořádají 
výpravu do Kartaga, ohlašují přesto i 
zájezd do Budapeště, kde budou velké 
oslavy jubilejní ke cti sv. Emcricha, 
Kyna sv, Štěpána. Jedna část výpravy 
vyjede z Vmršavy, druhá z Katovic. 
Zájezd trvali bude od 1'1. do 22. srp
na. V ty dny koná se v Budapešti sjezd 
katolické mládeže, odhaleni a posvě
ceni pomníku sv. Emaricha, eucharis
lický kongres s průvodem na lodích 
.po Dunaji, generální sv. .přijímání, 
při němž milion sv. přijímání má býti 
věnován na úmysl sv. Otce, historický 
průvod s pravici sv. kráíe Štěpána 
městem, všeobecný sjezd mariánských 
družin, mezinárodní týden katol. lite
ratury, konference novinářů a spiso
vatelů, mezinárodní sjezd katol. léka
řů o problémech sexuální etiky, konfe
rence kalot parlamcntářů, publicistů 
a právníků o mezinárodním právu, 
konference „Unio Cleri pro missioni- 
bus" ald.

Z JUGOSLAVIE

Arcibiskup v Baru na černé Hoře, 
srbský primas dr. Nikola Dobrcčič dal 
se do budování sirotčince. Starý arci
biskupský palác bude upraven a k ně
mu přistaveny ještě dvě křidla. Bude 
to prvni sirotčinec v kraji. Peníze pro 
své dílo sháněl arcibiskup dr. Dobrc
čič loni v Americe, kde konal asi 100 
piednášek,

Před stazbeu katolické katedrály v 
Bělehradě. K soutěži návrhů projek
tované katedrály došlo 160 prací. Prv
ní cena (35.000 dinárů) udělena byla 
architektu Jos. Wempslerovi z Dort
mundu, druhá cena (25.000 dinárů), 
arch. Jardelovi z Paříže a třetí (15.000 
dinárů), arch. Steilemu z Mnichova. 
Koupeny byly dále návrhy arch. Klum- 
pa z Dortmundu, arch. Menkese z Pa
říže, arch. II, Adama z Magdeburku, 
arch, Gogoisa z Paříže a j. Stavební 
náklad na katedrálu je rozpočten na 
15 milícnů dinárů.

Katolický senťnář v Prizrenu V 
Prizrenu posvětil na svátek svátého 
Josefa skopljanský biskup dr. 1. F, 
Gnidovec nový seminář. Diecésc byla 
řadu let bez semináře, poněvadž starý 
seminář v letech 90, se rozpadl. Nový 
seminář je budova dvoupatrová, 12 
metrů široká a 24 metrů dlouhá, mo
derně zařízená podle zkušeností bis
kupa dra Gnidovce, které získal jako 
dlouholetý rektor lublaňského chla
peckého semináře v Št, Vidu. Apošto
lát sv. Cvrila a M oto děl o i> Lublani 
daroval pro seminární kapli dubový 
oltář s reliéfy >.v. Aloise a sv. Cyrila 
a Metoděje, Skopljanské biskupství 
má nyní 24 gymnasistů-seminaristů a 4 
bohoslovce, z nichž 2 studuji v Sara- 
jevě a 2 v Záhřebu. Ze studentů je 6 
albánské národnosti. 4 Janicvci (z 
Janjeva), 8 z rodin přistěhovalců- 
kolrsnislů, 6 „prečánú" (3 Slovinci, 2 
Ciiorváli a 1 Němec.)

Pravoslavný metropolita srbský Di- 
mitrij zemřel. Pohřeb jeho byl oprav
du slavný. Jmění — asi 11 milionů di
nárů — odkázal církvi, školám a ústa
vům humánním. Novým patriarchou 
zvolen byl metropolita Varnava ze 
Skoplje. Patriarchální odznaky ode
vzdal mu v bělehradské katedrále král 
Alexander,

Z FRANCIE

Prvni čtvrtletí letošní misijní čin
nosti mezi krajany vc Francii. Počátek 
roku 1930 zastihl pisatele léto zprávy 
v Bordeaux, kde naše čsl. ne příliš po
četná kolonie — diky zvláštní péči to
várníka Domec & Cie zachovává si vel
mi d.bře ráz a vědomi své národní 
příslušnosti. Továrník chtěl miti o vá
nočních svátcích za každou cenu v 
Bordeaux kněze z ČSR. Nebylo však 
možno nalézti ho ani ve Francii, ani v 
RČS. Abych bordeauxským krajanům 

16S



tc nějak nahradil, jel jsem tam 30. 
prosince 1929 a zůstal až do 10. ledna 
1930. Práce bylo dosti: vyučováni děti 
v náboženství a v rodném jazyku, ná
vštěva továrny, dělníků při práci i je
jich rodin v domově, kázáni, sv. zpo
vědi, křest a oddavky. Kromě toho 
povinná návštěva h—íorárniho konsula, 
návštěva na arcibiskupství a přísluš
ných farních úřadech, v jichž okrsku 
jsou naši krajané. Továrník uspořádal 
sklářům pohoštění, když byla slav
nostně posvěcena nová hutní pec. O 
svěcení její žádali sami dělníci. K vá
nočním svátkům připravil dětem vá
noční stromek, nádilku a hostinu. V 
I. čtvrtletí navštívil jsem ještě tyto 
krajanské osady: 18. ledna Villepari- 
sis (dép. Seine a Marné): 24.—27. 
ledna Forges—ďAunis. (dép. Charen- 
te lnfěrieure): 8. února, 6. března, 27. 
března Arjfenteuil (dép, Seine a Oise); 
50. ledna Puteaux (dép. Seine); 22.— 
23. února Marly-la-Ville (dép. Seine a 
Oise) a pak ještě po druhé dne 31. 
března; 27. února Caudebec-les-Elbeub 
(dép. Seine lnfěrieure); 15.—16. břez
na St. Firmin u Vineuil (dép, Oise); 8, 
března Monreuil sous Bois (dép. Sei- 
r.e); 29. března Bougival (dép. Seine) 
atd, — V Paříži byly pravidelné bo
hoslužby po všechny neděle a při nich 
vždy české kázání. Ve spolku su. Cy
rila a Metoděje bývaly pravidelně 
schůze třikráte v týdnu — dosti hojně 
navštíveny; při nich konáno několik 
poučných přednášek, V neděli, dne 9. 
března 1930 měli jsme slavnostní val
nou hromadu a přednášku na oslavu 
80. narozenin našeho pana presidenta 
'1. G. Masaryka, Poslali jsme mu hol- 
dovací adresu, podepsanou četnými 
krajany nejen z Paříže, ale i z Argen- 
teuile, Gennevilliers, Bordeaux, Cha- 
iette-Vesines, Forges-ďAunis, Bong- 
wy-Monlaville, Marseilles-les-Aubigny, 
Marly-la-Ville, Montreuil sous Bois; 
\ esoul atd. Téhož vzácného a pro nás 
významného výročí jsme vzpomínali ve 
všech koloniích, jež jsem v této době 
navštívil. —• Za první čtvrtletí bylo u- 
zavřeno 9 sňatků, jež jsou v matrič
ních arších misie řádně protokolovány. 
Misie byla také snoubencům nápo
mocná, psala jim do vlasti o potřebné 
matriční a občanské listiny, obstarala 
překlady, vyjednala vše s příslušnými 
duchovními a státními francouzskými 
úřady, vydala novomanželům potřeb
né snubní listy, jež by si později je
nom stíží opatřili, a oznámila sňatky 

do domoviny (k zápisu v rodných a 
křestních knihách ve smyslu dekretu 

: Ne temerc"). Úředních ipíscmmbli 
bylo v tomto čtvrtroku vytíženo 530; 
korespondence misie vede se česky, 
slovenský, francouzský, latinsky, ně
mecky, výjimkou i madausky, Po 
celý tento čtvrtrok bylo mi pracovali 
samému, beze vši pomoci. S lítosti 
jest mi oznámili, že jsem s tolika 
stran požadován o duchovní pomoc, 
prostřednictví, útěchu a pod., že jest 
mi fysicky nemožno všem těm žádos
tem našich příslušníků vyhověli. 
Abych jenom o jednom se zmínil: sla
né se, že naši krajané jednoho a té
hož dne si ustanoví svůj sňatek na 3 
už 5 místech, cid sebe vzdálených, v 
různých departementech: i kdyby naš 
kněz jezdil acroplánem, (nemohl by 
vyhověli jeden jediný všem. Na druhé 
straně kdykoliv okolnostmi nucen, 
navštěvuji krajany mimo Paříž do
stávám ipo návratu zprávy a dopisy, 
že byli v Paříži krajané nebo )■ ram- 
couzi, kolikráte ze značných vzdále
nosti 50- 70 km, kteří tu marně hle
dali ponr ci českého kněze. V Paříži 
dne 11. dubna, Mons. dr, R, Zlutnel, 
prelát Jeho Svatosti, plukovník du
chovní ina odpoč,, superior misie,

Velkonoční krajanská misie vc Fran
cii. Na dny 16., 17., 18. dubna, vždy 
večer po 9. hodině, měl jsem stanove
ny duchovní přípravné promluvy 1c čsl. 
katolíkům pařížským. Promluvy se 
konaly ve spolkové místnosti „Mission 
catholique pour les Tchécoslovaques 
en France”, rue de Sěvres 35, Spol
ková místnost, jež sousedí s cizinec
kým kostelem „L/église diocésaine des 
étrangers”, tvoří došli prostranný sál. 
Sál, v němž jest zařízeno malé jeviště, 
jest zároveň spolkovou knihovnou a 
čítárnou. Jsou zde vyloženy čelné 
české a slovenské časopisy, mezi ji
ným deníky „Našinec” a „Lidové lis
ty”. Jaík čítárna, tak i knihovna jsou 
podporovány naším ACM, Ve středu, 
dne 16, dubna, o 9, hod. večer přichá
zím do spolkové místnosti, abych pro
nesl první přípravnou velikonoční du
chovní promluvu. Shromáždění čsl, pa
řížští katolíci mě již očekávají, noví 
stále ještě přicházejí. Prohlížím shro
máždění, jest tu mnoho nových tváří, 
neznámých z mé loňské pařížské ná
vštěvy, jsou to noví čsl, příchozí do 
Paříže, Stojí tu přede mnou Češí a 
Slováci ze všech diecésí čsl, vesměs 
mladí lidé, jinoší a dívky, velmi slušně

169



a velkoměstsky oděni. Tlumočím na
před pozdrav vzdálené vlasti, vyřizuji 
pozdrav a přání svého arcipastýře nej- 
důstp, arcibiskupa dra Prečana, aby se 
jim dařilo v Paříži nejen po stránce 
hmotné a tělesné, nýbrž — a to přede
vším — i po stránce duchovní, ab/ ne
zapomínali na svou duši. Co plátno 
člověku, kdyby celý svět--------------- ?
Mládí, nezkažené mládí jest přístupno 
upřímným slovům, a tito mladí lidé 
zachovali si ještě svou víru a své ide
ály, proto, když jsem skončil o půl 11, 
hod, svou promluvu, byla utvořena 
kolem nás atmosféra společných du
chovních zájmů a snah. Po tři dny při
nášeli mladí čsl, pařížští katolíci tu 
velkou mbét, že ze vzdálených paříž
ských městských okresů — arrondise- 
rnentů — dojížděli v pozdních hodi
nách večerních do spolkové místnosti 
na svá duchovní cvičení. Nemohou jin
dy, jsouce vázáni povinnostmi svého 
podřízeného povolání. Byl to jistě jen 
malý zlomek čsl. katolíků pařížských, 
jenž se súčastnil těchto duchovních 
cvičení, ale tento malý zlomek bude 
apoštolem náboženského duchovního 
života mezi cntatními čsl. pařížskými 
katolíky, A o to běžíl Na velikonoční 
neděli, dne 20. dubna, přistoupili ú- 
častníci duchovních cvičení v kostele 
,.L'église diocésaine des étrangers" k 
společnému sv. přijímání. Po mši sv. 
měl jsem ipřípadiwu krátkou veliko
noční promluvu, po níž zazněl pod ve
lebnými klenbami cizineckého kostela 
nadšený zpěv i našich krásných stát
ních hymen. Ve spolkové místnosti by
lo doipoledine velmi rušno, debatova
lo se přátelsky, zpívaly se naše krás
né české a slovenské národní písně, 
všude velikonoční radost a veselí. 
Slíbil jsem účastníkům, že budu míli 
ve středu večer, 23. dubna, ve spolko
vé místnosti cestopisnou přednášku. 
Ve dnech 26. a 27. dubna mám v ne
dalekém Argenteuil, ležícím na peri
ferií pařížské, duchovní cvičení pro 
tamčjší kolonii slovenskou, abych 
pak v neděli, dne 4. května, poslední 
to den svého pařížského pobytu, spo
lečnými bohoslužbami v kostele „L’ég- 
lisc diocésaine des étrangers" se roz
loučil s čsl. pařížskými katolíky. —

Dr. Bart. Kutal.

Z RAKOUSKA
Reforma benediktinských klášterů v 

Rakousku Na přáni sv. Stolice prová
dí se nyní v benediktinských klášte

řích reforma, jež má především za účel 
cbnovu vnitřní klášterní discipliny. 
Vnitřní reforma se vztahuje hlavně na 
mnišskou výchovu řádového dorostu, 
pak na společný život, při čemž péče 
n všechny materielní potřeby s jed
notlivců přechází úplné na stranu kláš
tera, dále na nošeni řeholního šatu i 
mimo klášter, jakož i na denní společ
ný choř a pěstění liturgie. Církevně- 
právní struktura řádu zůstává touto 
reformou nedotčena. S reformou sou
visí jmenování P. Heřmana Peichla 
koadjutorem opata Amanda Opitze u 
Schottů. ólletý opat Opitz usídlí se u 
Milosrdných bratří v Ilůtteldorfě. Re
formu pr.vede koadjutor P. Peichl.

Pcčet našich krajanů v Rakousku 
odhaduje Čsl. ústav zahraniční na 200 
tisíc, z toho ve Vídni asi 81.300. Jako 
katolické crganisace uvádí: Rakous
kou zemskou radu Orla a Jednotu sv. 
Metoděje. Katolíci vydávají ve Vídni 
týdeník „Pravdu".

Z HOLANDSKA

Katolická universita v Nijmegcn v 
Holandsku měla 1 dubna 1930 495
studentů, z I ho 365 mužů a 94 žen. 
Ze 365 studentů bylo 291 laiků, 21 
světských a 53 řádových knězi. Ze 94 
studentek bylo 16 řehlonic. Na theolo
gické fakultě bylo 26 posluchačů, v 
oddělení theologicko-sociálním 12. na 
právech 179, v klasické filologii 83, 
v holandské filologii 38, ve francouz
ské 26, v německé 41, v anglické 16, 
v dějinách a historii uměni 26, v psy
chologii 1 a ve filosofii 11.

VÝCHOD

Stav sjednocených církvi východ
ních. Komise pro kodifikaci kanonic
kého práva sjednocených církví vý
chodních. v jejímž čele stoji kardinál 
Gasparri. sestavila statistiku dnešní
ho stavu těchto církví. Církve ty mají 6 
patriarchátů, 83 diecési 35 arcibisku
pů. 47 biskupů, 4 apoštolské vikáře, 
8448 knčží. 3147 řehnlníkú, 6305 far, 
7014 kostelů. 24 seminářů, 7,733 304 
věřících. 1997 škol. 1774 sil učitel
ských. 490 institucí Katolické akce a 
5133 bratrstev.

SEVERNÍ EVROPA

Pre navrácen: severních národů. Ne
dávno bylo založeno Sdruženi modlit

170



by za obráceni skandinávských náro
du. Střediskem je benediktinské opat
ství sv. Mořice v Clervaux v Luxcm- 
burku. Vedoucí místo v této apoštolské 
práci právem patří benediktinskému 
opatství, nebot prvním apoštolem se
veru byl sv. AnsOar, benediktin z Cor- 
bie (Amiens). Hlásal evangelium v 
Dánsku, ve Švédsku a potom se stal 
biskupem v Hamburku a zároveň v 
Brémách, a později i apoštolským lc- 
gátem v severních krajích. Sdruženi se 
medií za všechny severské státy, pro
padlé protestantství, za Island i za 
Finsko, Skandinávské státy byly ve 
svých začátcích řízeny světci: sv. Ka
nut, král dánský, sv. Olaf v Norsku v 
11. století, sv, Erich ve Švédsku a ve 
Finsku v 12. století. Ve všech těch 
krajích rozkvétala slibně kultura ka
tolická, jak svědčí zápisy řádů o ta- 
mějších klášteřích. Dodnes hlásají ka 
tolickou slavnou minulost skvostné 
katedrály. Protestantství je, bohužel, 
silně zachvátilo v 16. století a hrozné 
pronásledování katolictví po tři století 
téměř všechno katolické vyhubilo. Te
prve ik polovici 19. století začíná po
stupně polevoval tlak protikai lichý a 
dnes jsou katolíci svobodni v Dánsku 
a v Norsku, částečně ve Švédsku, Za 
.posledních 50 let pomalu roste pečet 

obráceni. V červnu 1927 v Norsku, 
Dánsku, Švédsku, Finsku a na Islandu 
bylo 32.1X10 katolíků z. 15,800.000 oby
vatel. Každá země tvoři apoštolský vi- 
kariát; v nich pÚMúbí 110 knězi. a.

Z AMERIKY

Česká katolická Amerika (USA) 
ztrácí z řad katolického kněžstva jed
noho pionýra za druhým, Ve I'ort At- 
IcuiSLii, Iotva, zemřel kojelinský ro
dák, Rov. Karel Dragoun. Přemáhal 
po celá léta svojí veselou povah.iu 
zrádnou chorobu, která hlodala, na ko 
icnech jeho života. Rev. Dragoun nud 
smíšenou osadu česko německou, kde 
už sotva bude jeho ináslupeem český 
kněz. A v jižním Texasu v Praze ze
mřel zase rodák frýdecký, Rov, /?<•- 
diiclt Ncuberl. Byl výborným hudeb
níkem a pěstitelem palem. Na pohřeb 
mu přijel arcibiskup si, iiiilonský 
msgre Drossaert a vedle množství kně
zi na 5000 krajanu, Texaská Prahu 

hodně odloučená od světa ucho
vávala si co nejdéle svůj český ráz. 
Bohužel, každý odchod českého kné 
ze znamená zeslabení českého živlu za 
mořem. Oba zesnulí knéží vykonali pnu 
raše zámořské krajany veliké dílo. Bu
diž jim Bůh štědrým odplatileleml

Literatura.

Známý cdbornik a znalec křesťan
ského: Východu P. M. Jugie, O. S. Aug., 
vydal za pomoci našeho Apoštolátu 
II, díl svého stěžejního díla ,.O věro
uce východních křesťanů" (Theologia 
dogmatica Christiamcrum orientálním). 
Podává v něm obšírně a podle původ
ních .pramenů nauku pravoslavných 
křesťanů o svátostech. Jméno P. Ju- 
gieho má mezi odborníky v citázkách 
křesťanského Východu nejlepší povést 
a jeho nová kniha ji jenom znova po
tvrzuje. Proto ji co nejvřeleji doporu
čujeme všem, kdož se zajímají o myš
lenku jednoty církve. Sekretariát ACM 
(Olomouc, Wilsonovo 16), jí rozesílá 
za sníženou cenu 50 Kč. Kdo by si 
přál I. díl dogmatiky P. Jugieho, mů
že ho též dostat za sníženou cenu v 
sekretariátě ACM.

„Acta‘‘ loňského pražského kursu 
pro studium křesťanského Východu 
právě vyšla nákladem Akademie ve
lehradské v Olomouci. Wilsonovo 16. 

Obsahují nejprve stručnou /.právu o 
přípravě kursu a jeho vnějším průbě
hu, pak všechny odborné přednášky 
řečníků (v řeči, v níž byly předneseny 
anebo napsány), a nakonec referáty o 
práci unionislické v různých zemích 
a zvláště o. činnosti ACM, Tak jako 
kurs sám — míněný původně jen ve 
skromných rozměrech pracovního tří
dění — nabyl autoritou řečníků 
světových odborníků — i velkou účas
tí vzácných hostí rázu f.lavnr.i-.tního, 
rázu téměř velehradských sjezdů unio- 
nistických, tak také i právě vyšlá 
zpráva sjezdová vzrostla v objemnou 
knihu, která se bude čestně řadit k 
dosavadním „Actům“ velehradským. 
Svým bohatým obsahem tvoří „Acta" 
loňského pražského kursu nepostrada
telný pramen poučení pro každého, 
kdo se zajímá o časové hnuli unionis- 
tické. Účastníkům sjezdu bude milou 
památkou na dní kursu, nepřítomným 
poskytne náhradu za né. Knihu možro 

171



objednat v sekretariátě ACM, Olo
mouc, Wilsonovo 16,

,,Krajané v cizině a jejich styky s 
domovem’', ročenka čsl, ústavu zahra
ničního, Praha, 1930, cena 9 Kč. Otáz
ka vystěhovalecká patří v naší repub
lice k ožehavým problémům národním, 
vždyf se dotýká přímo jedné pětiny 
národa, tolik krajanů máme v zahra
ničí — nepřímo pak celého národa, je
hož je vlastně vystěhovalectví otevře
nou ranou, Csl. ústav zahraniční chce 
svojí publikací informovat naši veřej
nost o čsl. vystěhovalectví a budit zá
jem ipno všechny, již v cizině stráda
jí, ale též varovat před osudnou leh
komyslností vystěhovalcckou. Ročenka 
ČÚZ je i po té stránce zajímavá, že 
otevřeně uznává veliký vliv nábožen
ství na život našich krajanu v cizině a 
jejích věrnost k národu. Proto také 
uvádí zprávu o činnosti našeho ÚACM 
a pražského Spolku sv. Rafaela ve 
prospěch zahraničních krajanů, Ú- 
slřeclí ACM získalo při hromadné ob
jednávce Ročenky slevu pro své čle
ny. Objednejte v sekretariátě ACM, 
Olomouc, Wilsctnovo 16.

Láska a smír Srdci Ježšovu! ..Hle
dám pro své Srdce oběť, která jest o- 
cholna zcela a úplně ponechali se mým 
úmyslům," pravil nám božský Spasitel 
skrze sv. Marketu Marii. Totéž nám 
praví skrze svého náměstka, našeho 
sv. Otce Pia XI., jenž před nedávném 
vydal vzácný okružní list o smírné lás
ce k božskému Srdci Páně. Tisíce du
ši i v našem národě rozumí lomu hla
su lásky Boží a nabízí se božskému 
Spasiteli v oběť smírnou a louží z lás
ky k Bohu usmiřovali hříchy své i 
svých bližních, pracovali pro slávu 
Boži a pro věčnou spásu duší. „Kde 
se rozhojnil břich, (tam) se rozhojnila 
nadmíru milost" (Řím. 5, 20.), rozmá
há se nepravost, ale roste i počet 
smírných obětí. Jest jich již tisíce; 
snaží se radostně usmiřovali bžské 
Srdce Páně a nebojí se obětovati ani 
selíc samy v cbět smírnou Kristu Pánu. 
Nejedna duše celý svůj život řídi myš
lenkou smíru v modlitbě, v pokáni a 
v utrpení, které ji posílá Boži Prozře
telnost. Smírné oběti, doplňujíce svou 
smírnou oběf utrpením Páně, Panny 
Maric a svátých, spojují se i se zbož
nými dušemi na zemi ve zvláštní sdru
žení smírných oběti, jehož sekretariát 
je v Přerově n. M., Šířava 7. Okružní 
íist sv. Otce smíru jest jim radost

nou vzpruhou na cestě lásky, oběti a 
pokání za sebe a za jiné. Vodítkem na 
této královské cestě smírné lásky jest 
jim příručka pro smírné oběti Vrchol 
úcty k Srdci Ježíšovu, vydaná tamtéž.

Upozorňujeme na knihy edice Smíru. 
Dosud vyšly; Alberti, Ncvá světla. 10 
Kč. Objednejte, než bude úplně roze
brána! Bílé kvóty, jemné povídky pro 
mládež. Cena 5.50 Kč; Dómer, Na roz
cestí. Pro dospívající mládež. 2 Kč; 
Duch sv. Terezie Ježíškovy. Perla li
teratury o léto světici. 20 Kč: Faber, 
Dobrota. Bude brzo rozprodána. 3 Kč; 
Chnutard, Duše veškerého apoštolátu. 
Doporučujeme co nejvřeleji.. 18 Kč; 
Květy nejsv. Svátosti. Eucharistické 
povídky, 8 Kč; Lckeux, Markétka. Do
poručuje se sama. 16 Kč; Modlitba o 
účinnou lásku k bližnímu 20 hal. (100 
výt. 15 Kč); Modlitba za zpovědníka 
na obrázku sv. Terezie Ježíškovy. 20 
hal, (100 výt. 15 Kč); Mossong, Mod
litba a oběf za kněze. 6 Kč; S. Paula, 
Dej mi srdce své! Připravuje se do tis
ku. Pfannmůller, Když přišla na svět 
Láska. Kniha velmi oblíbená. 18 Kč; 
Plus T. .1., Bůh v nás. Skoro rozebrá
no. 20 Kč; Plus T. J., Myšlenka smí
ru. 10 Kč; Pcjdle k Josefovi. 1 Kč 
Rozebráno; Po vůni tvých ruží. Po té
to modlitební knížce je velká poptáv
ka. 10 Kč a 12 Kč; Schmid T. J., 
Vrchol úcty k Srdci Ježíšovu. Rovněž 
velmi oblíbená, Vázaná v plátně 25 
Kč; Subervillc-Odvalil, Hvězda z Li- 
sieux. Roztomilá divadelní hra. 10 Kč; 
Wiescn, Čeho po lobč žádá laický a- 
pošlolát! 1 Kč; Willam, Pán Bůh na 
návštěvě. Rozkošná eucharistická po
vídka. 4.50 Kč. Edice Smíru, Přerov, 
Šířava 7.

Práce, af fysická nebo duševní, 
vždy unavuje. Stálou svěžest a chuf 
k práci vám zaručují denní masáže 
mentholovou francovkou Alpa. Žádej
te Alpu jen v lahvích, opatřených 
plombou.

Harmonia, vrcholné výrobky české
ho průmyslu hudebního, dodává to
várna harmonii a pianin Lidi & 
V e 1 i k, Mor. Krumlov. Sklady Brno, 
Zelný trh 10. Též na splátky. Ceníky 
zasílají se zdarma. Doporučujeme.

172



Rudge oitězi. V zimní soutěži, pořádané Jihočeským autoklubem v Čes, Budě
jovicích, jediné to soutěži tohoto druhu letos v republice pořádané, startovali té.', 
tři závodnici na strojích Rudge Whitworth, a to pan šrtm. llubálek na stroji 
Rudge Speciál solo, pan šrtm. Samek na stroji Rudge Speciál se sidccarem, a 
pan Jos. Kopl na stroji Rudge Standard. Všichni tři závodníci absolvovali trat 
bezvadně za velice nepříznivých podmínek povětrnostních, silně zaledněných 
cest při 5 stupňů mrazu a silném větru. Opět důkaz jedinečné jakosti strojů 
Rudge Whitworth! — Generální zástupce pro ČSR. Jan Westen, Čes. Budějovice.

 Pro váš byt i úřad jenom
K podpoře hojnými objednávkami dopo

ručujeme snaživý závod osvědčeného 
řezbáře kostelních prací

Bohumila Beka
v Hoře Kutné

Kamna Fenom
Železo-šamotové 

konstrukce, amerického 
způsobu hořeni, ale pro 
palivu veškerá, zu levné 
ceny. Pište si Ještě dnes 

o nezávaznou nabídku.
Zde Jest adresa: 
PRAHA II, 

Václavské nám. č. 33

Látky - koberce - záclony - textilní zboží
za lidově ceny prodává naše firma:

J. Záletka,
Olomouc, Wilsonovo n. 9.

Hedvábné šátky - přehozy - šály.

MNOHO SEMEN

BAHLSEN JEDEN
PRAHA n., BREDOVSKÁ 21.

173



Stavba úplných transfor
mačních stanic a sítí pro 

vysoké i nízké napětí.
Provádění eleklr. insta
lací všeho druhu pro 
světlo i pohon. Úplná 

kinozařízení.

TRANSFORMA
elektrotechnická společnost s r. o.

OLOMOUC II,
Telefon 469, Křižíkova 12, u hlavního nádraží. Telefon 469.

Stálý sklad veškerého 
instalačního materiálu, 
elektromotorů, elektro

mobil, čerpadel vzduchu 
pro hostince, ventilátorů, 
osvětlovacích těles, lus

trů, žárovek atd.

Elektrický pohon varhnn. měchů a kostelních zvonů. Elektrické automatické 
čerpání vody.

Prvotřídní výrobky — Ceny konkurenční.

Návštěvy, rozpočty a prospekty zdarma.

£idové závody tiskařské 

a nakladatelské 
spol. s ruč. obmez.

V Olomouci, Wilsonovo nám. 16,
obstarají vám každou tis kařskou práci pečlivé, 

rychle a levně. — Sklad tiskopisů pro 

katolické farní úřady.

174



JARNÍ 
proměnlivé počasí

působí 

revmatikům 
značnou svízel.

Provádějte na radu lékaře

masáže
mentholovou francovkou

ALPA
a budete s výsledkem plně uspo

kojení.

Žádejte Alpu jen v lahvích, 

opatřených plombou.

175



KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny

František Spunda, seminární krejčí v O lo moučí
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlcvnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Oťomouc, ZO ilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd., vše nejnovčjší vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési 1 Poznačte sobě adresu!

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
Olomouc.

Pánské látky, dámská konfekce, ko
berce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

Doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V O LOM O U C I . Anglická 29

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří
brného zboží, hodiny od nejlaci
nějších do prvotřídních. Vše pod 
písemnou zárukou. Odborná dílna 

pro veškeré správky.

176



ENCYKLIKA J. SV. PIA XI. O DUCHOVNÍCH CVlČENÍCI I.
(Dokončení)

\ jest nyní opravdu podivuhodným za 
nu K-ni Boži Prozřelelno-li, že v době, ve 
kli ié touha po dobru časném n blahobytu 
ti ■ Iném a jistém pohodlí životním Zi
ch- cuje Vl hkou část dčlmkú a větší ěli-t 
lidu, jest prozrclelnořlnlrn dílem, že i v 
šii ich vrstvách věřících se ujímají duchovní 
cvičeni, aby vyvážila tíži dober poie nských, 
abv duše nezapadly v teoretické i praktické 
hmota řstvf.

Radujeme se tedy a žehnáme otcovsky 
dílu „Pro Exen itii.s — Pro duchovní cvi
čení", které povstává již v luzných k.ajíih, 
hlavně oněm tak užitečným a vhodným 
duchovním cvičením d>’d i kým. a dopo
ručujeme je upřímně, ctihodní bratři, Vaší 
st; rostlivé péči.

\le toto vše, co jsme právě uvedli o 
p. livuhodných plodech duchovní' b < vičení, 
předpokládá, aby
b'. la konána v duchu opravdovosti, 

jak se patří
a nestala se obyčejným zvykem bez vnitř
ní!.o nadšení a energie, takže by jejich 
užitek pro duši nebyl žádný.

Je tudíž především třeba, aby duchovní 
cvičení byla konána v osamocenosti, v 
úplné opuštěností od starostí každodenního 
života. Krásně dí zlatá knížka ..Následování 
Krista“: „V mlčení a klidu prospívá zbožná 
di še.“31) Tedy, i když jsou jistě chvály
hodnými a zásluh i;í rozšiřování duchovní 
cvičení konaná veřejně, a jsou od Pána po
žehnána, zdůrazňujeme obzvláště duchovní 
cvičení uzavřená, při nichž jest snazším 
odloučení od věcí stvořených, a duše v 

nik cm u v mumii' pečuje jen o nebi' n nit- 
tj iimhá jedině Bolm

l tui Imvni ičení vyžadují dále určitého 
ob i lů i ,1-iivcliu. uliv iimhl.i byli opravdu 
n. . . .mu exi i cii iemi; období é.i: ovčím, které 
se . čni podle okolností n osob, od ně
kolika dnu už k jednomu měsíci, nic v 
Žádm tn [iřlpulě nemělo liy hýli příliš 
ob ezcim, i hceme-li z nich míli len pro. 
spěch, o němž j nu: mluvili. Jako pro tělo 
jest nutno zfi l ili déle na zdravých místech, 
ale. pobyl l< lii prospěl, Ink i při léto kůře 
dm Imvní imisi se duše zdrželi určitou 
dubu, chcc-li se opravdu zotavili u po-ílili.

Konečně nejdůJc/.ilčjší podmínkou, aby 
byl i konána dm hovní cvičeni dobře, ji-st, 
aby byla konánu podle moudré 

a praktické m c t o d y.
.Nuže., mmí pochybnosti, že. ze. všech metod 

duchovních cvičení, které n- lidi zásadami 
zdravé katolické askeliky, jedna jest nejvíce 
doporučována a schválena Svatou Stolicí, 
byla nesčetní krále chválena svnlýirii a 
učiteli duchovního života, přináší již po 
čti i i staletí nejkrásnější plody svatosti, 
totiž metoda sv. Ignáce z Loyoly, jehož 
nazýváme • ýtečným učitelem exercicií, a 
jehož .,podivuhodná kniha duchovních 
cvičení“,“) malá objemem, ale veliká 
vzácným obsahem, ode dne, kdy byla slav
nostně schválena Naším Předchůdcem, blahé 
paměti Pavlem III.,"") „jakoby rázem :.c 
vnutila -— mluveno slovy, která jsme |>ro- 
ne-.lí ještě před Svým pontifikátem — jako 
nejmoudřejří a universální kodex duchovní 
vlády duší, jako nevyčerpatelný pramen 



hlubší zbožnosti v době, jako jistá pobídka 
a nejjistčjší vůdce k obrácení a k nejvyěší 
duchovosti a dokonalosti.“31) A když na 
počátku našeho pontifikátu, „vyhovujíce 
hlasu a vroucím přáním pastýřů téměř 
celého světa katolického obou ritů,“ Apoš
tolskou konstitucí z 25 července 1922 
jsme prohlásili a ii-tanovili sv. Ignáce 
božským patronem všech duchovních cvi
čení"') a p ik ústavů, bratrstev a sdružení, 
která pečují o uč, a těch, kdož, je konají, 
neučinili jsme nic jiného, než. ž.e jsme 
Svou Nejvyšší Autoritou ‘■chválili, co cílili 
společně pastýřové i věřící. To již, často
kráte vyjádřili i Nůší Předchůdci, chválíce 
duchovní cvičení sv. Ignáce, hlavně mimo 
již. připomenutého Pavla lil. velicí papežové 
Alexandr VII,") Benedikt XIV.,"’) Lev 
XIII.'1") To s lakovými chválami stvrdili 
a svými ctnostmi dosvědčili a co do-áhli 
ve Škole excrcieií všichni ti, —- mluveno 
slovy téhož. Velekněze, blahé paměti, 
Lva XIII., kteří „bud asketickou na
ukou nebo svatostí života“ v posledních 
čtyřech stoletích „dospěli nejvyššlho stupně 
svutosti“.") Síla duchovní minky, vzdálené 
nebezpečí a přeludů lžimysliků, podivu
hodná pl izpůsobilelnost založení osob, od 
duší nadaných k životu rozjlmavému, až 
k lidem žijícím ve světě, organická jednota 
jejich části, podivuhodný řád, v němž, ná
sledují pravdy rozjímáni a povzbuzení du
chovní, které mají věsti člověka od viny 
k nejvyšším vrcholkům modlitby a lásky 
Boži jistou cestou umrtvování a vítězství 
mul vášněmi,1") činí metodu sv. Ignáce 
nejvhodnčjšf a nejprospěšnější.

Zbývá, ctihodní bratří, aby zůstalo v 
duších ovoce duchovních cvičení, od Nás 
tak velebených a aby byly obnoveny spa
sitelné úmysly, doporučovali zbožné konání 
rekolekcí, které jsou stručným obnovo
váním duchovních cvičení, to jest několika
denní cvičení každého čtvrt roku. Ten zvyk.

’) Avia Apost. Sedis. sv. ,\.\1 (1020), sir o.
a) Acta Apost Sedis, sv. XXI (1029). sir. 6. 
”) Lili. EncyeL ..Qiiod ovclcritate". 22. pros, 

lee.x: ..Ada Leonis Xlll.". sv. II.. pp. 175 ss.
B Exhortntio ad clerum calholicum: .. Haerent 

animo". -I. srp. IOO8(Acla Snnctae Sedis. sv. XLI 
pp. 555 577).

"') Sv. Řehoř M.. Pastor.. L 5 (odm. 15. Mignc 
P. I... sv. 77: sl. 73).

") S. Eiicher. De loud, crenv. 37 (Migne P. 
L„ sv. 50.. sl. 70OY

■) Lactant. Pc lalsa rclig.. LI c. t (Migne. 
P. L. sv. o., sl. US). 

jak děl Náš ctihodný Předchůdce, Pius X., 
„by měl býti zaveden všude“,41) hlavně do 
kongregací a mezi kněze, a přejeme si vrouc
ně, aby jejich dobrodiní se rozšířilo i mezi 
laiky, to tím spíše, že nemohou-li konati du
chovních cvičení, mohou je jimi nahradili.

Závisí na nich obroda společnosti.
Ctihodní bratří, v rozšíření duchovních 

cvičení ve všech vrstvách křesťanské spo
lečnosti a hlavně v opravdovém jejich 
konání spatřujeme nejspasnější prostře lky 
obrody nadpřirozeného života, apoštolátu, 
jejichž ovocem lmde mír jednotlivců a celé 
společnosti.

Bylo to v mlčenlivé tajemné noci, daleko 
oři svět-kého hřmotu, v osamocení, když 
Slovo věčné, stavší se člověkem, se zjevilo 
lidstvu a na nebesích se ozýval andělský 
zpěv: Sláva na výsostech Bohu a na zemi 
pokoj lidem dobré vůle/ ) Tento zpěv 
křesťanského pokoje, který jest nejvyšším 
přáním Našeho apoštolského srdce a metou 
všeho Našeho úsilí a Naší práce — Pokoj 
Kristův v Říši Kristově — bude zníti 
mocně v duších křesťanů, kteří odloučeni 
od ubíjejícího hřmotu moderního Života se 
uchýlí do mlčenlivé samoty, aby rozjímali o 
pravdách víry a tajemství Toho, který přinesl 
na svět a zanechal nám jako vzácné dědictví 
dar pokoje: „Pokoj svůj dávám vám!" )

loto pozdravení pokoje posíláme vám 
všem, ctihodní bratři, v tento den, v němž 
jest dokončeno padesáté výročí Našeho 
kněžství, jakoby pod dohledem a v před
večer toho přesladkého tajemství pokoje, 
jimž, jest narozeni Našeho Pána Ježíše 
Krista. A s tím přáním udílíme vám, 
vašemu kněžstvu a vašemu lidu, to jest 
celé veliké a nejrozšířenější Rodině kato
lické, Apoštolské Požehnání.

Dáno v Římě u sv. Petra dne 20. pro
since 1929, osmého roku Našeho Ponti
fikátu. Pius PP. XI.

s) Sv. Basil. Dc laude solitariae vílac. ini- 
tio (Opero omnia. Venclis. 1751. -• .2. sfr. 579.)

B Faintéž.
' ) Sap IV. 12.
u) Jo. XIV. 6.
*-•) Rom Xlll. 14.
”) Ele v. IV. 13. 
“) Galat. 11. 20. 
«) Kolovs. II. 7. 
,e) Filip. IV. 7. 
K1 Jo IV. 35 
IS) Maře. VI. 51 
*’) Act. Ap l 14.



"') Sv. Front. SaL, Trnité de T Amour de Dieu, 
L 12, k. 6.

2l) Sv. Hicronym.. Ep. 145 cd Cclnnl.. 24 (Mi- 
gne. P. L.. 22. sl. 1216.)

■■) Sv. Petr Chrysolog.. šerm. 12. (Mignc P. I. . 
sv. 52 sl. 186)

■ ) Sv. Lev. Vel., šerm. 19. (Migne. P. 1 , sv. .54, 
sl. 186)

) Sv. AU M de Liguori. . Letlero suli’ uli ilá 
degii Escrcizi in soliludine"; Opera nsccl. (Marietli, 
1847). sv. 5. str. 616.

■ ) Conil. Aposl . „Summarum Ponldicutn“, 25. 
červ. 1922; Acía Aposl.. Sed . sv. XIV. (1922). sir. 421.

“') Cod. lur. Cnn . tan. 126.
27) Cod. Iur Can . can 0505. pr. |

■ ) Gen. II., 9.
) Sv. Bern.. De conddcr.. ku. I. kap. 5, (Mi 

gne. P. I . sv. 182, sl. 7.34.)
) Clr. ..Ordine dl giorno dl Mons. Kmitni- 

ledescln“. nvl. Gong CnloL Ital, nu 1855.
: s) De imil. Chv.. ku I. kap. 20., O.

) Brev. Kom, inlvstoS Ign I M. ccrv ), led 4
I Lili Aposl. „Pasloralis ollivii”, M.čcrv, 1548.

") „S Cnrlo cgli lAcrci/i spiriluuli dl S. Igno 
zio” 111 ,.S. Carlo Borromco nvl. 5c cciilviini io drilu 
Cnnonizzazione", n 25. Sel. 1910, sir. 488.

■ | Consl. Apod. . Summurum Ponliliium", 2.5, 
verv 1922: Ada Anod. Sedis, vol. XIV (1922), 
sir 420.

| Lili. Aposl, „Cum sicul", 12. lij. 1647

EXERCIČNÍ HLÍDKA
Exerti ní ruch v Čechách Zájem o oxercirie 

zejména uzavřené (třídenní) rosic. Klášter v Ztli n r 
(dd. 00. Prcmonstrálů) a ve Ve 11 ruších (dih 
SS. Božské Lásky) lze nazvali cxt i. ivnimi domy 
Laskavosti a péči nejdúsl p opaln ždivského 13 
Vnvrouško. který projevil vzácné porozumí ni pro 
exercicie. konala se r 1029 po vánocích (o 1 26. 
do 50 XII.) duch. < vlčeni pro jinochy Bylo jich 
přes 70. Sotvaže skonči jarn* polní práce, bude 
v Želivř zase rušno od 16. 22 V budou excr
ctcie pro jin ichy. od 22. 20, V pro dívky. 50 V
nastoupí ženy a o svá?cich svatodušních budou se 
duchovné cvičili muži.

Ve V e I l r u s i c h zahňji se duch cvičeni 
cxerciciemi dívek 50. dubna (do 4 května) první 
skupina; druhá skupina bude od 16. 20. července
a třeli od 50. července do 5 srpna.

V P raze arcib. gymnasium v B u b c n č i 
poskytne i letos střed, školskému studí nslvu své služ
by k třídenní duchovní obnově.

Ve V o I s o v e c h na Šumavě u -pořádány péči 
p. vikáře Mottla ve Velharlicích v únoru I. r. dva 
(urny exerccii: jede n pro jinochy, druhý pro divkv: 
jinochu bylo 20, dívek 27. Počet účastníků se jís*e 
zvětši, poněvadž kněžstvo la nního vikariálu (sušic
kého) zřídilo exerciční fond no podporu chudých 
exerciíaníů.

Velké prázdniny budou pravou obrodou pro 
znavené duše všedností života. Není kláštera (žen
ského). který by nebyl ochoten umožnili tuto obro
du paním a dívkám, které po ní touží. Abychom 
alespoň některé jmenovali: Klášter 5. Voršily v Pra
ze přijme do svých siní kaíol. učitelky na třídenní 
exercicie od 30. VI —4. VIL Klášter Voršíltk v 
Kutné Hoře. Anglických Panen ve Svojšicích (u Pe
cek, Sester III. ř. sv Františka ve Sloíiňanech (u 
Chrudimě) a j. jsou již obvyklé útulky pro cxerciíaníy.

„Sdružení katolické mládeže" v Čechách má 
p?kný úsporný systém, jenž má chudším člerfúm a 
členkám umožnili exercicie. Mezi členy rozdají se

Ink zv slřódnnky", I | lístky, na klcrr :w nalepuji 
známky, které za 1 Ki prodává sekretariát Sdruže
ni katolické mládeže, Jakmile je .50 nebo oO zná 
mek nalepeno, exerciviv pou zňjiAlěny, ačkoli po 
ll vluiý obno i na cestu a pobyl v kla delv je-i| nej 
méně 80 až 100 Kč. Jakmile totiž mnjilel nebo 
majitelka nlí/ulanky od koupi dalších známek upimll 
a nemá \ úmyslu pí mi rxcicrie, piipmlnou peníze 
•držené zn známky vxťi'( ičilimu loudu Sdruženi; lo 
při nudím obnosu majitele připustí kdežto pil v< I 
•um sc piiíini, aby ' rxnciiir znpr.ldi n nplnceneho 
obn mi u»mi použili Pěkný způsob svépomocí pro 
exercicit*. P, Jun Rybáh S, J,

Stojanov. r.xcrc ii i' pro členky Mor. družin budou 
od 25. květnu večer do I. června ráno, ledy o den 
dřivé než jak bylo v minulem čísle omylem ozná
meno Od 12. do lo. května exercicie pro pani z mest.

Exerciční kursy v Hlučlnč,
V květnu: Dne 4. květnu duch, cvičeni pro fikoluí

děti (dívky).
Od 14 do 16. května česká Mnr. druž , 
od 19. do 23. čcdiý III. řád (ženy a panny.)

V Červnu: Od 6, do 10. lov. dělníci a zaměstnaní
pří zemědělství, 
od 10 do 14. český lil. rád (muži).
1.5. června duch, cvičeni pro školní děti 
(hoši) a 
od 26. červnu do 2, července iirmcčíí 
studenti.
Kněžské exercicie v Hlučíně. 

Od 8 do 12. července češti knězi, 
od 21. do 25. července němečtí knčží, 
Od 4. do 8. srpna češti knrži, 
od 9. do 13. srpna němečtí knězi.

Od 21. srpna večer do 30. srpnu ráno budou 
exercicie pro kněze, kteří jíž jednou osmidenní exer- 
cicíc konal . s kursem, jak dávali exercicie mládeží. 
Řídili je bude dp. P. Alois Síork. Superior T, J. 
z Prahy,

DOPISY EXERCITANTŮ
V Hlasech svaíohosíýnských a v Apošíoláfé sv, 

Cyrila a Metoděje časfo čítávám v příloze , Obro
zení * úryvky z dopisů těch, kteří líčí své dojmy a 
učiněná předsevzetí, jež si z exercicíí domů přinesli; 
kteřížto všichni bývají nadšeni pro exerciční hnutí.

Z toho důvodu dovoluji si Vás obtěžoval ně
kolika rádk •, v nichž alespoň někcl.ka slovy chci 
vylíčili, jaké účinky měly exercicie i v mém životě. 

Nebudu se zmiňovali o životě duchovním Jelikož lo 
není možno vylíčili, lo se musí prožiti, zmíním se 
pouze o životě veřejném.

Byl jsem ještě malým hochem osi 9'cfým /j již 
jsem měl přání statí se knězem, n toto své přání 
jsem také před svými rodiči projevoval; Bylo lo mé 
nej vroucnější přání, jaké jsem kdy měl. Než nebylo 
mí toho štěstí dopřáno, mujíl j;ern vo’íí povolání 



jiné ii vzdát se naděje na stav, po němž jsem tak 
vroucní' touží, led, kdykoliv vidím kn ze přistupo
vat k oltáři, vž iy ni na to vzpom nám, jak jsem 
elitě. íéž tak činíti a nejednou i Jza zakuli oko.

Když jsem konal exercicie na posv. Velehradě 
a poznal tam teprve cenu n» smrtelné duse o svátou 
povinnost pracovali nejen o ipáse v.oslní, nýbrž i 
o spase jiných, tu opět oživly ve mně tužby mládi 
neln i jsem poznal, co muže činili pro spásu dusí 
dolu kněz. Proto jsem si také tenkráte umínil, že 
se j> . lir možno ri vynasnažím, abych co nejvíce 
pracoval pro spásu nesmrtelných duši, alespoň jako 
laik, když nemohu jak » kněz. Právě v té dubě .se 
mi naskytla vhodná příležitost uplatnil se opošolvky 
a vynonaí něco na po i laického apoštolátu.

V té době se jistí manželé, jež jsem dobře 
znal, po prvním roce manželství od sebc odloučili 
a nacházeli se oba, obzviástu však manželka, no 
.šikmé jilošc. Umínil jsem si, že se vynasnažím tyto 
manžely zase smířit a přivěsit je opět k ^sobfi. Proto 
jsem Momd vše možné a volil jsem různé způsoby, 
jen abych dosáhl svého čile. Nru idnékrát přemlou
val • « m ženu tuto, která se nacházela takřka na 
pok u|i zoufalství a radil vše možné, jen aby sc 
usimrdi ; ale zdálo se vše marné. Přece však j.sc.n 
se i wzdával naděje na šťastný výsledi k. Na mě 
don uvy vžily odpovídala ono porn. že je už vše 
mm ir, že to už jinak nebude, |á však jsem vždy 
Fikal, ze se to musí zase k dobrému obrali, že 
nce lina o to usilovali. Za tnu účelem prosil j »em 
jisté o dů>í. pána o vzpomínku v modlitbě za ony 
nc.ši islné manžely. Prosil jsem sv. dosela, patrona 
rod n, o pomoc, sám jsem se při každé mši sv, 
již | .rm byl přítomen, na len úmysl modlil a sv. 
|>i ij naiii obětoval. bohudík, vše dobře skon.ilo 
Od ouicni manželé se smířili; a tcJ je lomu íii 
léta io žiji společně.

Kéž dobrotivý Bůh dá jun milosti, aby šli tímto 
život ni s pravou manžehkou láskou I

Přídi rok jsem kanál exercicie v Hlučme.
Dp, exeixilálor P Schikoia poukazoval hlavně 

nu spalny tisk a na jeho zhoubné účinky. Ukazo
val ii.i příkladech, jaké spousty pinobi špatný tisk, 
a jak hrozne sv tento jed šiří Na druhé sírane 
ťÚŠm také ukái I, jak proti lakovému špaln iu I 
nm ■•use čelit tisk dobrý, jak mnoho dobrého může 
dobr1, tisk vykonali, llku ml také in příkladech, jak 
mu hdy jen několik řádků dobré knihy nebo časo
pisu má blahodárný v iv i na obrácení člověka n 
zác irunu jeho nesmrtelné duše a nabádá k šířeni 
dob v četby Kdv'* pak po kázáni v samotě jsem o 
tom uvažoval, poznal jsem jasně, že ačkoli nu ne
ní l apiáno, abych jako kněz pracoval o spáse di ši. 
při i > malm i ve svém povolaní mnoho vvkoímt x 
tou a *. i-něrii lim. že budu šii it dobry tisk, laké 
jsem si pevně umínil, ře budu podle možnosti se 
sta' ii o šířeni dobré četbv. a to zvAšt? tam. kde 
lob bu t ">• x • jťkko
kle Ach. neb ohrožených a lehkomyslných nebo 
k 1. \ •im>'uos’i nó.hxlnvch Proto >: led všímá r. 
lak ■ .• > b • > ■ ■
jso to pone;\ cc dvA je'- ^ou mrovr.ě ohrožené 
neb ' lehkomyslné, re. xrace.c roomy a vůbec b. 
i? ■ ijl k'■ Kjmys ič \ lpíš adres 
postarám. aby o. e osob - sv do>ta' do 'rck’u ně
jaký dobrý, vhodný b.sk. bu.bo oře* a-? nebo
- podle okolJsem vš. k přesvědčen že Jasa
ne . se d_> »■•.!., t,A?\c kie>ie oso.'? r.eb ;iacc”.o' 
na p\ sp;>vcý \ bo ; ii mládi“. vydaný na S-. 

HoslýnČ, „Mař a útočiště’*, neb .Sv. Růženec" vy
dávané v Hlučiné. že ío není bez ohlasu o že ío 
přinese ovoce. Aneb dostanou-Ii manželé spisek 
..O manželství“, neb „Manželé mezi sebou*. že 
také to přinese užitek; proto nelituji ani těch pe
něz. které vynakládám za lim účelem, ba zdá se 
rni, že čím více obětuji, lim více mi Pán Bůh že
hná Prosím vsak Boha, aby žehnal mým snahám, 
abych mohl co nejvíce přispěli k záchraně duši 
nc.mridných a k siření království Božího na zemi. 
Bože, žehnej našemu příčin, ni!

Mé první exercicie.
Když byly ohlášeny exercicie mužů, rozhodl 

j>crn se, že se jich zúčastním Vydal jsi m se na ně 
na kole Vyjel jsem v půl 3 o v 5 jsem byl již na 
Velehradě. První rozjímání by’o o čili člověka, ddši 
o smrti, věčnosti, hříchu a vášních lidských. Jak 
krásné mluvil dp. exercitálor, nedá se vypovědět. 
Člověk v těchto rozjímáních zapomněl na celý sv. t. 
A když jsme čtvrtého di e s kytičkami na kabátech 

odkaz to arcib drn St >|ana kráčel k sv. 
přijímáni, nebylo snad krá n;,jší chvíle nad tuto 
Kdo nezkusil, neuvěří. Jou to vším právem du
chovni hody. Jak těžko jsme se loučili se Stojano
vém’ By.o nás tehdy 74 účastníků téměř ze všech 
.stavu . rolníků řemeslníků, ba i jeden statkář. Vět
šinou starší mužové, n kolik nó mladších.

Kdo i ■ a i duchovnech hodů, jdi na 
cxeri ic! llvidiš, že nebudeš nikdy litovali iy tři 
dny utekou rychle, člověk nemá oni kdy v těch krá
sných rozjímáních na domov si porny Ati. Byly to 
ncjki ásnéj.ši chvíle mého života Účastník z Chýlíc.

Po vykonaných duchovních cvičeních I úno
ra I J2Q bolestně jsme sc loučily se Stojanovém. 
Při lom nás vldp rektor Kubíček mezi jiným pro
sil abychom byly vždy dobrými npoštolkami a po
máhaly rozšiřovali modlitbou a dobrým příkladem 
cxercični hnuti Naše předsevzetí bylo pevné. Ze 
nám Božské Srdce Ježíšovo žehnalo, ukázalo se 
teto* ve dnech 3. 7. ún ra Sešlo sc nás opět na
duch, cvičeni 273 žen oproti 1 17 roku minulého. 
Připravily jsme ctihodným s sTičkám mneho starosti 
o práce Ale ty obětavé duše sc všemožně staraly 
o i ■ ■ poh >d i a ne faly na sobě znáti nižádné 
únavy liše chvátaly po chodbách, aby bylo všude 
dobře vytopeno. V jídelně nejvz.-.rné š. pořádek a 
obsluha. V kopli sc krásn na - 15 o sva‘ým pra*
vdám Božím.

Vám eledůstejný pane exeritálore. poněvadž 
nebyo možno na místě o ob ’? podékov jménem 
všech spoluseslcr vzdávám srdA-ě ’á
Bůh' * Š ibujeme Vám. že budeme Božské Srdce 
Ježíšovo pros t, aby žehn.aic* Vašim kr t-,ů n □ oby 
\

f Vá ■ i stí.
rovní ’- sv. Terczička cd Ježíš-.; ne H \ ň i. -ype 

. té 
sestře představené .■ os’utr;m sc.slr.čkám vo'áme 
.Zaplať Pán Bůh!“ Vv miléspoluses’ry, apoštolujte

ruch, 
s

příštího roku x*e S r '• a
do-

. ■
S‘ř.,’.-?Ž5': .2 Mj-.C z Kelče.



Na monastýr východ. rcdcmptoristú 
věnovali dobrodinci v měsíci březnu 
1930 tyto obnosy: 2—3 A'č; L. Kuchs.i. 
Č. Voda; M. Domanská, Bystřice. — 
Po 5 Kč: J. Tichovský, Bořek; V. Lá
zeňský, Vřesovice; A. Tomčik, Hrad
čany; J. Schmidt, Vsetín: .1. Vojtěch, 
Úpice; J. Jelínek, H. Benešov; Mark. 
Ovečková, Přerov; A. Kašpárek, Mor. 
Ostrava: F. Duda, Šumperk; C. Meli- 
chárek, Velehrad; A. Skácel. Ložtice; 
M. Hiibner, Starovičky; J. Šulák, P»>- 
střelmov; K. Kunovský, Špičky; B. 
Ilerberg, K. Vážany; far, úřad: Lib- 
hošf. Čížova. Drahany; Apoštolát; 
Nár. Poisť., Bratislava. - 7 Kč: J.
Schwarzová, Slavkov. Po 10 Ke: F. 
Havlík, Lednice; A. Spurný. N. Hro
zenkov; R. Skácel. Protivanov; L. 
Bartek, Hušténovice: J. Vyhnánková, 
M. Húzová; T. Palyza, Kylešovice; E. 
Veselský, Přerov; P. Kvasnička, Hole
šov; Julie Ciglínová, Olomouc: J. 
Oštádal, Želeč; F. Beránek, Rúžďka; 
F. Úlehla, Zlín; J. Morávek. O. Před
městí; E. Sedlářova, Obědkovice; A. 
Horák, Miloticc: R. Jašek. Metylovice: 
J. Scheiberl, Olomouc; K. Jeřábek, 
Líšeň; F. Michálek, Hradec; M. Ma
týskova, Náměšť; Š. Jankovič, Břeclav; 
farní úř.: Mislřín, Soběchleby, Trnava, 
Prusinovice, Petrikovcí. — 11 Kč: M. 
di úžina, Uherské Hradiště. — 15 Kč: 
M, Drncová, Olomouc. — Po 20 Kč: F. 
Halíš, Chlebovice; A. Jedlička, Bílsko; 

_H. Janů, Zvole; R. Třískala, Hovězí; 
C. Bilik, M, Budějovice; N. Praha XII; 
J. Nejedlý, Vřesina; dr. Hoblík, Tren
čín; Á, Šambronský, Prešov; J, Hul, 
Podivice; J. Šplíchal, Litomyšl; K. 
Prádlová, Praha; A. Lazecký, D. Vra
žíce; J. Vantuchová, Brus-perk; F. 
Pechuška, Praha; S. Kubiš, Dřevohos- 
tice; F. K. Chvalnov. -— Po 25 Kč: L, 
Zamykal, Olomouc; D, Verbik, Jalubí; 
A, Honig, Olomouc. — 26 Kč: E, Pa
tách, Cabov. — Po 10 Kč: R. Fridrich, 
Úsov; V. Horák, Litovel; Hovorková, 
Nusle; farní úř. Č. Kostelec, — Po 
40 Kč: Grklú Serednoie; Mil. sestry, 
Prostějov. — Po 50 Kč: J. Janda, Mi- 
letín; A. Heinrich, Brno; F, Navráti
lová, Sv. Kopeček; B. Liebschová, Vi
nohrady; F. Fučík, Kroměříž; R. Ko
lářová, Dvůr Kr.; T. Wagner, Vlkoš; 
J. Sinaj, Prešov; A. Sedlák, Brno; 
far. úř. Choňkovcí; O. tiskárna, Brno.

- 75 Kč: Far. úř. Nižkov. «() Ač:
J. ilabigerova, Lůzy. Po 100 Kč;
K. Waisar, Brno; A, Wašingrova, Č. 
Budějovice; I,. Gábomč, Bercgs-.ú;
105 Kč: Grkfú Inačovee. .140 Kč:
Duch. spr. úst. ch„ Brno. 150 Kč:
F. Blažov, Po 170 Kč: F. Štelbach; 
J. Vítek, Praha. Po 200 Kč: A No- 
láková, Mistck; F. Borova.nská, Čes. 
Budějovice; J. Zakopal, St.iřechoviee, 

206 Kč sbírka Stráže. 120 Kč
Demeler Pelrenko, Blažov. 1)0 Kč
Komloš.i-Slebnik. 346 Kč redemplo- 
risté, Č. Budějovice. 450 Kč; F. 
Mikova, Příbram (sbírka). 600 Kč 
J. Šarottnova, Chrudim (sbírku).
657 Kč sb. Tclgárl. ,.1’rtn Báli za
plať!" Za jeden rok bylo Sti.ivpko 
va rozesláno 11.000 šekových slože
nek; za ten rok vrátilo so jich s růz
nými příspěvky pouze 1.200, ledy asi 
každá desátá složenka. Ovšem, čtenáři 
,.Neděle" p sílají dárky poukázkami.

Zahraniční misie. Biskupský úřad, 
Nitra •1059,80. St. Dostál, Rodíce 10. 
Kašpar Tesař, New York <>6,-10, Piš- 
léková, New Yorit 1336. Farní úřad, 
IIu-,1 200. Nejmen., Užhorod 100. Fair, 
úřad, Dřevohnslice 50, Dr. Dostál, St, 
Louis 300. .1. Guga, Belgie 30, Farní 
úřad, D. Bečva 50. V, Vachuška, Bc- 
rekovo 60 Kč.

Členské příspěvky: Kovářová, Brno, 
6 R, (žilová, Brno 6. A, Miindlolvá, 
Brno 6. M, Krejčová, Brno 10. A, Bro
žová, Brno 6, Několik členů, Brno 14. 
Alex Fr., Ileřmanice 6, J, Vybfralová, 
Rfižďka. 10. Farní úřad, Velký Týnce 
70, J, Kuplík, Šternberg 60, Farní úř,, 
Soběchleby 160. J, Htil, Podivice 10. 
Fr. Čermák, České Budějovice 16, Far, 
úřad, HradČovice 148,50, ,J, Vantucho 
vá, Brusperk 10, M. Rúmlerová, Dvůr. 
Král. 30, Farní úřad, Dolní Zívotice 
254. M, Víčánková, Spytíhnév 10. Far. 
úřad, Dřevohoslice 250, Farní úřad, 
Křeč 70. Farní úřad, BrPdek u Nez. 
769.70, B, Liebschová, Vinohrady 7, Z 
pozůstalostí P. Ign. Zavřela 600,20. 
Farní úřad. Kojetín 76.60, Odbor, 
Loučany 253,50, J, Mlčoch, Uh, Hra
diště 100 Kč,

Na kostel v Brčce: Fr. Zámrský, 
Val, Meziříčí 10 Kč 50 hal.

Prc bulh sestry: J. Zítko. Míchalov- 
ce 33 Kč.



Zbožní, pilní, mravní hoši ctnostných 
rodičů, kteří byli by opravdu ochotní 
vstoupili do trínítářského řádu, nechť 
hlásí se v administraci „Haléře sv. 
Vojtěcha", Praha II., Emauzy. K žá
dosti o přijetí, kteráž má obsahovat 
krátký popis života a prohlášení, že 
uchazeč chce se stáli a zůstali vždy 
knězem trínítářem, dlužno připojiti 
tyto doklady: 1, křestní list, 2, vy
svědčení a) mravností od faráře aneb 
katechety, b) lékařské, c) školní, 3. 
dovolení rodičů s prohlášením, kolik 
jsou ochotní .přispívali. Uchazeč má si 
cestu do Itálie hradili a přinesli částku 
potřebnou na případnou zpáteční 
cestu.

Pipcžská komise pro Rusko požá
dala též generála trinilářů, Františka 

Xav. Pellerína v Římě, aby přijímal 
hochy slovanské národnosti, kteří by 
se později měli věnovali duchovnímu 
blahu národů slovanských, zvláště 
ruského.

Řád nejsvětějií Trojice založili svá
tý Jan z Mathy a svátý Felix z Va- 
lois za papeže Innocence III. r. 1198. 
Úkolem členů tohoto řádu jest nejen 
misijní činnost mezi pohany, ale i zá
chrana duší duchovní správou ve vlasti 
a také péče o nemocné a chudáky. Ve 
Vídni na příklad vedou duchovní sprá
vu v Domě milosrdenství pro nezhoji
telné nemocné. Jako v dřívějších do
bách byli trinitáři pevnou baštou proti 
r.áporu islámu, tak i nyní chtějí bíd 
hrází proti modernímu pohanství.

Literatura.

Mladý, ale snaživý domínikán olo- 
mucký I’. Jeroným Jurák vydal ná
kladem pražské „Růže dominikánské" 
pěknou monografii: ,,/V<iš apoštol - 
sv. Hyacint“. Není to jen živabcipis slo- 
vnn.vkého svčlee-misionáře, sestavený 
na základě sterých legend a lidové 
tradice, autor snaží se dopátrat všude 
jádra dějinné pravdy a osvětlit zvláš
tě se stanoviska slovanského zajíma

vou postavu jednoho z prvních dělníků 
Božích, který obrátil oči i tužby apoš
tolského srdce svého k slovanskému 
Východu. Bylo by dobře, kdyby si prá
ce mladého autora povšimli bratři Po
láci a zvláště Rusové, kteří ve své kri
tice o sv. Hyacintoví zacházejí příliš 
daleko. Zjištění dějinné pravdy bylo 
by i zde na prospěch myšlence sv. jed
noty. Knihu všem rádi doporučujeme.

Papežský ústav sv. Cyrila a Metoděje pro misie 
slovanské na Velehradě,

jehož účelem jest vychovávali a vzdělávali dorost pro řeholní spo
lečnosti, které apoštolsky působí u národu slovanských, 

otevře počátkem školního roku 1930-31 zase první třídu.

Přijmou se jen hoši z dobrých katolických rodin, zdraví, dobře 
vychovaní, nejméně s debrým prospěchem školním, kteří sami mají 
touhu státi sc kněžími řeholními.

Nepochybujeme, že se takoví hoši u nás ještě najdou. Někdy 
však jejich upřímná touha po kněžství v řeholi zůstává neukojena 
proto, že o našem ústavě nevědí. Proto prosíme své přátele, zvláště 
" řad kněžstva v duchovní správě i katechetů i z kruhů katolického 
učitelstva, aby se po vhodných takových hoších poohlédli, je a je
jich rodiče na náš ústav upozornili a jim k přijetí dopomohli.

Správa papežského ústavu sv. C. a M. na Velehradě.


